
Rok X. Wyd. a. Katowice, czwartek 16-go maia 1935 r. Nr. 133»
Należytość pocztowa uiszczona ryczeć em. - Cena egzemplarza 8 groszy

ILUSTROWANY DZIENNIK SLASKI

Redaktor naczelny: Edward Ramon, Druk: Drukarnia Śląska, 5p. z ogr, odp. Katowice, Batorego 2 i Kościuszki 15, Teł. 3Ó8-78 1 304-26. Redaktor odpowiedz.: Wilhelm Cholewa,

REDAKCJA:
Dzienna: Katowice, ni. Batorego 4. TeL 337-67 
Nocna: Katowice, Batorego 2. Tel. 301-26 i 308-78

ADMINISTRACJA:
Katowice, nlica Kościuszki 15. Telefon 304-26. 

Przyjmowanie ogłoszeń i abonamentu.
P. K. O. Katowice 303 551.

REPREZENTACJA :
Bielsko, ulica Nad Niprem 2, I p. Telefon 3657. 

Lubliniec — Rynek 3. 
Przyjmowanie ogłoszeń i abonamentu.

Abonament miesięczny zl 2,50 z doręczeniem 
do domu. Ceny ogłoszeń: wiersz jednołamowy 
milimetr 25 gr. Drobne ogłoszenia za słowa 

20 gr. Rękopisów nie zwraca się.

Gdy w dniu 20 lutego 1919 roku Józef 
Piłsudski przyjął z rąk zwołanego przez sie
bie Sejmu najwyższą władzę w Pamtwie, 
zastał On duszę wradzającego się w życie 
państwowe narodu pod znakiem tegc 
wszystkiego najgorszego, co łata niewoli i 
demoralizacja zaborców jakby jadem ja
kimś lub trucizną przesączyć potrafiły. 
Poczucie narodu w jego zwartej godności 
i jedności państwowej było dopiero w za
rodku, Godność i poczucie narodowe sło
wa „Honor'i Ojczyzna“ trzeba było do
piero wszczepiać w świadomość przeważ
nej większości Polaków.

Przeżycia Józefa Piłsudskiego, budują
cego przez cały szereg lat wielkie dzieło 
Niepodległości Polski, obracały się, poza 
momentem siły i organizacji Państwa, wła
śnie około tego zagadnienia. Praca nad 
przeoraniem moralnej strony ż^cia naro
du zaprzątała Jego umysł nieustannie. He 
razy przemawiał, ile razy pisał, iie razy 
występował publicznie, tyle razy nuta go
dności i dumy narodu, nuta zrzucenia ja
rzma morałrteg zaborców przewijała się 
jak motyw muzyczny, jak „ceterum cen. 
seo“ Cycerona.

Co sam o tern mówił Komendant:
„Ten fakt moralnej pracy, której dokonał 

w tym ezksie naród, nie jest moją historją, 
jest historją wszystkich tych miljinów ludzi, 
którzy wtedy tego dyktatora słuchali, którzy 
nawet z minami czy grymasem niechętnym 
jemu się poddawali. Faktem jest, że tak 
było. Ta moralna praca, której dokonał wte
dy wielomilionowy naród, jest faktem nie
zwykłym. Był on jakgdyby zaprzeczeniem 
tej smutnej dalekiej tradycji i tej smutnej 
sławy, którą naród nasz miał w przeszłości. 
Polska, sami Polacy to twierdzili, nierządem 
stoi, Polska — to jest prywata, Polska — 
to jest zła wola, Polska — to jest anarch ja. 
I, jeśliśmy po upadku mieli sympatję dla 
siebie, to nigdy nie mieliśmy szacunku dla 
siębie. Nie zaufanie, a niepewność wzbu
dzaliśmy i stąd chęć narzucenia nam opie
kunów, wyznaczonych dla narodu anarcnji, 
niemocy, swawoli, dla narodu, który się do 
upadku doprowadził prywatą, nieznoszącą 
żadnej władzy. 1 w tym narodzie powstał 
fakt tak niezwykły i tak dla mego orygi
nalny.

„Moi panowie! Dumny jestem z tego fak
tu, dumny jestem nietylko dlatego, że mnie 
ten zaszczyt spotkał, ale dumny byłem rów
nież ze swego narodu. Nie idzie mi, raz je
szcze powtarzam, o moją wartość lub o moją 
bezwartość, nie idzie mi o ocenę krytyczną 
tej czy innej mojej pracy, o wskazanie tego 
lub innego błędu lub tej czy innej cnoty. 
Idzie o sam fakt historyczny, który swoją 
nowością w Polsce i swoją niezwykłością 
metody zastanawiać będzie musiał każdego 
historyka...

„Proszę panów! Zaszczyty, honory, za
ufanie, jednozgodnie wyrażone, znowu wy
wołały mi gdzieś w zamierzchłej przeszłości 
wspomnienia dawne, wspomnienia przeklęte, 
gdzie były te sejmy, które kiedyś bezdarno 
i krzykliwe o jednozgodność wołały i nigdy 
te; jednozgodności nie miały, gdyż jeden 
człowiek, płatny szpieg, o duszy pełnej bru
du, mógł pracę państwa zniweczyć. Gdzie 
te wspomnienia, gdzie posłowie i dygnitarze, 
na obcym żołdzie, w obcych kieszeniach,. w 
obcych będący rękach, obcych słuchający 
rozkazów, płaszczący się, jak gad, przed ob
cymi, a tak dumni, a tak panoszący się w 
domu?! Gdzie te wspomnienia? Pierzchły, 
zginęły, bo znowu był akt moralny, akt od
rodzenia. Znowu jest jednozgodność, ta nie- 
guyś żądana, ta niegdyś wymarzona, ta nie
gdyś krzyczana i okrzyczana, ta jednozgod
ność w jednym akcie. Gzy ktokolwiek to 
robił pod strachem, czy przez przyzwoitość,

WARSZAWA. Ruch tramwajów zo
stał wstrzymany wzdłuż ulic, któremi prze
ciągał kondukt żałobny, odprowadzający 
Marszałka Piłsudskiego do katedry Św. Ja
na. Już o godz. 17 ze1 wszystkich stron 
miasta wyruszyły na miejsce zbiórki orga
nizacje b. wojskowych, delegacje, oddziały 
przysposobienia wojskowego, Strzelca, by 
zająć wyznaczone miejsca wzdłuż trasy. 
Szpaler do Belwederu do Alei Ujazdow
skich tworzył bataljon piechoty. . O. godz. 
18-ej zapłonęły latarnie osłonięte krepą. 
Chodniki zajęły niezliczone tłumy miesz
kańców. O godz. 20 kondukt wyruszył z 
Belwederu. Na 10 minut przedtem przybył 
do Belwederu P. Prezydent Rzpltej wraz 
z małżonką w otoczeniu' domu cywilnego 
i wojskowego. Dziedziniec Belwedeirkki

Nad Belwederem zapadł mrok, 
kwietne się kłonią drzewa, 
czyjś, bezszelestny dąży krok... 
Wiatr, płatki kwietne zwiewa...

Ktoś idzie, księżyc jasno lśni, 
zamiera życie w ciszy, 
mgły, wśród lipowych krążą pni. 
Straż czuwa a., nie słyszy.

Ktoś minął straż, przestąpił próg, 
powiało zimnem trwogi..
— Marszałku, rozkaz — wzywa Bóg., 
na trud ostatniej drogi..

Nie wstrzyma Cię już żony płacz, 
ni córek ciche łkanie, 
na piersi, krzyża znamię znacz 
i podąż na wezwanie.

Nie wstrzyma Cię narodu ból, 
ni żadna ludzka sprawa,

czy »powodu niemożności znalezienia innego 
wyjścia, czy kto robił to biernie czy czyn
nie — to jest wszystko jedno, fakt jest, fakt 
historyczny, który skupił się na mojej oso
bie.“

Gdy dziś u trumny Największego z 
Polaków skupia się to wszystko najlepsze, 
co Józef Piłsudski w narodżie-swym chciał

wypełnili po lewej stronie oficerowie, po 
prawej rząd in corpore, b. premjerowie, 
wiele wyższych dygnitarzy państwowych
i t. d.

Uroczystość żałobna w stolicy, 
WARSZAWA. Program uroczystości 

żałobnych w Warszawie jest następujący: 
Trumna ze zwłokami śp. Marszalka Piłsud
skiego pozostanie w katedrze św. Jana do 
.piątku 17 hm.. W ciągu tego czasu wartę 
przy trumnie pełnić będą generałowie, o- 
ficerowie i podoficerowie. W piątek o go
dzinie 10 rano odprawiona będzie uroczy
sta Msza żałobna, którą celebrować będzie 
J. Ei ks. Kardynał Rakowski w asyście du
chowieństwa. Przed nabożeństwem w kate 
drze o godz. 8 rano we wszystkich kościo-

wodza swojego wezwał Król 
i wódz na apel stawa.

Za oknem, rży Twój wierny koń, 
kasztanka Twoja czeka, 
ściele się krasą kwietna błoń 
i droga lśni daleka..

Za oknem widać dziwny ruch, 
żołnierskie, krwawe cienie 
I matki Tivojej jasny Duch, 
po Ciebie zszedł na ziemię.

Taką masz cichą, jasną twarz, 
pogodną i skupioną, > 
teraz już wiesz, teraz już znasz, 
Ojczyznę dusz wyśnioną..
Ktoś odszedł.. Księżyc jasno lśni, 
zamarło życie w ciszy, 
mgła, wśród lipowych krąży pni.. 
Straż czuwa a., nie słyszy..

widzieć, bo skupia się odrodzona dusza na
rodu w sposób tak godny, tak powszechnie 
jednolity, to można powiedzieć, że naród 
nasz dał Józefowi Piłsudskiemu odpowiedź 
na to, co umysł Jr<?o przez łata oziejów 
niepodległej już Polski nieustannie nurto
wało.

S

łach i świątyniach innych wyznań odbędą 
się nabożeństwa żałobne. Po nabożeństwie 
koło godz. 11,30 trumna ze zwłokami Mar
szałka Piłsudskiego wyniesiona będzie . z 
katedry i ustawiona na lawecie. Na czele 
konduktu żałobnego kroczyć będą oddzia
ły wojskowe pod dowództwem gen. Orlic? 
Dreszera. W kondukcie wezmą udziął 
wszystkie sztandary pułkowe. Przed lawę, 
tą niesione będą wieńce od P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej, szefów państw obcych, 
Rządu, Sejmu i Senatu, Wojska oraz wszy
stkie ordery Zmarłego. Za trumną postę
pować . będzie duchowieństwo. Kondukt 
poprowadzi pierwszy J. E. ks. Kardynał 
Rakowski w asyście licznego duchowień
stwa, potem zaś poprowadzi go J. E. ks 
biskup połowy Gawlina. Za duchowień
stwem na lawecie, zaprzężonej w 6 koni 
wśród ruchomego szpaleru oficerów wie
ziona będzie trumna. Za trumną postępo
wać będzie najbliższa rodzina Marszałka, 
P. Prezydent R. P., przybyłe na pogrzeb 
nadzwyczajne delegacje, szefowie państw 
obcych, Prezes Rady Ministrów, Marszał
kowie Senatu i Sejmu, generałowie z in
spektorem sił zbrojnych na czele ltd.

Program uroczystości w Krakowię,
KRAKÓW. Wczoraj odbyto się posie

dzenie komitetu obchodu żałobnego, na. 
którym ustalono program uroczystości ża
łobnych, W ogólnych zarysach program 
pogrzebu w Krakowie jest następujący:
0 godz. 7-ej rano w sobotę 18 maja na 
dworzec krakowski zajedzie pociąg ze 
śmiertelnemi szczątkami Marszałka Piłsud
skiego. O godz. 8-ej rano na peronie dwor
ca głównego zbiorą się najwyżsi dostojni
cy państwa: P. Prezydent R. P., rodzina 
Marszałka, Rząd, szefowie państw zagra
nicznych itd. Z dworca głównego przez je
dno z wejść zniesione zostaną zwłoki Mar
szałka Piłsudskiego na lawecie armatniej. 
Utworzony pochód żałobny skieruje się 
ulicami Basztową, przez plac Szczepański, 
dokoła rymtu głów tego, ulicami Wiślaną
1 Straszewskiego do Wawelu. U stóp Wa
welu zatrzyma się laweta ze zwłokami, 
które wezmą na swe barki generałowie i 
przeniosą do katedry na specjalnie przygo
towany katafalk. O godz. 18-ej Wawel zo
stanie zamknięty. O godz. 19-ej odbędzie 
się zniesienie zwłoki śp. Marszałka Piłsud
skiego do podziemi Wawelu, W tej części 
uroczystości weźmie udział ściśle ograni
czona liczba osób: P. Prezydent R. P, ro
dzina Zmarłego Marszałka, Rząd i przed
stawiciele państw obcych. W momencie 
składania zwłok Marszałka na wieczny spo
czynek oddanych będzie nad Wisłą 101 
strzałów armatnich. Zabrzmią dzwony w 
kościołach krakowskich z dzwonem Zy
gmuntem na czele. Równocześnie dzwo
nom krakowskim wtórować będą dzwony 
wszystkich kościołów w całej Rzeczypo
spolitej. Wzdłuż trasy ustawione być mają 
megafony Polskiego Rad ja, przez które pu
bliczność będzie informowana o przebiegu 
uroczystości żałobnych. Komitet zwraca 
sie do ludności Rzeczypospolitej z prośbą, 
aby nie nadsyłały wieńców, a kwoty na 
ten cel przeznaczone były składane do P. 
K. O. nr. konta 444 na budowę kopca Mar
szałka Piłsudskiego. Uroczystościami z ra
mienia Rządu kierować będzie gen. Dre
szer.

Pierwsze pośmiertne zdjęcie Marszalka Polski Józefa Piłsudskiego.

MAKJA CZESKA-MĄCZYŃSKA.
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Głowy państw całego świata
w hołdzie Wodzowi Polski

Chylą się Głowy państw całego świata 
w hołdzie dla Wodza Polski.

WARSZAWA. W związku ze śmier
cią Marszałka Piłsudskiego nadesłali depe
sze kondolencyjne do P. Prezydenta Rze
czypospolitej: Ojciec Święty, Jerzy V, król 
angielski, Hirohito cesarz Japonji, Wiktor 
Emaneul król włoski, Leopold król Belgów, 
Borys król Bułgarji, Christian król duński, 
Fuad król egipski, Karol król Rumunji, Re- 
za Pahlavi szach Iranu, Paweł regent Jugo- 
slawji, Mikołaj Horthy regent Węgier, pre
zydent Francji Lebrun, niemiecki kanclerz 
Rzeszy Hitler, prezydent Łotwy Kviesis, 
prezydent Estonji Pacts, prezydent Finlan- 
dji Svinhufvud, prezydent Czechosłowacji 
Masaryk, prezydent Hiszpanji Zamora, pre
zydent konfederacji szwajcarskiej Minger, 
Kemal Ataturk, prezydent republiki turec
kiej, Cardenas prezydent Meksyku, Justo 
prezydent Argentyny, Vargas prezydent 
Biazylji, general Carmona prezydent Por- 
tugalji, Eenpalu, p. o. prezydenta Estonji.

Delegacje zagraniczne na pogrzeb 
; Marszałka Piłsudskiego.

BUKARESZT. Agencja Rador donosi, 
ze na pogrzebie Marszalka Piłsudskiego ar- 
mja rumuńska reprezentowana będzie przez 
marszałka Prezana, gen. Pawła Angelescu, 
ministra obrony narodowej, gen. Tomasza 
Dimitrescu, b. delegata na konferencję roz
brojeniową oraz delegację oficerów . kom- 
panje żołnierzy 16 p. p., którego Marszalek 
Piłsudski był szefem.

BIAŁOGRÓD. Do Warszawy wyjeż
dża celem wzięcia udziału w pogrzebie Mar
szałka Piłsudskiego delegacja armji jugosło
wiańskiej w osobach generała brygady Ara- 
ricza, który reprezentować będzie ministra 
wojny i płk. Burja w imieniu szefa sztabu.

BIAŁOGRÓD. Celem wzięcia udziału 
w pogrzebie Marszałka Piłsudskiego wyje
chała z Białogrodu do Warszawy delegacja 
senatu i skupczyny z szefem delegacji wice
marszałkiem senatu dr. M. Plon, złożona z 
7 osób.

Delegacie wszystkich państw Europy.
WARSZAWA. W uroczystościach po

grzebowych wezmą udział specjalne delega
cje wszystkich państw cywilizowanych Eu
ropy. Dotąd już zgłosiły swój przyjazd na
stępujące państwa:

Francja, Wielka Brytanja, Włochy, Niem
cy,' Rumnja, Jugosławja, jak również Liga 
Narodów.

Francję ■ będzie reprezentował minister 
spraw zagranicznych Laval, który jutro wie
czorem powraca z Moskwy oraz Marszałek 
Petain wraz z wyższymi oficerami.

W. Brytanję: b. szef imperjalnego szta
bu; generalnego i dawny adjutant królewski 
70-Ietni lord Cavan, w otoczeniu dwu adju- 
tantów.

[Wzruszający hołd senatu i rządu włoskiego.
RZYM. Na posiedzeniu senatu zabrał 

głos przewodniczący Federzoni, który zło
żył deklarację, poświęconą uczczeniu Mar
szalka Piłsudskiego. Następnie zabrał głos 
Mussolini, który oświadczył:

„Rząd przyłącza się do slow wygłoszo
nych przez przewodniczącego. Można po
wiedzieć o Marszalku Piłsudskim, że był on

Kanclerz Hitler złoży oświadczenie 
w Reichstagu dnia 21 maja

BERLIN. Zapowiedziane oddawna zwo
łanie Reichstagu zostało dziś w południe 
urzędowo ogłoszone na dzień 21 maja na 
godz. 20-tą. Jako jedyny punkt porządku 
dziennego figuruje wysłuchanie deklaracji 
rządu Rzeszy. Według informacyj za
czerpniętych przez przedstawiciela PAT. 
z najbardziej miarodajnych źródeł nie
mieckich, deklarację tę złoży osobiście kan- 
clefz Hitler. Nie ulega wątpliwości, że w 
ekspose swem wyluszczy kanclerz następu
jące punkty: 1) przyczyny, jakie spowo
dowały krok rządu Rzeszy z dnia 16 mar
ca br., 2) stanowisko Niemiec zajęte po 16 
marca w czasie rozmów z Simonem i Ede
nem, 3) stanowisko rządu Rzeszy Wobec 
uchwał powziętych w Stresie i Genewie. 
Według krążących pogłosek ekspose kan
clerza ma być ujęte krótko i bardzo treści
wie..

twórcą nowej Polski. Stworzył on nową 
Polskę, walką nieprzerwaną, nieugiętą, bo
haterską, prowadzoną zarówno przed woj
ną i podczas wojny, jak i po wojnie, gdy 
w r. 1926 objął władzę w Państwie, aby dać 
mu formę i budowę, zdolną oprzeć się 
wszelkim końiecznościom wewnętrznym i 
wszelkim ewentualnościom zewnętrznym. 
P łsudski czczony jest przez całą Polskę.

My również musimy go uczcić, nietyl- 
ko przez wzgląd na węzły przyjaźni, które 
nas łączą z tym szlachetnym i dumnym 
narodem, ale również dlatego, że leży w 
naturze faszyzmu część tych wszystkich, 
którzy, jak Piłsudski, nie znali /żadnych 
granic w wykonywaniu swoich obowiąz
ków.“ ' - Ą

■’P.

ZeiaBa Polonii omemRatfel
NOWY JORK. Wszystkie dzienniki 

polskie w Chicago. Milwaukee, Cleveland, 
Detroit, Bostonie wyszły w żałobnych ob
wódkach, poświęcając pamięci Marszalka 
obszerne artykuły, w których składają Mu, 
jako Największemu z Polaków, Twórcy 
Niepodległości i Wodzowi Narodu, głębo
ki hołd, Organizacje na żałobnych zebra
niach uchwalają rezolucje hołdownicze. 
Wszystkie zabawy i przyjęcia zostały od
wołane. Cala Polonia amerykańska pogrą
żona jest w wielkim bólu i w głębokiej ża
łobie.
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Trumna Marszałka Piłsudskiego
stanie obok sarkofagów Sobieskiego, Poniatowskiego i Kościuszki

KRAKÓW. Jeśli chodzi o kwestię kryp
ty. to jest już postanowione, iż trumna ze 
zwłokami spocznie w krypcie św. Leonar
da tuż obok sarkofagu Sobieskiego.

Do krypt królewskich droga prowadzi z 
katedry na Wawelu. Zaraz obok wejścia do 
katedry po prawej ręce znajduje się mata 
galeryjka, otaczająca schody, prowadzące,z 
podłogi,katedry,wgtab podziemi.

12 krętych schodów prowadzi nas do

krypty podziemnej. Z trzech galeryj krypt 
jest to pierwsza. Nosi ona nazwo św. Leo
narda. Nazwa ta pochodzi od witrażu znaj
dującego sie tuż obok wejścia.

Myśl'składania zwłok królewskich w 
podziemiach katedry wyszła'od Zygmunta 
I, który dla siebie i swej rodziny zbudował 
kryptę pod kaplica, znana dziś. jako.kaplica 
Zygmuntowska.

W dawniejszych latach zwłoki królów-

„Sial zawal a Ma z aaliaiilalsza® aaslail"
PARYŻ. Prasa francuska w dalszym 

ciągu zamieszcza artykuły wstępne z powo
du zgonu Marszalka Piłsudskiego.

„Le Temps“ w artykule wstępnym pi
sze: „Wraz z Marszałkiem Piłsudskim zni- 
k«i nietylko jedna z najbardziej charaktery
stycznych osobistości wskrzeszonej Polski, 
ale także jedna z najsilniejszych osobistości 
tej nowej Europy, która się tworzy od 20 
lat wśród zamętu moralnego i społecznego, 
wśród największych wstrząsów w historji. 
Marszalek Piłsudski jest człowiekiem wy
jątkowym w ramach nadzwyczajnej epoki. 
Trzeba będzie pewnego dystansu czasu, % 
go prawdziwie zrozumieć, wyrobić sobie 
dokładne pojęcie o jego osobistości i o jego 
działaniu. Tak jak go się widzi jednak w 
głównych etapach pełnego przygód życia, 
nabiera on nadzwyczajnego wyrazu, mogą
cego uderzać w wyobraźnię mas. Bo o ile 
można sobie wyjaśnić jego czyny 1 słowa, 
silę, jaka w nim była, widzi się, że zaletami, 
którym zawdzięcza! on powodzenie w swo
jej zadziwiającej karjerze, były: śmiałość
nie zatrzymująca się przed żadnemi prze
szkodami^ odwaga, będąca na wysokości

wszystkich niebezpieczeństw, i niezwykła 
energja, zdolna pokonać wszelki opór. Są 
to główne zalety, które czynią prawdziwym 
wodzem tego, kogo okoliczności wysuwają 
do pierwszego szeregu we wszelkich wal
kach narodowych.

Tego rodzaju osobistości nie można mie
rzyć ogólną miarą. Marszalek Piłsudski był 
wodzem w calem znaczeniu tego słowa. 
Najpierw wodzem rewolucyjnym, następ
nie wodzem militarnym, podczas heroicz
nej walki o niepodległość i wreszcie wodzem 
ruchu narodowego na rzecz reorganizacji 
niezależnej Polski w kierunku silnej wła
dzy. Można powiedzieć, iż od pierwszego 
do ostatniego dnia swojego czynnego życia 
utożsamiał się z głebokiemi dążeniami pol
skiego patrjotyzmu.

Marszałek Piłsudski był głównym twór
cą sojuszu francusko-polskiego. Naród fran
cuski szczerze przyłącza się do żałoby, któ
ra spada dziś na zaprzyjaźniony i sprzymie
rzony naród w tej chwili, gdy znik czło
wiek, który przez swój gorący patriotyzm 
był prawdziwą postacią bohatera narodo
wego w historji współczesnej Polski.

Rozkaz nadzwyczajny do Powstańców śląskich
1) Na czas uroczystości pogrzebowych śp. 

Marszałka Józefa Piłsudskiego honorowym ko
menda® ein.; Zw. .Powst, Si. został mianowany 
p, poseł; Korr.kc Rudolf.

2) Wyjazd oddziałów Związków na uroczy
stości pogrzebowe do Krakowa, nastąpi w pią
tek 17, bm. w godzinach wieczornych. Dukla, 
kladmy czas będzie podany w ciągu . 16, maja 
przez Ra-djo- i Prasę. Na wyjazd, który jest o- 
graniezony . wyznacza się następujące konty- 
gent: I. Dla Oddz Zw, Powst, Śl, a) pow. Św ę 
■tochłowicie 500, b) pow , Katowice 600, c) pow, 
Tarnowskie Góry 100, d) pow. Lubliniec 50, e) 
pow, Pszczyna 100, f) okręg Bielszowice 200, 
g) pow.. Rybnik 400, h) pow. Racibórz 100, i) 
pow. Gliwicko Toszecki 150, j) p ow, Strzelecki 
100, kj pow, Opolski 50, 1) pow. Bytomski 50, 
m) Pow.. Blelsko-ęieszyn wyjeżdża wprost do 
Krakowa. U. Dla Öddz, Młodzieży Powstańczej:
a) pow, Świętochłowice 250, b) pow. Katowice 
250, c)~okręg Bielszowice 100, d) pow. Rybnik 
100. Zbiórka wszystkich Oddziałów w Krako
wie dnia 18. maja o godz. 4-tej rano na Bło
niach Krakowskich.

4) Do ...wyjazdu, będą dopuszczeni wyłącznie 
członkowie Zw, Powst. Si, w korapletnem u. 
mundurowaniu i to w mundurach nowych su
kiennych oraz w dobrze utrzymanych starych 
mundurach sukiennych, spodn'e długie i buty 
czarne dla wszystkich. Nie wolno zabierać 
członków w umundurowaniu niekompletnem, to 
jest składającym się ze spodni i koszulki. Dla 
wszystkich członków Zw, Powst, Śl, obowią
zuje czarny krawat i czarna opaska ńa lewym 
ramieniu, pas koalicyjny jest’ dopuszczalny.

5) Członkowie Oddz. Młodzieży Powstańczej 
wyjeżdżają również tylko w kompletnem umun 
durówaniu, buty bronzowe przepisowe wzigl. 
czarne buty długie, nie półbuciki, czarna opaska 
na lewym ramieniu.

6) Koszta przejazdu będą wynosiły około 
3 złote z Katowic do Krakowa I z powrotem.
Kwotę tą inkasują Komendy Powiatowe od wszy 
stkich członków i przeprowadza rozliczenie ze 
skarbnikiem Zarządu Głównego Zw, Powst. Sł, 
który wyda bilety dla każdego poszczególnego 
członka. Cena przejazdu do Katowic jeszcze nie 
iest ustalona i będzie również podana w ciągu 
dnia 16. bm, Komendy Powiatowe pow inne ró
wnież podaną cenę do Katowic ściągnąć od 
uczestników.

Honor, Komendant Gł, Żarz. Gł. Zw. P, Śl 
(—) R, Kornke (—) J. Lortz

poseł na Selm Śl. , Prezes . .
Komenda Główna Zw. Powst, Śl 

(^-) E. Tomanek 
Komendat Główny,

Baczność, Powstańcy Śląscy z Katowic.
Powstańcy Wielkich Katowic, wolni od zaj.ć 

biorą udział w nabożeństwie żałobnym ku czci 
śp. I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, 
które odbędzie się w kościele garnizonowym 
w piątek 17. bin o godz. 10-tej,

Śl,
(—) F, Feige

Za Zarząd Powst,
(—) Harazim 

kom, powiatowy prezes.

ski-e. składane byty w sarkofagach w koście
le katedralnym. Romańska kryptą św. Leo
narda była aż do czasów Stanisława Augu-. 
sta składem. Dopiero z inicjatywy tego kró
la uporządkowano jej wnętrze, aby złożyć 
tam zwłoki królewskie. Wówczas spod ka-f 
plięy Wazów przeniesiono do krypty sar
kofag ze zwłokami Jana III i żony jego 
Marii Kazimiery, przyczem Stanisław Au
gust Sprawił Janowi III sarkofag ■marmuro
wy.'W okresie porozbiorowym. gdy nie by
ło już królów, w krypcie św. Leonarda skła
dano, na wieczny odpoczynek zwłoki bohav 
terów narodowych.

Spoczął tam w roku 1817 ks. Józef Po
niatowski, a w rok później Tadeusz Kościu
szko..

Sarkofagi stoją pod ścianami. Pierwszy, 
na lewo tuż obok ołtarza, ks. Józef Ponia
towski. Sarkofag z czarnego marmuru krze
szowickiego utrzymany w stylu empir. 
Sprawił go w roku 1830 Artur hr. Potocki, 
a wykonał rzeźbiarz Krakowski, Ferdynand 
Kuhn.

Obok niego Tadeusz Kościuszko otrzy
mał w roku 1832 sarkofag z piaskowca u- 
trzymany w stylu empire, a wykonany 
przez rzeźbiarza Filippiego wedle rysunku 
Lanciego.

■ Naprzeciw ołtarza w głębi krypty jasiio- 
ma-rmurowy sarkofag Jana III Sobieskiego. 
Początkowo spoczywał On u Kapucynów w 
Warszawie. Pochowany został na Wawe
lu w roku 1733, a w 1783 przeniesiony na 
dzisiejsze miejsce i złożony w sarkofagu w 
stylu Ludwika 16. Na sarkofagu złocona ko
rona królewska, berło i miedz.

W tera otoczeniu stanie sarkofag Józe
fa Piłsudskiego. Miejsce, w którem będzie 
on ustawiony w tej krypcie nie jest nara
zić jeszcze ustalone.

Możliwe jest; iż narazie stanie na środ
ku krypty, a później kwestia ustawienia je
go.będzie definitywnie roztrzygnięta.

Przesunięcia w ciągnieniu 
Loterji Państwowej

y WARSZAWA. W związku z uroczy
stościami pogrzebowemi Marszałka Józefa 
Piłsudskiego pozostałe dni ciągnienia 4-ej 
kiasy 32-ej Polskiej Klasowej Loterji Pań
stwowej zostają zmienione w sposób na
stępujący: Dnia 17 i 18 maja ciągnienia nic 
będzie, 11-ty dzień ciągnienia odbędzie się 
20 maja, 12-ty dzień 21 maja, 13-ty dzień 
22 maja t. j. dzień, w którym losowana bę
dzie główna wygrana miljon zł. Dodatko
we ciągnienia wygranych pocieszenia od
będą się 23, 24, 25 i 27 maja rb.

Et® wygrał!
I i II ciągnienie.

Zł 10.000 na n-ry: 7493 57461 76676 95638 
102911 126158.

Zł 5000 na n-ry: 8458 18610 53313 53509 
59623 102655 109279 145908 150891.

*

Dzienna tabela wygranych bezpłatnie do przej
rzenia w kolekturze

Śliski Związek Kredytowy
KATOWICE, ulica Dworcowa nr. 9 

Oddział: CHORZÓW 1. ulica Pocztowa nr. 2.
bosy do IV-e' klasy jeszcze do nabycia!

W ósmetn dniu ciągnienia padło

ste na nr. 159.500
w tej szczęśliwej kolekturze.

*
Zł 1000 na n-ry: 659 5928 7513 11222 15534 

18355 19181 22882 24699 4408.0 -44694 47301 
53182 57892 74510 82430 86283 88256 114286 
184583.
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Jak gasło życie
Marszałka Piłsudskiego

Opis ostatnich tygodni i chwil życia Wodza Narodu
^ Z lamów prasy stołecznej czerpiemy opis
ostatnich tygodni, i dni cierpień Marszalka
Piłsudskiego:.
Obserwujący Marszalka Piłsudskiego 

mogli stwierdzić, że od roku w wyglądzie 
zewnętrznym Marszałka nastąpiła znaczna 
zmiana. Trzeba było jego siły woli. aby mi
mo dolegliwości fizycznych, ani nie skarżyć 
sie na nie, ani nie dawać po sobie poznać 
osłabienia i wyczerpania.

Przed rokiem w okresie tworzenia się 
rządu b. premiera Kozłowskiego otoczenie 
Marszałka zauważyło

zmianę w wyrazie oczu Marszałka.
Oczy te blado-niebieskie bywały niekiedy 
zamglone.,

W listopadzie roku ubiegłego Marszałek 
zdecydował, iż — jak zwykle — odbierze 
rewię wojskową. Na rewję te Marszałek 
przybył nie jak dawniej, w otwartem aucie, 
ale w samochodzie zamkniętym. Już nietyl- 
kc otoczenie, aie nawet publiczność znajdu
jąca się w pierwszych rzędach mogła wi
dzieć jak Marszałek w pewnym momencie 
skinął na towarzyszącego mu szefa gabine
tu płk. Sokołowskiego, który formalnie 
Marszałka podparł. Po chwi‘1 podano Mar
szałkowi krzesło, przyspieszono dokończe
nie rewii i Marszałek prowadzony pod rę
kę przez płk. Sokołowskiego — poraź pierw 
szy widziano taka scenę — wsiadł do sa
mochodu i odjechał do Belwederu.

Marszałek począł od tego okresu chud
nąć. Na prośby wyrażenia zgody na spro
wadzenie lekarzy, Marszałek odpowiadał 
odmownie.

Zdaje się, że w tym czasie miał powie
dzieć. do P. Prezydenta Rzeczypospolitej:

— Gdyby się coś ze mna stało,
generał Rydz-Śmigły powinien objąć gene 

rainy ispektorat sił zbrojnych.
Zgodnie z wola Marszałka Piłsudskiego 

nominacja gen. Rydza-Śmigłego została pod 
pisana przez P. Prezydenta Rzeczypospoli
tej natychmiast po zamknięciu oczu przez 
Marszałka. O tej woli Marszałka gen. Rydz- 
Smigły został poinformowany na kilka dni 
przed zgonem Marszałka, jak słychać, oso
biście przez P. Prezydenta Rzeczypospoli
tej.

Czy i inne dyspozycje pozostawił Mar
szałek? Wiadomo jedynie, iż Marszałek

spisał testament prywatny.
Znane są już jego postanowienia w sprawie 
serca i mózgu. Nieznana jest jednak Jego 
wola dotyczącą losów rodziny.

Czy Marszałek pozostawił testament 
polityczny?

0 tern wiadomo jedynie tyle, że w swo
im czasie testament taki napisał. Ale ponie
waż było to w okresie, gdy był jeszcze Na
czelnikiem państwa, a od tego czasu sytua
cja uległa zmianie, testament ten Marsza
łek zmieniał, a nawet miał zniszczyć.

* »

Wszystko zdaje sie wskazywać, że
Marszałek przeczuwał bliski koniec.

Nie mniej ciężar odpowiedzialności za losy 
państwa, które wziął na siebie spełniał do 
końca.

Gdy odbywało się zaprzysiężenie obec
nego rząd ii płk. Sławka, Marszałek chciał 
nawet udać sie na Zamek. W ostatniej chwi
li jednak postanowił, że ponieważ już raz 
me przysięgał razem z innymi ministrami, 
wiec i tym razem udziału w zbiorowej przy
siędze nie weźmie. Po zaprzysiężeniu mini
strów dyrektor kancelarii cywilnej p. Świe- 
żawski udał się do generalnego inspektora
tu. aby z rak Marszałka odebrać podpis na 
akcie przysięgi.

Gdy jednak przybył do Warszawy lord 
Eden, Marszałek mimo dojmującego bólu, 
postanowił, że odbędzie z nim konferencję 
osobiście. Wychudły i mizerny prowadził 
Marszałek blisko godzinną rozmowę z dele
gatem rządu angielskiego. I od lorda Edena 
dowiedziano się. w gabinetach ministerial
nych całej Europy o złym stanie zdrowia 
Marszałka.

Gdy zapowiedziano przyjazd min. Lava- 
la, Marszałek miał powiedzieć:

— Jak ja z nim będę mógł w tym stanie 
rozmawiać?

1 ponieważ pragnął # rozmowę odbyć, a
nie mógł, więc polecił dać komunikat urzę
dowy. że z powodu choroby nie będzie 
mógł widzieć min. Lavala. Był to pierwszy 
komunikat o chorobie Marszałka. Znaleźli 
się tacy, którzy twierdzili nawet wtedy, że 
jest to choroba „dyplomatyczna“. Niestety i 
— przekonali się teraz. '

W czasie pobytu min. Lavala, jak i 
przed jego przyjazdem, odwiedzał Belwe
der -niejednokrotnie minister spraw zagr. 
Beck. i eden z nielicznych, mających zawsze 
bezpośredni kontakt z Marszałkiem. Wiado
mo nawet, że w czasie rautu, jaki w piątek 
wydali pp. Beckowie na cześć francuskiego 
gościa, min. Beck na krótko zniknął: poje
chał do Belwederu i wrócił niebawem, ale 
nie dał po sobie poznać, o czem on jeden'z 
nielicznych wiedział, że stan Marszałka jest 
bardzo ciężki.

#
O tern, że stan jest poważny, wiedziano 

w sferach politycznych od początku kwie
tnia.

Lekarz przyboczny Marszałka dr. Woy- 
czyński. który zresztą w ostatnich dniach 
nie pełnił swych obowiązków, poinformo
wał wkońcu marca jednego z premierów 
Dornajowych. że stwierdził

niepokojące objawy
w stanie zdrowia Marszałka. Choroby, na 
które cierpiał Marszałek: uremia, czy ast
ma, nie wywołują objawów torsyj. Nato
miast taki wypadek zdarzył się w końcu 
marca po spożyciu przez Ma.szałka jakiejś 
potrawy. O tym fakcie zameldowano komu 
należy, ale pełen pogardy dla cierpienia. 
Marszałek i tym razem odrzucił projekt 
sprowadzenia lekarzy. Po tygodniu Marsza
łek sam wyraził przypuszczenie, że ma ra
ka.

Marszałkowi zmieniono kuchnię. Mar
szałek jadł coraz mniej, ograniczając swe 
potrawy do minimum. Składały sie one prze 
ważnie z kompotów Później wydano je
szcze inne zarządzenia. Na Wielkanoc w sta 
nie zdrowia Marszałka nastąpiło dalsze po
gorszenie. Wyczerpany i osłabiony, zgodził

się Marszałek po raz pierwszy na konsulta
cję lekarska. Wzięli w niej udział: gen. dr. 
Rouppert, płk. dr. Stefan Mozołowski, dr. 
Stefanowski i prof. Wenckenbach, sprowa
dzony z Wiednia. Diagnoza lekarzy, w 
szczególności zaś profesora wiedeńskiego, 
była zastraszająca. Jedni wróżyli Marszał
kowi zaledwie kilka miesięcy, inni tylko kil
ka tygodni życia. Prof. Wenckenbach pro
szony, by przyjechał powtórnie w połowie 
maja, miał nawet powiedzieć, że wątpi, czy 
będzie już potrzebny.

Ale przyjechał. Wiko
ratunek już był beznadziejny.

Marszałek słabł z dnia na dzień. Serce 
zmęczone cierpieniem, organizm pozbawio
ny pokarmu, nie zniosłyby prawdopodobnie 
zabiegu chirurgicznego, który, gdyby zo
stał wcześniej wykonany (operacja żołądka 
i wątroby), mógłby przedłużyć to bezcen
ne dla Polski życie.

W ciągu ubiegłego tygodnia spodziewa
no się katastrofy z dnia na dzień. Były chwi

le, gdy Marszałek zadawał sobie trud mó
wienia. Gdy w połowie ubiegłego tygodnia 
zainteresował sie najbardziej aktualnemi 
wydarzeniami. Pani Marszałkowa nabrała 
otuchy.

Rozmawiając z nią przed kilku dniami w 
Belwederze min. spraw wewn. Kościałkow- 
ski mógł sie przekonać, że ta. wielka Polka 
nie przypuszczała nawet, że koniec jej Mę
ża jest tak bliski. Minister miał przygoto
wane już wszystkie zarządzenia na wypa* 
dek, gdyby sie coś stało.

I stało się.
W sobotę nastąpiło znaczne poporszenie, 

W niedziele rano Marszałek wypowiedział 
ostatnie zdania do otaczających go genera* 
łów.

Od 8 wieczór począł gasnąć. Chwilami 
miał spojrzenie pełne jasności, gdy do po
koju weszła p. Marszałkowa z córkami, gdy 
przybył ksiądz. O godz. 8,45 Marszałek we
stchnął dwukrotnie. Było to tchnienie ostat
nie.

Przy katafalku Wodza Narodu
WARSZAWA. Marszałek spoczywa 

w parterowym salonie, zamienionym na 
żałobna kaplice. Ściany pokrywa kre
pa. W kaplicy panuje półmrok.

W rogach widnieją dwie wielkie ur
ny alabastrowe, przesłonięte krepą, 
oświetlone wewnątrz i rzucające snop 
światła na katafalk. Katafalk przybrany

lest purpurowem suknem, na przedzie 
wiednieje Orzeł Biały.

Zwłoki Zmarłego ubrane sa w mun
dur marszałkowski, przepasany Wielka 
Wstęga orderu Virtuti Militari; na pier
siach widnieją ordery wojenne.

Nad głowa zwisają trzy historyczne 
sztandary wojska polskiego, przybrane

Ludność polska Śląska Opolskiego 
bierze udział w żałobie narodowej Polski

Katowice, 16 maja.
Ludność polska na Śląsku Opolskim 

bierze w ogólnej 6-tygodniowej żałobie z 
powodu zgonu Pierwszego Marszalka Pol
ski Józefa Piłsudskiego spontaniczny 
udział. W miasteczkach i wioskach widać 
ludność polską z żałobnemi odznakami. 
Wszystkie uroczystości i imprezy zaba
wowe zostały odwołane, m. in. odwołany 
został zjazd Związku Towarzystw Śpiewa
czych na Śląsku Opolskim. W biurach or- 
ganizacyj i instytucjach polskich oraz w 
świetlicach portrety Marszałka okryto ki
rem. Zawszą płyną kondolencje na ręce 
Konsula Generalnego R. P. w Opolu, a li
sty i depesze kondolencyjne do sekretaria
tu dzielnicy Związku Polaków w Niem
czech, skąd są odsyłane do Warszawy. — 
Utworzony został dzielnicowy komitet 
organizujący zbiorowy wyjazd Polaków ze 
Śląska Opolskiego do Warszawy i do Kra
kowa na uroczystości nogrzebowe. Spo-

j dziewany jest wyjazd wielkiej liczby roda- 
I ków. Poza delegacją Centralnego Związ
ku Polaków w Niemczech, wyjeżdża ju» 
tro do Krakowa i Warszawy specjalna de
legacja Polaków ze Śląska Opolskiego. Po
szczególne organizacje i towarzystwa pol
skie zamawiają nabożeństwa żałobne za 
duszę śp. Marszrlka Piłsudskiego. W dniu 
26 bm. na całym Śląsku Opolskim wc wszy
stkich miejscowościach organizacje polskie 
zorganizują akademje żałobne dla złożenia 
hołdu Zmarłemu Marszałkowi. W miejsce 
kwiatów i wieńców płyną ofiary na rzecz 
Szkolnictwa Polskiego w Niemczech. M. 
in. złożyli Centralny Związek Polaków w 
Niemczech 200 marek, Związek Polskich 
Towarzystw Szkolnych 150 marek, Zwią
zek Spółdzielni Polskich 100 marek, Bank 
Słowiański 300 marek, Dzielnica I. Związ
ku Polaków w Niemczech 100 marek, wy
dawnictwo „Nowin Codziennych“ w Opo
lu 50 marek.

Hołd Nauczycielstwa
Na posiedzeniu żałobnem Rady Pedagogicz

nej Gimnazjum Państwowego w Katowicach w 
dniu 15 b. m. Przewodniczący Dyrektor Dr. 
V. Francie złożył hołd pośmierteny Wielkiemu 
Obywatelowi Wodzowi Narodu, poczem Rada 
Pedagogiczna powzięła następującą uchwałę:

_ W zrozumieniu powagi chwili i odpowie
dzialności wobec przyszłości, jaka spada spe
cjalnie na wychowawców młodego pokolenia, 
oraz pragnąc zadokumentować szczególne obo
wiązki, ciążące na zakładzie państwowym w

stolicy województwa kresowego, które tak chwa
lebnie w trzech powstaniach śląskich tradycje 
legjonowe kontynuowało, jakoteż wskazać wy
chowankom Symbol pracy dla Państwa bez za
strzeżeń w postaci błogosławionej i świetlanej 
pamięci — Wskrzesiciela godności i wolności 
Narodu Polskiego i Wielkiego Wychowawcy: 

Rada Pedagogiczna Gimnazjum Państwowe
go uchwala nazwać zakład imieniem Marszalka 
Józefa Piłsudskiego.

kirem: z 1831 roku, z 1863 roku 1 sztao* 
dar legionowy.

Marszalek ma ręce złożone na 
krzyż. Trzyma w nich wizerunek Matki 
Boskiej Ostrobramskiej, z którym nie 
rozstawał się nigdy, czy to na wojnie, 
czy w czasie pokoju.

Obok katafalku umieszczona zosta-t 
la urna kryształowa z sercem Marszał«- 
ka. Przy urnie leża czapka-maciejówka 
legionowa z orłem strzeleckim, buława 
i szabla Marszałka. U stóp zwłok leży 
wiązanka białych kwiatów od Wandy 
i Jagódki.

Żałobny salon zapełnia się coraz 
większa ilością delegacji, klęczą przed 
katafalkiem. Odmawiają krótkie modlit
wę, żegnają się, a po marsowych twa
rzach żołnierzy spływają łzy najgłęb
szego wzruszenia i żalu.

Na fotelu w głębi kaplicy siedzi, po
grążona w ciężkiej żałobie, pani Mar
szałkowa Aleksandra Piłsudska z cór
kami w otoczeniu najbliższej rodziny.

Adiutanci wpuszczają co pewien czad 
do kaplicy delegacje poszczególnych je 
dnostek wojskowych i grupy osób, prze 
ważnie spośród bliskich współpracowni
ków Marszałka, które przybywają, byj 
złożyć ostatni hołd.

Generalicja, wyżsi oficerowie i żoł
nierze klękają przed katafalkiem i pozo
stają chwile w modlitwie. Raz po raj 
słychać cichy szloch.

Trumna Marszałka
Trumna, w której spoczną zwłoki 

Marszałka wykuta zostanie w srebrze 
Projekt trumny wykonał prof. Wojcieci 
Jastebski, prace techniczne nad wyko
naniem powierzono uczniom Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie.

Trumna ma kształt prosty, — w wie 
ku umieszczona jest szybka, pod ni» 
czarny krzyż, dalej wmocowany zosta
nie ryngraf ofiarowany w swoim czasie 
Marszałkowi przez I-szy pułk Pierw
szej Brygady. Na ryngrafie wyryty jesl 
obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej, pę 
drugiej strome podpisy oficerów tegę 

* pułku.
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Im więcej godzin dzieli nas od chwili 
Śmierci Marszałka Piłsudskiego, tym jaśniej- 
ezy i temwiecej szczegółowy staje się obraz 
.•ostatnich miesięcy Jego życia.

Cierpienie Marszałka wzmogło się już 
przed kilkoma miesiącami. Aczkolwiek mo
że sam Marszałek zdawał sobie sprawę z 
dostępującej coraz szybciej choroby, jednak 
ani przez moment nie pomyślał o tern, aże
by odsunąć się dla poratowania zdrowia od 
kierowania sprawami państwowemu

Napróżno lekarze starali się go przeko
nać, ażeby zmienił tryb życia. Marszałek 
był zawsze opornym pacjentem, nie chciał 
przyjmować lekarstw, nie chciał pozbywać 
się ulubionych swoich przyzwyczajeń, mo
cnej kawy i prostego a jednak często dla 
chorego organizmu nieodpowiedniego poży
wienia. Dopiero gdy przed Wielkanocą we
zwano z Wiednia wybitnego specjalistę prof. 
jWemckebacha, który badając Marszałka w 
jSWielki Czwartek stwierdził raka żołądka, 
^rozgałęziającego się także na wątrobę, skło
niono p. Marszałka, aby zastosował djetę. 
Ostatnio Marszalek na prośbę rodziny i naj
bliższego otoczenia djetę tę sam sobie jesz
cze-zaostrzył.

Wygląd zewnętrzny pogarszał się jed
nak z każdym dniem.

Ostatnie rozmowy polityczne Marszałek 
Piłsudski przeprowadził z ministrem Bec
ikiem w czasie, gdy bawił w Warszawie mi
nister Laval. W ciągu tego dnia minister 
peck rozmawiał z Marszałkiem Piłsudskim 
^trzykrotnie. Dłuższą rozmowę odbył rów
nież Marszałek Piłsudski z generałem dywi
zji Edwardem Rydzem-Śmigłym, który po 
U ego śmierci mianowany został generalnym 
Inspektorem sił zbrojnych.

W niedzielę przed południem stan zdro
wia P. Marszałka pogorszył się znacznie. 
Wezwani lekarze stwierdzili krwotok żo- 
fiądika. Marszałek drzemał. Wezwano wów
czas ks. Władysława Korniłowieża, który 
«przybył z Olejami Świętymi, 
i W Belwederze znajdowali się wówczas 
prócz p. Marszalkowej, córek i adiutantów, 
również generał dr R up pert, sprawujący o- 
piekę nad kuracją Marszałka, szef admini
stracji armii gen. Sławoj Składkowski oraz 
gen. Wieniawa-Długoszewski. Gdy kapłan 
«zbliżył się do łoża Marszalka z wiatykiem, 
(generałowie przyklękli. Gdy kapłan ukoń-

Francuski film lotniczy
W piątek dnia 10-go bm. o godzinie 18 od

był się w Auli Politechniki Warszawskiej specjał 
ny pokaz filmu pt.: „Air France“, ilustrującego 
imponujący rozwój transatlantyckiego lotnictwa 
francuskiego. Na pokazie byli obecni przedsta
wiciele rządu, dyplomacji i świata naukowego. 
Film był wyświetlany i.'a ruchomej aparaturze 
Philipsa najnowszego typu. (o).

czy! namaszczenie zaproszono do pokoju p. 
Marszałkowa z córkami.

Nie spodziewano się tak szybkiej śmierci 
Marszałka. Wszak jeszcze w sobotę Mar

szałek był tak ożywiony, te projektował 
nawet wyjazd do Pikiliszek, a córki ja każ
dego innego dnia były na lekcjach w gimna
zjum p. Szachtmajerowej.

Se śląskich i hut

CHORA WĄTROBĄ
jruijmiäe organizm. . Skutecznie pomaga w tych 
niedomaiganiadi SÓL MORSZYŃSKA lub WO
DA GORZKA MORSZYŃSKA. Żądajcie w apte
kach i składach aptecznych.

W dniu 14 maja br. do Belwederu uda
ła się delegacja Centralnego Wydziału Zw. 
Związków Zawodowych (ZZZ), aby w 
imieniu robotników całej Polski złożyć po
śmiertny hołd doczesnym szczątkom Wiel
kiego Budowniczego Polski, śp. Marszalko
wi Józefowi Piłsudskiemu. W skład dele
gacji wchodzili główny prezes ZZZ b. pre- 
mjer ini. Jędrzej Moraczewski, wicepre-

u trumny Pierwszego Marszałka Polski
zes poseł Gawlik, oraz panie Zakrzewska 
i Malinowska. Śląskich robotników zastę
powali w delegacji składającej pośmiertny 
hołd poseł Stefan Kapuściński, sekretarz 
gen. Związku Górników ZZZ i sekr. okr. 
Związku Metalowców ZZZ Bajdur Stani
sław.

Centralny Wydział Związku Związków 
Zawodowych w Polsce wydał również wo

bec zgonu Pierwszego Marszalka Polski 
odezwę, w której „wzywa cały lud pracu
jący Polski, aby kroczył nadal po drodze, 
przez Marszalka Piłsudskiego wytkniętej, 
wiodącej ku wielkości Polski i przodownic
twu Jej wśród narodów świata“. Odezwę 
tę podpisał w imieniu Prezydjum Central
nego Wydziału ZZZ — inż. Jędrzej Mora
czewski.

Odwołanie uroczystości Z. Z. Z. 
w Wielkiej Dąbrówce

Uroczystość poświęcenia sztandaru or
ganizacyjnego ZZZ w Wielkiej Dąbrówce, 
zapowiedziana na dzień 19 maja br, spo- 
wodu żałoby narodowej po zgonie Mar
szałka Piłsudskiego, została odłożona. No
wy termin poświęcenia sztandaru będzie 
ogłoszony.
Hutnicy śląscy ślubują wierność 
ideologji Marszałka Piłsudskiego

Na żałobną wieść o zgonie Wodza Na
rodu odbyły się 13 bm. w zakładach S. A. 
„Huta Pokój“ zebrania urzędników i za
łóg, na których, po wysłuchaniu orędzia 
Prezydenta Rzeczypospolitej, uchwalono 
wysłać depesze kondolencyjne na ręce Pa
na Prezesa Rady Ministrów Płk. W. Sław
ką oraz Pana Ministra Przemysłu i Handlu 
H. Floyar-Rajchmana. W zarządzie głów
nym, na wezwanie generalnego dyrektora 
S. A. „Huta Pokój“ dra inż. St. Surzyckie- 
go, złożyli zgromadzeni pracownicy ślu
bowanie, że zawsze będą stali wiernie przy 
ideologji Marszałka Piłsudskiego. 15 bm. 
odbyło się z inicjatywy zarządu S. A. „Hu
ta Pokój” nabożeństwo żałobne w kościele 
Marjackim w Katowicach. W dniu po
grzebu Marszałka odprawione zostaną na
bożeństwa żałobne w kościołach parafial
nych w Nowym Bytomiu i w Dębie, jako 
siedzibach hut „Pokój“ i „Baildon".

Komunikat Rady Okręgowej ZZZ. 
w sprawie akademji żałobnych

Okręgowa Rada Zawodowa ZZZ w Ka
towicach odwołuje zapowiedziane w dniu 
14 maja br. akademje żałobne zaznaczając, 
że akademje te zostaną urządzone w ter
minie późniejszym w zakresie Okręgowej 
Rady Zawodowej ZZZ, o czem robotnicy 
będą powiadomieni za pośrednictwem pra
sy i Radja Polskiego. Chwilowo poleca się 
członkom i sympatykom ZZZ branie 
udziału w rkademjach urządzanych przez 
Obywatelskie Komitetv ku uczczenia pa
mięci Pierwszego Marszałka Polski Józefa 
Piłsudskiego.
Interwencja ZZZ. w Miniiteritwie 
Opieki w sprawie Kasy pemyjnej 

huty Guldotto
We wtorek 14 maja br. naczelnik Mi

nisterstwa Opieki Społecznej. wydziału 
ubezpieczeń p, dr. Brauner przviął przed
stawicieli ZZZ w osobach pp. posła Kapuś
cińskiego Stefana i sekretarza okręgowego 
Zw. Metalowców ZZZ Stanisława Bajdura, 
którzy interwenjowali w sprawie zatwier
dzenia przez Ministerstwo uchwał walnego 
zebrania Kasy pensyjnej huty Guidotto w 
Chropaczowie, zmierzających do likwida
cji tej Kasy. Dr. Brauner oświadczył, że 
nim wyda w tej sprawie ostateczną decy
zję, musi się zapoznać z pełnym mater ją
łem dotyczącym emerytów Kasy.

Wybory na kopalni Mysłowice
Onegdaj odbyły się wybory do rady 

zakładowej na kop. Mysłowice w Mysło
wicach. Udział w glosowaniu wzięło 2394 
robotników. W wyniku głosowania ZZP 
otrzymało 4 mandaty, CZG 6 mandatów i 
ZZZ 2 mandaty oraz jeden uzupełniający. 
W stosunku do ubiegłych wyborów ZZZ 
powiększył swój stan posiadania w radzie 
o jeden mandat i jeden uzupełniający. Na 
polską listę urzędniczą padło 84 głosy, a na 
niemiecką 30 głosów.

Odwołane zebrań Z. Z. Z. 
uroczystości i imprez

Okręgowa Rada Zawodowa ZZZ w 
Katowicach, w porozumieniu ze wszystkie
mu sekretarjatami związków ZZZ, odwołu
je z powodu żałoby narodowej wszystkie 
wyznaczone już zebrania organizacyjne, 
uroczystości i imprezy, aż do nowego ko* 
munikatu.

■ e e a

Instytut Robotniczy Oświaty i Kultury 
im. Żeromskiego w Katowicach - Boguci
cach komunikuje, że w związku z żałobą 
narodową odwołuje się projektowaną na 
niedzielę 19 maja „Wycieczkę w nieznane“.

Chcesz zdrowo i długo żvć,
musisz Joghurt Kalinowskiego pilnie pić.

MLECZARNIA — KATOWICE
ul. św. Jana 15 oraz Kościuszki 39, tel. 311 29.

•GUSTAW MORCINEK.

Ludzie na drodze
38)' (Ciąg dalszy.)

O tern, jak małpka ginie w Wiśle
X Przyszły deszcze jesienne.

Rok szkolny już dawno się rozpoczął, a Hanys te
raz prawie co tydzień znajdował się w innej szkole. 
Gdzie bowiem zatrzymał się pan Szymiczek z karuzelą, 
tam Hanys chodził do szkoły. Dzieci patrzyły na niego 
z natrętną ciekawością, boczyły się lub czasem przy- 
chłebiały, a wszystkie domagały się, żeby przyszedł do 
szkoły ze swoją małpką.

Małpka tymczasem siedziała w wozie, otulona ko
cami, bo jej było zimno. Chwilami tylko, jeżeli słońce 
wyjrzało z poza chmur, wychodziła na próg wozu i 
grzała się w słońcu. Lecz jak tylko słońce utonęło w 
chmurach, a deszcz jął zacinać, umykała do wozu i 
kryła się pod kocem.

W ostatnich dniach posmutniała .
Hanys starał się ją rozweselić, podsuwał jej cu

kierki, za któremi tak uardzo przepadała, a w każdej 
szkolę nakłaniał nowych swoich kolegów, by jej przy
nosili orzechy 1 cukier.

Bo jej teraz zimno i smutno bez słońca!... —
mawiał.

Deszcze nie ustawały. Wilgotny wicher szalał po 
świecie. Zacinał z boku, zdzierał liście z drzew, miotał 
niem po ziemi, wpadał pod płachtę na karuzeli, wydy
mał i przewrócić usiłował. Zarobek był mały, bo w cza
sie deszczu nikt nie przychodził zabawić się na karu
zeli.

Często Hanys wspominał swoją szkołę. Zastana

wiał się, co też tam robi wójt Olszak i ten krzykliwy 
Weiser, i ten Blatten, co z pewnością przez całe wakacje 
łapał ryby do garści i ten Szczypka, co guziki odcinał 
karmatom i ci wszyscy kamraci, których mu teraz tru- ; 
dno zapomnieć.

Potem ojciec wyjechał z panem Szymiczkiem do 
Wisły.

— Jedziemy do Jadwiżki na Baranią!... — powie
dział jednego razu do Hanysa.

— Weźcie mnie z sobą!... — prosił Hanys.
— Nie, ty musisz siedzieć w wozie!... Któżby pil

nował małpkę?.,.
— A prawda...
— No, widzisz!... A na trzeci dzień wrócimy...
Pojechali więc, a Hanys odprowadził ich na stację 

kolejową. Potem wrócił do wozu, bo lękał się o małp
kę. Wracając, stanął na moście nad wzburzoną Wisłą. 
Woda przewalała się ciężkiemi, brudnemi kłębami i szu-, 
miała głośno. Deszcz wciąż padał.

—- Jeżeli nie przestanie padać, to Wisła wystąpi 
z brzegów!,.. — posłyszał uwagę przechodzących ro
botników.

Hanys jeszcze nigdy nie widział rzeki, któraby wy
stąpiła z brzegów. Zapragnął przeto, by deszcz istotnie 
wciąż padał, gdyż wtedy ujrzałby Wisłę, zalewającą po
la. Pomyślał, że to musi być strasznie piękne i ciekawe.

Wrócił do ogrzanego wozu i zabrał się do pisania 
zadania o przyimkach. Małpka siedziała osowiała na 
łóżku i patrzyła smutnie w okno. Kiedy Hanys na nią 
zawołał, ożywiała się nieco, mrugała śmiesznie, lecz po
tem znów zapatrzyła się w okno i smuciła się.

O godzinie dziesiątej pozbierał Hanys swoje książ
ki, włożył do teczki, pogłaskał małpkę i poszedł do 
szkoły. Zamknął drzwi wozu i zaniósł klucz do karu
zeli, gdzie na pomoście pod płachtą siedzieli Ryszard i 
Karol i grali w karty. Rudego Józefa nie było między 
nimi.

— Gdzie jest Józef? — zapytał Hanys..
— A poszedł!... Powiedział, że idzie się przejść.» 

— odpowiedział Ryszard.
Hanys oddał im klucz i poszedł.
W. klasie było dzisiaj nudno. Dzieci kurczyły się, 

bo klasa nie była jeszcze opalona, a chłód jesienny prze
nikał z zewnątrz i gasił radość u wszystkich. Nawet 
pan nauczyciel był dzisiaj jakiś niechętny. Deszcz bę
bnił po oknach, a ciężkie, napęczniałe szare chmury 
wlokły się nisko nad ziemią.

—- Wisła przybiera coraz bardziej!... —- rzekł pan 
nauczyciel na ostatniej godzinie, patrząc w okno.

Dzieci powstawały i również jęły patrzeć na Wisłę. 
Można ją było zobaczyć z okien szkoły. Pan nauczy
ciel nie bronił, żeby się patrzyły. Potem jeszcze powie
dział, żeby nikt z dzieci nie przybliżał się zbytnio do 
rzeki, bo nie trudno o nieszczęście...

O godzinie pierwszej skończyła się nauka-
Wszyscy chłopcy pobiegli na most, żeby patrzeć 

na Wisłę. Nawet niektóre dziewczyny także pobiegły 
za chłopcami. Hanys zaś śpieszył do siebie, bo wiedział, 
że go ‘am czeka zziębnięta i smutna małpka. Musi ugo
tować obiad dla siebie i dla niej. Dla siebie będzie miał 
ciepłe mleko i ziemniaki ze skwarkami, dla małpki zaś 
będzie ciepłe, słodzone mleko. Tamci dwaj porno;nicy, 
Ryszard i Karol, ugotują sobie obiad na małej kuchen
ce, stojącej pod karuzelą.

Szedł po drodze z podniesionym kołnierzem, omi
jając kałuże. Po drodze spotykał ludzi, śpieszących nad 
rzekę. Wiedział, że idą się patrzeć na wodę.

Pod karuzelą nie zastał ani Ryszarda ani Karola. 
Widocznie także poszli nad rzekę. Jął szukać klucza, 
lecz go nie znalazł. Nie wiedział, co teraz uczynić. Po
szedł w kierunku wozu. Oto spróbuje klamkę zważyć. 
Może będzie otwarte... Ale gdzieżby było otwarte?... 
Ale przynajmniej przez drzwi zawoła na Bobusia... Ura
duje się małpka!..-

(Ciąg dalszy, nastąpi.)
i
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Slask opłakuje zgon Wodza Narodu
Depesze kondolencyjne płyną z całego 

Śląska.
Na ręce P. Wojewody śląskiego Dr. Michała 

Grażyńskiego spowodu śmierci Pierwszego Mar
szałka Polski ś. p. Józefa Piłsudskiego wpły
nęły depesze kondolencyjne od następujących 
instytucyj i organizacyj:

Od Bady Urzędniczej Finny „Fulnien“ z 
Wełnowca, od Stowarzyszenia Urzędników Po
laków Koncernu Przedsiębiorstw S. A. Zakłady 
Hohenłohego w Wełnoweu, od Bady Urzędniczej 
Generalnej Dyrekcji Zakładów Hohenłohego w 
Wełnoweu, od Powiatowego Koła Przyjaciół i 
Komendy Hufca Harcerek i Harcerzy w Czę
stochowie, od Rady Urzędniczej Śląskich Ko
palń i Cynkowni Sp. Ake. w Katowicach, od 
Związku Harcerstwa Polskiego Francji i Belgii, 
od Żydowskiego Obywatelskiego Bloku Pracy 
w Bielsku, od Związku Nauczycielstwa Polskie
go Ogniska w Wodzisławiu, od Chóru Męskiego 
„Echo*1 * 3 4 w Katowicach, od Śląskiej Izby Nota- 
rjalnej, od pracowników kopalni „Maks“ w Mi- 
chałkowicach i od śpiewaków Oddziału „Lutnia" 
w Czechowicach.

Klub Sprawozdawców Sejmu Śląskiego w 
związku ze zgonem Marszalka Józefa Piłsud
skiego wysłał depesze kondolencyjne do P. Mar- 
szałkowej Piłsudskiej i do P. Premjera Wale
rego Sławka.

Depesze kondolencyjne do Generalnego In
spektora Sił Zbrojnych gen. dywizji Rydz-Śmi- 
głego i do P. Premjera Pułk. Sławka wysłał 
zarząd okręgowy w Katowicach Bezpartyjnego 
Związku Zawodowych Maszynistów Kolejo
wych.

Koło Organizacji Przysposobienia Kobiet do 
Obrony Kraju w Katowicach wysłało pod adre
sem Naczelnego Zarządu Organizacji Przyspo
sobienia Wojskowego Kobiet do Obrony Kraju 
Warszawa, Marszałkowska 8, depeszę następu
jącej treści:

„Pogrążone w bólu ślubujemy trwać na stra
ży Sprawy tak, by Marszałek żył wiecznie w 
8wojem dziale.

Koło Lokalne, hufce i oddziały powiatu Ka
towice.“

II. Komunikat Głównego Zarządu Tow. 
Polek do wszystkich Kół Tow. Polek 

i Młodych Polek.
Na znak żałoby i hołdu spowodu zgonu umi

łowanego przez cały naród Wielkiego Budow
niczego Polski wszystkie Polki obowiązuje 6- 
tygodniowa żałoba od dnia 13, która na ze
wnątrz przejawia się jak to już było podane w 
I. Komunikacie Zarządu Głównego:

1) nałożeniem krepy na sztandary Tow. Po
le': oraz krepy na znaczki Młodych Polek, oraz 
przez noszenie czarnej opaski na lewem przed
ramieniu,

2) odwołaniem wszelkich ogłoszonych już 
zabaw i uroczystości na okres 6 tygodni,

3) wzięciem udziału w uroczystościach ża
łobnych, jakie odbędą się we wszystkich miej
scowościach Śląska staraniem- komitetów lokal
nych,

4) niezależnie od uroczystości żałobnych o- 
gólnych — każde Koło w najbliższym czasie 
urządzi zebranie żałobne poświęcone pamięci 
Wielkiego Zmarłego,

5) na znak żałoby Zarząd Gł. Tow. Polek 
odwołuje projektowaną na 15 czerwca b. r. wy
cieczkę do Lwowa, przesuwając jej termin na 
czas powakacyjny,

6) odwołuje się na czas późniejszy zebranie 
przewodniczących Kół Tow. Polek, które miało 
się odbyć 28 maja b. r. oraz uczestnictwo w 
teatrze na ten dzień planowane,

7) delegatki wszystkich Kół Tow. Polek we
zmą udział w uroczystościach żałobnych w Kra
kowie, łącznie z calem społeczeństwem. Dele
gacja Zarządu Głównego wyjeżdża na uroczy
stość żałobną do Warszawy.

Uroczystości pogrzebowe w Krakowie roz
poczynają się w sobotę o godz. 8-ej rano.

Termin odjazdów pociągów do Krakowa po
da Ogólny Komitet Organizacyjny w prasie i 
■przez radjo — i do tych rozporządzeń stosować 
się należy. Na godzinę przed oznaczonym ter
minem wyjazdu do Krakowa zbiórka delegatek 
i sztandarów (o ile to będzie możliwem). Za
miast wieńców należy składać odpowiednie kwo
ty na sypanie kopca im. Marszałka Piłsudskie
go w Krakowie na konto pocztowe 444.

Zarząd Główny Tow. Polek i Mł. Polek.
Żałobne zebranie Żarz. Gł. Tow. Polek.

15 b. m. odbyło się żałobne zebranie Zarzą
du Gł. Tow. Polek w Katowicach, na którem 3- 
minutowem milczeniem oddano hołd pamięci 
Wielkiego Budowniczego Polski. Pani Przewod
nicząca senatorka Bramowska odczytała orędzie 
P Prezydenta do narodu polskiego oraz sze
reg głębokich myśli ś. p. Marszałka, którego 
duch i idea żyje w nas i żyć będzie.

Zamiast wieńca Zarząd Główny Tow. Polek 
przeznacza sto złotych na sypanie Kopca im. 
Marszałka Piłsudskiego.

Apel Związku b. Ochotników Armji Pol
skiej do Oddziałów w Katowicach, Cho
rzowie, Siemianowicach, Dąbrowie- 

Górniczej i Sosnowcu.
Z powodu zgonu Pierwszego Marszalka Pol

ski śp. Józefa Piłsudskiego, Wodza Narodu i 
Ochotników, — Związek b. Ochotników Armji 
Polskiej Okrąg Śląski w Katowicach, wzywa 
członków Oddziałów w Katowicach, Chorzowie, 
Siemianowicach, Dąbrowie Górniczej i Sosnow
cu do gremialnego wzięcia udziału w uroczy
stościach kościelnych i akademiach żałobnych, 
które ruihv-wac się będą na terenie danego Od-»

działu i wejście w kontakt z miejscowemu ko
mitetami obchodowemu, i bratnimi organizacja
mi, celem wspólnego uczczenia pamięci i złoże
nia hołdu zmarłemu Wodzowi.

Imieniem Oddziałów w Katowicach, Siemia
nowicach i Chorzowie Zarząd Związku wysłał 
depesze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
oraz Pani Marszallkowej Piłsudskiej wyrażając 
hołd cieniom zmarłego Wodza i zasyłając wy
razy najgłębszego współczucia.

Jednocześnie Zarząd Związku wpisał się do 
księgi kondolencyjnej Pana Wojewody Śląskie
go dr. Grażyńskiego.

Dalsze instrukcje dla członków podane zo
staną drogą radiową i przez prasę.

Hutnicy śląscy ślubują wierność ideo
logii Marszałka Piłsudskiego.

Na żałobna wieść o śmierci Wodza Narodu 
odbyły się w zakładach „Huty Pokój“ S. A. 
zebranie urzędników i załogi, ma których po od 
czytaniu orędzia Prezydenta Rzeczypospolitej 
uchwalono wysłać depesze kondolencyjne na rę
ce Prezesa Rady Ministrów W. Stawka oraz 
Ministra Przemysłu i Handlih H. Floyar-Rajch- 
mana. Na wezwanie generalnego dyrektora 
inż. Surzyckiego złożyli zebrani pracownicy 
ślubowanie, że będą zawsze stać wiernie przy 
ideoloąji Marszalka.

We środę 15. maja odbyła się z inicjatywy 
Zarządu nabożeństwo żałobne o godz. 9 min. 
30 w kościele Mariackim w Katowicach, zaś 
w dniu pogrzebu Marszalka w kościołach para
fialnych w Nowym Bytomiu i w Dębie.

Apel Polskiego Związku Zachodniego.
Zarząd Główny Polskiego Związku Zachod

niego wydał z powodu śmierci Marszałka Pił
sudskiego do wszystkich Zarządów Okręgowych, 
Obwodów, Kół i członków P. Z. Z. żałobną ode
zwę oraz wezwanie do członków następującej 
treści:

Obywatele! W smutnej dla całego Narodu 
dobie wzywamy Was do udziału w lokalnych 
manifestacjach i uroczystościach żałobnych. 
A równocześnie wzywamy Was do składania, 
zamiast wieńców, ofiar na budowę Wielkiego 
Kopca, w którym zawrzeć się ma symbol niczem 
niewypowiedzianej wdzięczności Narodu dla 
swego Wodza.

Ofiary przekazywać należy na konto PKO. 
Warszawa Nr. 444 Komitetu Budowy Kopca w 
Krakowie.

Komunikat Związku Polskiej Młodzieży 
Ewangelickiej w Katowicach.
Marszałek Józef Piłsudski nie żyje!

Huczy i brzmi w uszach naszych głos tej 
tragicznej wieści, która całym Narodem wstrzą 
snęła. Ból nasz jest wielki! Cierpienie nasze 
kryję słę głęboko w sercach i trwa tam cicho.

Zarząd Koła na swem po-siedzeniu w dniu 
14. bm„ po odczytaniu Orędzia P. Prezydenta 
i oddaniu Czci Zmarłemu przez minutowe mil
czenie — postanawia:

— odwołuje Święto Młodzieży oraz najbliż
sze imprezy przypadające według programu 
na okres żałoby;

— apeluje do członków o solidarne wzięcie

■ Bieli e laleiiatfi ypoizisie na&ożenstino żałoie
Katowice, 16 maja.

Komitet uczczenia ś. p. Marszałka Pił
sudskiego komunikuje, że w dniu rozpoczę
cia uroczystości pogrzebowych w stolicy, t. j. 
w piątek, dnia 17 b. m. odbędzie się w Ka
towicach o godz. 10 rano w Katedrze św. 
Piotra i Pawła uroczyste nabożeństwo ża
łobne, celebrowane przez Ks. Biskupa Dra 
Bromboszcza.

W tymże dniu odbędzie się również na
bożeństwo i w Zborze Ewangelickim polskie 
o godz. O-ej, a niemieckie o godz. 10.

W Synagodze odbędzie się w tymże dniu 
nabożeństwo o godz. 9.

Na nabożeństwa te zaprasza Komitet 
przedstawicieli władz państwowych, samo
rządowych, oraz wszelkie organizacje spo
łeczne i szerokie rzesze wiernych.

Uroczysta Akademia Żałobna
odbędzie się w środę 22 b. m. o godz. 20 w 
Teatrze Polskim w Katowicach. Na akade- 
mję tę organizacje wysyłają poczty sztanda
rowe i delegacje. O bilety wstępu do Teatru

zechcą organizacje zgłosić się w Sekcji In
formacyjno - Organizacyjnej w Ratuszu w 
Katowicach przy ul. Pocztowej 2, pokój 10, 
począwszy od dnia 20 maja br.

Rozkaz nadzwyczajny
Komenda Okręgowej Og. Związku Podoficerów Rezerwy Rzplitej Polskiej Okręgu Si.

Koledzy!
Spotkał nas cios bolesny. Całe ofiarne ży

cie Marszałka Piłsudskiego, tego Wielkiego 
Żołnierza było. widomym przykładem dla każ
dego z nas podoficerów rezerwy. Wymagał 
On całkowitego poświęcenia się dla dobra Oj
czyzny — oddania jej wszystkich sił moralnych 
i materialnych tak jak sam się jej oddał od za
rania młodości do ostatniego tchnienia.

Na znak naszej szczerej i głębokiej żałoby 
zarządzam co następuje:

1) Wszystkie Koła O. Z. P. R., które dotąd 
nie przeprowadziły jeszcze uroczystych zebrań 
względnie zbiórek — przeprowadzą w czwar
tek, dnia 16 b. m. o godz. 19 uroczyste apele. 
Przed frontem należy odczytać orędzie Pana 
Prezydenta Rzplitej Polskiej oraz niniejszy roz
kaz nadzwyczajny. Koła, posiadające sztandar 
okryją go kirem, zaś Koła, nie posiadające 
sztandaru uczczą pamięć Wielkiego Budowni
czego Państwa Polskiego l-minuiowem milcze
niom.

2) Do dnia 30 czerwca noszą wszyscy człon
kowie O, Z. P. R. Okręgu ŚI. do ubrania cywil

nego jak i do mundurów opaski żałobne. Od
znaki związkowe O. Z. P. R. na. mundurach jak 
i orzełki na czapkach należy okryć krepą. Do 
wymienionego terminu nie wolno urządzać ja
kichkolwiek imprez.

3) Wszystkie zarządy Kół wejdą w poro
zumienie z lokalnemi Komitetami uczczenia pa
mięci Marszałka Piłsudskiego w celu wzięcia 
udziału w uroczystej mszy żałobnej i akademji 
ku czci Marszałka.

4) Strzelanie szkolne Okręgu Śląskiego, ma
jące się odbyć 19 b. m. nie odbędzie się.

5) Według najnowszego rozkazu, który w 
tej chwili nadszedł z Warszawy żadne delega
cje względnie poczty do Warszawy nie wyje
żdżają.

Koledzy!
Jednocząc się u trumny największego Pola

ka, ślubujemy w tej tragicznej chwili, że pozo
stajemy wierni jego ideologji i w tej wierności 
dla wielkiego testamentu będziemy nadal je
szcze intensywniej pracowali.

Za Komendę Okręgową:
(—) J. Kobyłka, kmdlt. (—) Kupiłaś, prezes.

Apel żałobny Ligi Morskiej i Kolonialnej
Pragnąc czynnie zadokumentować najżyw

szy i najserdeczniejszy udział w uroczystościach 
pogrzebowych Zarząd okręgu zagłębia węglo
wego L. M. i K. wzywa wszystkie podległe mu 
obwody i odziały do: 1) przybrania odznak 
Ligi krepą, 2) założenia wstęg żałobnych na 
wszystkie^ sztandary i bandery, które na czas 
uroczystości pogrzebowych winny być wywie
szone przed lokalami organizacji, 3) wysłania 
w dniu pogrzebu oficjalnych delegacy), złożo
nych z pocztów sztandarowych i grup umundu
rowanych członków L. M. i K. do Krakowa,

gdzie po przybyciu winny one możliwie na 2 
godziny przed terminem pogrzebu zgłosić się 
do siedziby Zarządu krakowskiego Okręgu Ligi 
(Rynek Główny, Odwach, teł. 177-50, lub 
179-90); 4) wejścia w poszczególnych miej
scowościach w skład komitetów organizujących 
lokalne uroczystości żałobne; 5) składania za
miast wieńców na trumnę — kwot na budowę 
łodzi podwodnej im. Marszałka Piłsudskiego 
(na konto Zarządu Głównego L. M. i K. w 
P. K. O. Nr. 367 z zaznaczeniem na odwrocie 
tytułu wpłaty).

Hołd Sądownictwa śląskiego pamięci Wielkiego Zmarłego
13 b. m. w poniedziałek o godz. 10 rano, 

bezpośrednio po otrzymaniu tragicznej wiado
mości o śmierci Pierwszego Marszałka Polski 
ś. p. Józefa Piłsudskiego, Prezes Sądu Apela
cyjnego w Katowicach dr. Agenor Frendl za
prosił wszystkich sędziów, aplikantów, urzęd
ników i niższych funkcjonarjuszów sądowych do 
dużej sali rozpraw Sądu Apelacyjnego, gdzie 
odczytał zebranym: orędzie Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej oraz Wygłosił okolicznościowe 
przemówienie. Zebrani uczcili pamięć Wielkie
go Zmarłego jednominutową chwilą skupionego 
milczenia.

Ponadto p. Prezes Sądu Apelacyjnego wy
dał zarządzenie, zalecające urządzenie podob
nych uroczystość5 we wszystkich Sądach ślą

skich, zarządził zbieranie funduszów na Kopiec 
imienia Marszałka Piłsudskiego oraz polecił 
wszystkim poległym mu funkcjonarjuszom wy
miaru sprawiedliwości wzięcie udziału w miej
scowych uroczystościach żałobnych, zawiesza
jąc zarazem w tych dniach wszelkie czynności 
Sądów.

Na ręce p. Prezesa Sądu Apelacyjnego zło
żyli wyrazy najgłębszego żalu i bólu spowodu 
śmierci Wielkiego Bohatera pp. Prezesi Sądów 
Okręgowych i Kierownicy Sądów Gromkich na 
całym Śląsku, Rada Notarjalna w Katowicach 
tudzież Zarządy Zrzeszenia Sędziów i Prokura
torów R. P., Zrzeszenia Aplikantów Zawodów 
Prawniczych oraz Zrzeszenia Urzędników Są
dowych, ■,

udziału wo wszystkich żałobnych imprezach 
obywatelskich, aby wewnętrzne przeżycia zna
lazły również i na zewnątrz swą potężną wy, 
mowę. Zarząd.

Pociągi ze Śląską na uroczystości 
pogrzebowe.

Ze Śląska wyruszy na uroczystości po
grzebowe do Krakowa 15 pociągów, z tego 
2 pociągi ze Śląska Opolskiego.

Terminy odjazdu pociągów oraz ilość u- 
czestników, jaka wyruszyć może tern i pocią
gami, podana zostanie w ciągu dnia jutrzej
szego.

Udział Federacji Obrońców Ojczyzny 
w uroczystościach żałobnych.

Zarząd Wojewódzki Federacji Obrońców 
Ojczyzny za porozumieniem z Głównym Za
rządem dónosi, że postanowił nie brać udzia
łu w uroczystościach żałobnych w Warsza
wie. Natomiast wzywa się wszystkich człon
ków Federacji Obrońców Ojczyzny, by brali 
jedynie udział jaknajliczniejszy w uroczy
stościach lokalnych.

Decyzja co do ilości delegacji na uroczy
stości pogrzebowe w Krakowie powzięta zo
stanie w dniu jutrzejszym.

Robotnicy Śląską!
Nieubłagana śmierć zabrała nam Wskrze

siciela Polski, Jej Pierwszego Obywatela, 
Wodza Narodu, Serdecznego Przyjaciela pol
skiego proletarjatu.

W bólu i czci największej chylmy głowy 
przed prochami Bohatera, który ramię w ra
mię z robotnikiem szedł do walki o nowe 
jutro, o Polskę Niepodległą.

Za spokój Jego bohaterskiej i pełnej po
święcenia się duszy będzie odprawiona Msza 
święta w kościele garnizonowym w 'Katowi
cach, ul. Kopernika w dniu 17 maja b. r. o 
godz. 8.30 rano, którą zamówiły podpisane 
Związki Z. Z. Z., a którą odprawi ks. mjr. 
dr. Bombas.

Wzywa się wszystkie pobliskie oddziały 
do wydelegowania na tę smutną uroczystość 
żałobną pocztów sztandarowych nakrytych 
czarną krepą oraz wzywa się wszystkich wol
nych w tym czasie od pracy członków do ma
sowego udziału w nabożeństwie żałobnem. 
Związek Zawodowy Górników ZZZ. — Związek 
Zawodowy Pracowników Umysłowych Z.Z.Z. — 
Związek Zawodowy Kelnerów ZZZ. — Związek 
Zawodowy Metalowców ZZZ. — Związek Zawo
dowy Strażaków ZZZ. — Związek Zawodowy 
Pracowników Użyteczności Publicznej ZZZ. —«

Związek Zawodowy Spożywców ZZZ.

Żałobna uroczystość w Izbie Przemysłowo- 
Handlowej w Katowicach.

W związku z bolesnym dla całego Narodu 
faktem śmierci Marszałka Piłsudskiego prezy- 
tijum Izby Przemysłowo-Handlowej w Katowi
cach wysłało w poniedziałek na ręce p. Ministrt 
Przemysłu i Handlu depeszę kondolencyjną.

W południe zebrali się urzędnicy Izby ce* 
lem uczczenia pamięci Wodza Narodu. Do ze« 
branych przemówił prezes Izby p. inż. Cybul
ski, poczem odczytał orędzie Prezydenta R. P, 
Na znak żałoby urzędowanie przerwano na if 
minut.

Prezes laby, p. J. Cybulski i Dyrektor p. Ma* 
rjan Drozdowski złożyli imieniem laby na ręce 
E, Wojewody Śląskiego kondolencje.

Prezydjum Izby uchwaliło zwołać żałobne 
plenarne posiedzenie laby, na środę 15 b. m. 
godz. 17.36.

Żałobne zarządzenie Zjednoczenia 
Kolejowców Polskich.

Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich wydał spowodu śmierci Marszałka Pił
sudskiego odezwę oraz okólnik następującej 
treści:

1) wszystkie Zarządy Oddziałów zwołają 
bezzwłocznie nadzwyczajne zebrania Oddziałów, 
dla uczczenia pamięci zmarłego Marszałka. Na 
zebraniach po zagajeniu odczytać Orędzie Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej i bezpośrednio po 
odczytaniu zarządzić 3-minutowe milczenie, po
święcone oddaniu hołdu Cieniom Wodza Naro
du. Następnie odczytać apel żałobny Zarządu 
Okręgowego do wszystkich członków Z. K. P.

Portrety Marszałka Piłsudskiego, oraz sztan
dary związkowe owinąć na czas żałoby narodo
wej kirem, względnie przypiąć do sztandarów 
kokardy z czarnej krepy.

Polecić członkom Z. K. P. noszenia żałob
nych opasek na lewem ramieniu i owinięcie no
szonych odznak związkowych czarną krepą.

Odwołać na czas trwania żałoby'narodowej, 
t. j. w okresie 6 tygodni licząc od dnia pogrze
bu wszelkie okolicznościowe obchody organiza
cyjne n. p. poświęcenie sztandarów, jubileuszów 
i rocznic _ związkowych, urządzania święconego 
i innych imprez. Uroczystości już wyznaczone 
należy odwołać, lub odroczyć na czas później
szy.

Wezwać wszystkich członków do udziału w 
żałobie narodowej i uczestniczenia w manife
stacjach żałobnych — lokalnych.

Zamiast wieńca na trumnę przeznaczyć od
nośne kwoty na budowę kopca Marszałka Pił
sudskiego. Kwoty uchwalone na budowę kopca 
Marszałka Piłsudskiego w Krakowie przekazy
wać na konto czekowe Komitetu Budowy Kopca 
Józefa Piłsudskiego w Warszawie, uł. Szope
na 1. P. K. O. Nr. 444,
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Śląsk opłakuje zgon Wodza Narodu
KATOWICE. Onegdaj odbyło 8iQ uroczyste nadzwy

czajne posiedzenie wydziału powiatowego w Katowi
cach, poświęcone pamięci Zmarłego Pierwszego Mar
szałka Józefa Piłsudskiego. Zebranie zagaił urzędują
cy zastępca przewodniczącego Wydziału Powiatowego 
wicestarosta Richter poczein odczytał orędzie wydane 
przez P. Prezydenta. Wydział powiatowy uchwalił za
miast wieńca złożyć pewną kwotę na cele budowy kop
ca im. Marszałka Piłsudskiego. Tegoż dnia odbyła się 
podobna manifestacja, urządzona staraniem urzędni
ków Wydziału Powiatowego Starostwa.

KATOWICE. Natychmiast po otrzymaniu żałobnej 
wieści, zwołało Prezydjum Polskiego Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników województwa śląskiego uro
czyste żałobne posiedzenie Rady Stowarzyszenia, na 
którem zebrani oddali hołd cieniom Największego z 
Polaków, poczem przewodniczący, inż. Myclński, ze
branie na znak żałoby zamknął. Na zebraniu następ - 
pem, poświęconein omówieniu spraw, związanych z u- 
roezystościami żałobnemi, uchwalono po odczytaniu 
depesz, wysłanych do Kancelarji Cywilnej Pana Pre
zydenta, do Pana Premjera Sławka i do Pani Marszał
ków ej Piłsudskiej wysłać na uroczystości pogrzebowe 
w Krakowie delegację ze sztandarem, przeznaczyć za
miast wieńca na trumnę śp. Marszałka: na budowę
kopca im. Marszałka Piłsudskiego w Krakowie 200 zł, 
Da samolot śląski im. Marsz. Piłsudskiego 200 zł, na 
łódź podwodną im. Marszałka Piłsudskiego 200 zł. Za
rząd Stowarzyszenia wzywa swoje Koła w Katowicach, 
Chorzowie, Tarnowskich Górach, Rybniku i Bielsku, 
aby gremialnie wzięły udział w lokalnych uroczysto
ściach żałobnych.

KATOWICE. Zarządy Okręgu i Kół Związku Ofice
rów w stanie spoczynku odbyły wspólną odprawę, na 
której generał brygady Horoszkiewicz odczytał orę
dzie Pana Prezydenta, poczem na 1 minutę zakomen
derował „baczność“. Następnie uchwalono przystąpić 
do Komitetu Obywatelskiego, wysłać depesze do Pana 
Premjera i Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych oraz 
wybrano delegację na pogrzeb. Zamiast wieńca — zło
żono ofiarę na wykup źułowa. Wydano okolicznościową 
odezwę.

CZUŁÓW. W związku z tragiczną wieścią o śmierci 
Marszałka Józefa Piłsudskiego została urządzona 14 
bm. akademja żałobna zorganizowana przez Zarząd 
grupy Związku Powśt. Śl. W akademji tej brały udział 
Związek Powst. Śl. grupa Czułów, Oddział Młodzieży 
Powst., Tow. Polek i Młodych Polek, Związek Rezer
wistów oraz Tow. Muzyczne „Lyra“. Przy kirem okry
tym portrecie Marszałka Piłsudskiego oraz licznym 
udziale zagaił tę uroczystość p. Deda Józef. Pan kier. 
szkoły Wrożyna Antoni wygłosił okolicznościowe prze
mówienie, poczem nastąpiła 1-minutowa cisza dla 
uczczenia pamięci Pana Marszałka. Po odczytaniu orę
dzia Pana Prezydenta R. P. przez sekretarza grupy 
Lekiego Franciszka, orkiestra Tow. Muzycznego „Ly
ra“ odegrała hymn narodowy. Uroczystość zakończo
no odegraniem marsza żałobnego Chopena oraz ape
lem do licznego wzięcia udziału w nabożeństwie ża- 
łohnem, które się odbędzie w najbliższych dniach.

LUBLINIEC. Po otrzymaniu wieści o zgonie Pier
wszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, która 
wywołała w mieście wstrząsające wrażenie, całe mia
sto okryło się żałobą. Z inicjatywy burmistrza p. Sko
pa odbyło się w ratuszu uroczyste żałobne posiedzenie 
członków Magistratu i Rady Miejskiej, na które przy
było również duchowieństwo i liczna publiczność. Na 
posiedzeniu złożono hołd Wielkiemu Zmarłemu oraz 
uczczono Jego pamięć.

Nadto odczytano orędzie Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej oraz wysłano telegramy kondolencyjne do 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Pana Premjera 
Sławka oraz Pani Marszałkowej Piłsudskiej.

KALETY. Na wieść o zgonie I. Marszałka Polski 
Rada Gminna w Kaletach zebrała się 13 bm. o godz. 20 
fc uroczystem posiedzeniu. W posiedzeniu tern poza 
radnemi, którzy stawili się w komplecie wzięli rów- 
pież udział przedstawiciele miejscowych organizacyj 
Draż urzędnicy gminni. Przewodniczący Rady gmiu- 
jnej p. naczelnik gm. Gawlik wygłosił krótkie wzrusza
jące przemówienie, którego zebrani wysłuchali stojąc. 
Pełen skupienia i powagi nastrój, który panował w 
sali był najlepszym wyrazem potężnego wrażenia, ja
kie śmierć Wodza Narodu wywarła na przedstawicie
lach obywateli gm. Kalety. Następnie Rada Gminna 
jednogłośnie postanowiła przemianować Plac Zjedno
czenia na plac im. I, Marszałka Polski Józefa Piłsud
skiego, poczem jednogłośnie uchwalono w dniu po
grzebu śp. Marszałka przystąpić do usypania kopca 
pamiątkowego i umieścić tablicę pamiątkową z odpo
wiednim napisem.

JASTRZĘBIE ZDRÓJ. Z inicjatywy* kuracjuszy in
walidów oraz personelu Sanatorium im. Marszałka Pił
sudskiego odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne 
za duszę śp. Marszałka Piłsudskiego w kaplicy Za
kładu Marji v Jastrzębiu Zdroju, w którem wzięli 
gremjalnie udział wszyscy inwalidzi i cały personel 
* Dyrektorem Zakładu mjr. w st. sp. Paruzelem. Mszę 
żałobną i nabożeństwo odprawił ks. kuratua Macher
ski, w pięknym kazaniu podnosząc zasługi śp. Mar
szałka Józefa Piłsudskiego dla Polski. Słowa jego by
ły tak głębokie i wzruszające, że prawic nikt z ze
branych w kościele nie mógł powstrzymać łez.

WISŁA. Okrutna wieść o śmierci Pierwszego Mar
szałka Polski okryła żałobą całą Wisłę. Już we wcze
snych godzinach rannych ‘powiewały żałobne chorą
gwie na wielu chatach i willach. Placówka Związku 
Legionistów odbyła uroczyste zebranie i oddała Hołd 
pośmiertny Komendantowi. Komisarz rządowy zwołał 
radę przyboczną na uroczyste, pełne smutku posiedze
nie, wyrażając głęboki żal i ból z powodu bezlitosnej 
śmierci Wielkiego Wodza Narodu. Takiesame posie
dzenie odbył zarząd Związku Rezerwistów. Uroczyste 
zebrania odbyły Strzelec, Związek Kupców, Rzemieśl
ników, N. .Ch. Z. P., Straży pożarnej, Drużyna Har
cerska, Z)DR. i Związek Podoficerów Rezerwy.

WOŹNIKI ŚL. Na wiadomość o śmierci Pana Mar
szałka Polski z inicjatywy prezesa Związku Rezerwi
stów p. Tarkowskiego Czesława, odbyła się w Woźni
kach Śl. 13 bm. uroczysta akademja żałobna. Jak na 
apel żołnierski stawili się rezerwiści w komplecie, przy 
szli w bluzach roboczych, przerwawszy swoje zajęcia, 
przyszli wszyscy, by zadokumentować swój ból z po
wodu śmierci Pierwszego Żołnierza Rzeczypospolitej. 
Przybyli również przedstawiciele wszystkich tutej
szych organizacyj z rodzinami. Na twarzach wszyst
kich panuje smutek, skupienie i podniosłość chwili. 
Wśród ciszy, niezmąconej najmniejszym szeptem pa
dły pierwsze słowa prezesa Związku, oznajmiające 
śmierć Marszałka Polski, poczem dłuższe przemówie
nie obrazujące wstrząs moralny Narodu po niespodzie
wanym zgonie Marszałka Polski, wygłosił referent 
wychowania obywatelskiego p. Karol Święcb. Następnie 
wszyscy stojąc wysłuchali orędzia Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej do Narodu, po którem prezes Związku 
Rezerwistów na znak żałoby zarządził 2 minuty ciszy, 
w czasie której sztandar państwowy został spowity 
w krepę, co było symbolem żałoby organizacyjnej Zw. 
Rezerwistów. Na zakończenie akademji w podniosłym 
i rzewnym nastroju odbyło się uroczyste ślubowanie 
Związku Rezerwistów o dochowaniu wierności Idei 
Zmarłego Wodza Narodu i o gotowości do czynu na 
każdy zew Ojczyzny w myśl testamentu politycznego 
śp. Marszałka Polski.

CHORZÓW. 14 bm. odbyło się nadzwyczajne zebra- 
pie żałobne Zarządu i Rady Powiatowej N. Ch. Z. P. 
(BBWR. na Śląsku) pow. Świętochłowickiego. Na 
wstępie prezes Rady i Zarządu poseł Rudolf Kornke 
wygłosił wspomnienie pośmiertne. Po przemówieniu,

którego obecni wysłuchali w skupieniu uchwalono wy
słać na ręce Pana Wojewody śląskiego telegramy do 
Prezydenta Rzeczypospolitej i Prezesa Rady Ministrów.

CIESZYN. Na wiadomość o śmierci I. Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego zebrała się Rada Miejska 
t urzędnicy Magistratu cieszyńskiego na posiedzeniu 
12 bm. w sali Wydziału Gminnego obitej kirem. Bur
mistrz dr. Michejda wygłosił przemówienie w szczel
nie zapełnionej sali. którego obecni wysłuchali, stojąc. 
Zawiadomienie o tern żałobnem zebraniu wysłano te
legraficznie do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, 
Prezesa Rady Ministrów i do Pani Marszałkowej Pił
sudskiej.

KATOWICE. Zrzeszenie Stowarzyszeń Właścicieli 
Nieruchomości Województwa Śląskiego przystąpiło do 
miejskiego Komitetu Obywatelskiego dla uczczenia pa
mięci Zmarłego Marszałka Piłsudskiego. Równocześnie 
wezwało listownie wszystkie organizacje zamiejscowe 
do przystępowania do podobnych Komitetów w innych 
miejscowościach. Wysłano na ręce P. Premjera Sławka 
kondolencyjną depeszę. Z ramienia organizacji w po
grzebie weźmie udział osobna delegacja.

WESOŁA SZKLARNIA. 14 bm. w późnych godzinach 
wieczornych zebrało się około 300 obywateli z ramienia 
N. Ch. Z. P., celem oddania hołdu śp. ZmarNyiu Wo
dzowi Narodu. Wokół kirem żałoby okrytego portretu 
śp. Zmarłego ustawili się przedstawiciele poszczegól
nych organizacyj ze swemi sztandarami. Smutną ma
nifestację żałobną otworzył prezes N. Ch. Z. P. p. 
Blaut Józef, przyczem odczytano orędzie Prezydenta 
Mościckiego do obywateli Rzeczypospolita*. Jego bez
granicznie ofiarne życie i nadludzki wysiłek w dźwi
ganiu dzieła odbudowy Polski skreślił naucz. p. Ry
giel Rudolf. Ukochanego przez mil jony Człowieka ucz
cili zebrani przez powstanie i 2 minutowe milczenie, 
poczem orkiestra odegrała marsza żałobnego, & zebrani 
odśpiewali wspólnie „Boże coś Polskę“.

KNURÓW. Na dzień 14 bm. Grupa Związku Po
wstańców Śl. z Knurowa zarządziła apel żałobny swych 
członków, by uczcić niespożytą pamięć i oddać hołd

j Wodzowi Narodu, śp. Marszałkowi J. Piłsudskiemu, 
i Karny i liczny oddział członków zebrał się przed U- 
I rzędem Gminny ze sztandarem pokrytym kirem, przed 
| którym prezes okręgowy p. Polczyk odczytał orędzie 
I Prezydenta R. P. i rozkaz Głównego Zarządu Zwią- 
I zku Powst. Śl., poczem wezwał zebranych do godnego 

uczczenia Wielkiego Zmarłego w czasie trwania żało
by i kierowania się w przyszłości jego wielką ideą. 
W końcu, zwarty oddział przy postawie na baczność 
oddał cześć zmarłemu Marszałkowi, stojąc w milcze
niu przez trzy minuty z pochylonym sztandarem.

KATOWICE. W dniu 14 bm. odbyło się żałobne po
siedzenie Stowarzyszenia Przedstawicieli Handlowych 
na Województwo Śląskie, poświęcone śp. Pierwszemu 
Marszałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu. Po wy
słuchaniu żałobnego przemówienia, wygłoszonego przez 
prezesa p. Adama Zajczyka, uchwalono wysłać depe
szę kondolencyjną na ręce Pana Wojewody Śląskiego. 
Po wybran- i delegacji do Obywatelskiego Komitetu 
Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego w 
Katowicach w składzie pp. Zajczyka, Arieta i Koscha- 
dego, uchwalono również wysłać delegacje na uroczy
stości pogrzebowe do Krakowa. Na tern na znak ża
łoby posiedzenie zamknięto.

WIELKIE HAJDUKI. Na wieść o zgonie Marszał
ka Polski Józefa Piłsudskiego w miejscowych szkołach 
lekcje poniedziałkowe poświęcono wspomnieniom przed
wcześnie zgasłemu Bohaterowi naszego narodu. Na 
podwórzach szkolnych nie słyszy się wesołego gwaru 
i uśmiechu dzieci, bo wszyscy eą przejęci powaga 
chwili. Pod wrażeniem tej chwili kierownik szkoły 4 
p. mgr. Skoczek Józef zarządził żałobne posiedzenie 
Rady Pedagogicznej, na którem wygłosił przemówie
nie poświęcone największemu Nauczycielowi Odrodzo
nej Ojczyzny, a w zakończeniu przemówienia Rada 
Pedagogiczna złożyła uroczyste ślubowanie realizowa
nia ideowego testamentu śp. Marszałka J. Piłsudskiego 
i wszczepiać go w młodociane umysły do ostatniego 
tchu życia. Członkowie Rady Pedagogicznej stojąc 
wysłuchali przemówienia kierownika szkoły ze łzami 
w oczach, a po złożeniu ślubowania w sali nastała gro-

Baczność Podoficerowie Rezerwy i
Do wszystkich członków ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy

Województwa Śląskiego
Koledzy!

W dniu wczorajszym wszystkich nas żoł
nierzy dotknęła bolesna strata, bo odszedł od 
nas na wieczny spoczynek nasz ukochany 
Wódz I-szy Marszałek Polski i I-szy Członek 
Honorowy naszego Związku JÓZEF PIŁ-

członkowie Związku nałożyli żałobne opaski 
na mundury.

Powyższe Komendanci odczytają przed 
frontem Oddziałów.

Dalsze zarządzenia w sprawie udziału w 
pogrzebie zostaną wydane.

SUDSKI.
Któż może bardziej ocenić stratę, jeśli 

nie my żołnierze, których zaszczytem wielkim 
L/.o walczyć pod Wodzą Jego, tak o Niepod
ległość, jak i o obronę odzyskanej Ojczyzny.

On, nie kto inny, wpoił w nas te wielkie 
walory żołnierza, On, nie kto inny, nakreślił 
tą Wielką Nieśmiertelną Ideę Potężnej Mo
carstwowej Polski.

I dlatego w dniu tak dla nas bardzo bo
lesnym, musimy sobie po żołniersku powie
dzieć, że choć Ciało Ukochanego Wodza od 
nas odeszło, to jednak Duch jego żyje i jest 
zawsze z nami, i Ta Wielka Nieśmiertelna 
Idea Jego, tak jak do tej pary nam przewo
dziła, tak i nadal przewodzić będzie.

W związku z powyższem, Zarząd i Ko
menda Główna W. F. i P. W. zarządza, by 
na uroczystych zbiórkach nałożyć na sztan
dary kokardy żałobne oraz by wszyscy

Za Zarząd Główny OZPK.
J. Kubicki 

Sekretarz Generalny
Eug. Przedworski 

Skarbnik

A. Jakubowski 
Prezes 

J. Mazurek 
Komendant Główny

* I
Zarząd Okręgowy, podając powyższe za-j 

rządzenie Głównego Zarządu Ogólnego 
Związku Podoficerów Rezerwy w Warszawie, 
poleca wszystkim Kołom z terenu Wo je w. śl. 
o ścisłe astosowanie się od wydanych już za
rządzeń. Co do pogrzebu i udziału członków 
v. pogrzebie wydane będą dalsze zarządzenia.

Odwołuje się również na czas późniejszy 
zawody strzeleckie powiatowe i okręgowe.

Za Zarząd Okręgowy OZPR.
B. Mączyński F. Kupiłaś

sekretarz. prezes.

Powiat i miasto Rybnik w dniach żałoby narodowej
14. maja br. odbyło się w Rybniku nadzwy

czajne żałobne posiedzenie Rady Miejskiej. Sa
la posiedzeń przybrała żałobny wygląd. Przez 
okryte kirem . lampy sączyło się przytłumione 
światło. Na przedniej ścianie widniało godło 
państwowe .przysłonięte kirem. Wielki portret 
śp. Marszalka Piłsudskiego przyozdobiony był 
wieńcem laurowym. O godz. 17 dokonał otwar 
cia tego smutnego posiedzenia prezes Rady 
Miejskiej p. Celner, poczem zabrał głos p. bur. 
mistrz Weber wygłaszając przemówienie; W 
którem podkreślił, że w żałobnej tej chwtU łą
czy się w bólu społeczeństwo Rybnika z calem 
społeczeństwem w Polsce i w gorącem i Sit
nem postanowieniu wiernego wykonywania woli 
Wielkiego Zmarłego. Skolei prezes Rady Miej
skiej p. Celner odczytał Orędzie Pana Prezyden 
ta Rzplitej do Narodu. Przemówienia p. bur
mistrza i odczytania Orędzie wysłuchali radm 
stojąc. Radny Karabanik odczytał tekst telegra
mów kondolencyjnych, które wysłane zostały 
do Pana Prezydenta Raplitej. Pani Marszałko
wej Piłsudskiej i P. Premjera pułk. Sławka.

Po odczytaniu telegramów kondolencyjnych 
radni uczcili pamięć śp. Marszałka Józefa Pił
sudskiego 5 minutowem milczeniem. Na godzinę 
przed żałobnem posiedzeniem Rady Miejskiej 
odbyło się w Starostwie rybnicfciem w sali po
siedzeń Wydziału Powiatowego posiedzenie 
Komitetu Powiatowego zwołanego przez p. 
starostę Wyglendę celem ułożenia programu 
uroczystości żałobnych w Rybniku. Krótkie 
przemówienie do zebranych przedstawicieli 
związków i organizacyj wygłosił p. starosta 
Wyglenda, którego zebrani wysłuchali stojąc. 
Następnie $>. starosta podał do wiadomości, iż

we wszystkich miejscowościach powiatu urzą
dzane będą akademie żałobne do dnia pogrze
bu Marszałka śp. Józefa Piłsudskiego włącznie. 
W Rybniku odbędzie sie w dzień pogrzebu u- 
iroczyste nabożeństwo żałobne w '• 'ziele św. 
Antoniego, po którem uda sie pochód wśród bi
cia dzwonów na rynek, gdzie odbędzie się pod 
golem niebem krótka akademja żałobna, na któ 
rą złoży sie odczytanie orędzia Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej 1 żałobne przemówienie.

Wieczorem 14. bm. około godz. 8.30 odbył 
się w Rybniku na rynku żałobny apel Powstań 
ców 1 Młodzieży Powstańczej. Po zbiórce na 
Placu Wolności udali się powstańcy, młodzież 
powstańcza i oddziały ZZZ ze siwemi sztanda- 
rami nakryłem; krepą pochodem na rynek, 
gdzie ustawili się w wielki czworobok. Wzru
szające przemówienie o Marszałku wygłosił 
do powstańców p. poseł Piechoczek. Następnie 
odczytał orędzie pana Prezydenta Rziplitej.. 0- 
statnie czytane słowa orędzia zlały się z to
nami marszu żałobnego Szopena odegranego 
przez orkiestrę Zakładu Psychiatrycznego. W lei 
kie tłumy mieszkańców. miasta wzięły żywy 
udział w tych uroczystościach. Na wszystkich 
twarzach malowało się niepohamowane wzru
szenie, a w niektórych oczach zaszkliły się łzy 
bolesnego cierpienia po stracie Najwierniejsze
go Syna Ojczyzny i Ojca Narodu. Znowu ode
zwał się donośny głos powstańczy, który poda
wał towarzyszom broni rozkaz nadzwyczajny 
Zarządu Głównego i Komendy Głównej Zw. Po
wstańców Si. rozpoczynający się bolesnem: 
„Nie żyje Marszałek Piłsudski“. Orkiestra gra
ła „Pierwszą Brygadę“, lecz jakoś inaczej, ja
koś smutnie.

bowa 3-minutowa cisza, którą przerywały łkania gro- 
na nauczycielskiego. Po odczytaniu orędzia Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitą Polskiej do narodu Rada Pe
dagogiczna uchwaliła natychmiastowe nałożenie opasek 
na ramiona przez nauczycielstwo i dzieci tejże szko
ły, portrety Marszałka okryć kirem a jedną z sal na
ukowych zamieniono na kaplicę żałobną. Do kaplicy 
przybywa młodzież szkolna i u stóp portretu odpra
wiają modły za wieczny spokój duszy największego 
Bohatera Polski Odrodzonej. Zapłakana młodzież 1 
grono nauczycielskie w takim nastroju jest niezdolne 
do normalnych zajęć, wskutek czego lekcje są poświę
cone wspomnieniom z życia i epokowej działalności 
największego Bohatera Polski Odrodzonej.

WIELKIE HAJDUKI. 14 bin. o godz. 6 popoł. w 
Wielkich Hajdukach odbyło się zebranie Zarządu „Ro
dziny Rezerwistów“, na którem po krótkiem przemó
wieniu odczytano orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polski.

MYSŁOWICE. Związek Strzelecki oddział Mysło
wice, urządził przy płycie Nieznanego Żołnierza na 
Placu Wolności, pięknie przybrany barwami narodo
wemu i strzeleckiemu ołtarz z portretem Marszałka, 
okryty kirem. 13 bm. o godz. 20 zaciągnięto do połowy 
masztu sztandar strzelecki wobec całego oddziału Z. 
S. oraz licznie zebranej publiczności, poczem odczyta
no orędzie Pana Prezydenta. Przed ołtarzem trzymają 
dzień i noc straż honorową organizacje P. W. a to: 
Zw. Strzelecki, Zw. Powst. Śl., KPW., hufce szkolne, 
harcerze oraz Orlęta strzeleckie. Ołtarz tonie w po
wodzi kwiatów, przynoszonych przez publiczność i skła
danych z wielkim smutkiem i powagą przed okrytyos 
kirem portretem Tego, co Polskę wywalczył i uczynił 
mocarstwem. Łzy kobiet i mężczyzn, świadczą o gorą
cem przywiązaniu ludu śląskiego do Tego, który całe 
swe życie poświęcił i oddał Polsce. Przed ołtarzem 
płoną pochodnie i znicz.

W BIELSZO WICACH odbył się 14 bm. o godzinie 17 
na mlejscowem targowisku uroczysty apel Zw. Pow
stańców śl. i Młodzieży Powstańczej w ilości 400 osób, 
przyczem odczytano Orędzie Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej, rozkaz Zw. Powstańców Śl. i odezwę hono
rowego Prezesa Związku Pana Wojewody Śl., poczem 
uroczyście nałożono na sztandar powstańczy kir a 
członkowie Zw. Powstańców Śl. i Młodzieży Powstań
czej nakładali na lewe ramię opaski czarne na znak 
żałoby. W tym samym dniu o godz. 18-tej odbyła się 
z inicjatywy Zarządu Okręgowego Zw. Powstańców Śl. 
uroczysta akademja żałobna. We środę odbyło się uro
czyste nabożeństwo żałobne za duszę śp. Marszałka 
w miejscowym kościele parafjalnym, zamówione przez 
Zw. Powstańców Śl. Nabożeństwo poprzedziło półgo
dzinne bicie wszystkich dzwonów. Kościół przybrano 
kirem i rzęsiście oświetlono. W prezbiterium ustawio
no katafalk, okryty sztandarem narodowym, na kata
falku ułożono szpadę oraz czapkę generalską, a przed 
katafalkiem ustawiono godło pańgtwowe, okryte kirem 
wśród morza świec i kwiatów. Uroczystą Mszę św. i 
psalm odprawił miejscowy ks. prób. Niedziela, a pienia 
żałobne odśpiewał chór kościelny. Po Mszy św. ks. 
proboszcz Niedziela odczytał od stopni ołtarza do 
wiernych orędzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polsk., poczem odprawił egzekwje żałobne. Na zakoń
czenie odśpiewano „Boże coś Polskę“. Ludność miej
scowa w zrozumieniu powagi chwili udekorowała swe 
domy sztandarami przynranemi kirem oraz emble
matami śp. Marszałka przepasanemi kirem; ruch ha
łaśliwy zamilk zupełnie, zabawy i inne uroczystości 
zostały odwołane na czas trwania żałoby. W całej 
miejscowości panuje nastrój poważny.

CHORZÓW. Na pierwszą wiadomość o zgonie Wodza 
Narodu śp. Józefa Piłsudskiego Zarząd Koła I. Związ
ku Rezerwistów w Chorzowie zwołał uroczyste żałob
ne zebranie, na które stawiły się liczne zastępy człon
ków. W sali, w której portret Pierwszego Marszałka 
okryto kirem żałobnym, panowało grobowe milczenie, 
wśród którego prezes Koła Maciejewski zagaił uro
czyste zebranie żałobne. — Pamięć Zmarłego Wodza 
Narodu uczczono przez powstanie i trzyminutowe mil
czenie, poczem odczytano orędzie Pana Prezydenta 
Rrzezypospolitej do Narodu. Zkolci p. Głowaczewsbi 
wygłosił referat, w którym przedstawił zebranym ży
ciorys Zmarłego. Po skończonym referacie komendant 
Koła ppor. Rachel wezwał wszystkich członków do 
włożenia żałobnej opaski i wzięcia udziału w manife
stacjach urządzanych przez organizacje miejscowe.

BlSLSKO. 14 bm. zebrała się na uroczyste żałobnt 
posiedzenie Rada Miejska. W posiedzeniu uczestniczył 
również Starosta Bocheński. Podniosłem przemówie
niem uczcił burmistrz miasta p. Przybyła świetlaną 
pamięć I. Marszałka Polski. Po przemówieniu zebrani 
dwuminutowem milczeniem oddali hołd cieniom Wiel
kiego Męża Polski. Posiedzenie odbyte w podniosłem 
skupieniu w sali przybranej ciężką żałobą wywarło 
na wszystkich głębokie wrażenie.

TARNOWSKIE GÓRY. Przed przystąpieniem do po
rządku obrad posiedzenia Magistratu p. burmistrz An
tes uczcił pamięć Pierwszego Marszałka Polski 1 Wo
dza Narodu Józefa Piłsudskiego, podnosząc Jego wie
kopomne zasługi około zmartwychwstania i odrodze
nia Polski. Przemówienia wysłuchali obecni członko
wie Magistratu stojąc.

TARNOWSKIE GÓRY. Wiadomość o śmierci Naj
ukochańszego Wodza Marszałka Piłsudskiego rozeszła 
się błyskawicznie po mieście i powiecie tarnogórskim. 
Wiadomość ta wywarła bardzo przygnębiające wraże
nie. Ludzie płakali na ulicach. Spontanicznie wywie
szono sztandary na półmasżt spowite kirem na wszyst
kich gmachach rządowych i domach prywatnych. — 
Okna wysatwowe udekorowano podobiznami „Wielkie
go Zmarłego“. Urzędnicy miejscy zwołali uroczystą 
żałobną akademję do sali Rady Miejskiej. Strzelca 
zwołuje taksamo uroczystą akademję żałobną. Tarno- 
g^rska Rada Miejska odbyła wę wtorek uroczyste po
siedzenie żałobne w sali Rady Miejskiej.

KATOWICE. 14 bm. odbyło się żałobne posiedzenia 
Zarządu Podokręgu Związku Strzeleckiego „Śląsk“, 
celem oddania hołdu pamięci Założyciela i Pierwszego 
Komendanta Związku Strzeleckiego. Posiedzenie otwo
rzył żałobnem przemówieniem Prezes Podokręgu Z. 8, 
„Śląsk“ senator dr. Pawelec, następnie pamięć Zmarłe
go Pierwszego Marszałka P.Iski uczcili obecni 2-mt- 
nutowem milczeniem. Po odczytaniu orędzia Pana 
Prezydenta R. P., rozkazu Komendy Głównej Z. 
telegramów wysłanych Jo Pana Prezydenta R. P., Pa
ni Marszałkowej i Gen. Rydz-śmigłego oraz wydanych 
przez tut. Zarząd i Komend«* szczegółowych zarządze
niach, zebranie zakończono.

LUBLINIEC. 14 bm. odbyło się żałobne posiedzenie 
Rady Miejskiej miasta Lublińca. Przemówienie ża
łobne wygłosił przew. Rady Miejskiej poseł BrelińskL 
Następnie odczytał orędzie P. Prezydenta R. P.. po
czem pamięć śp. Marszałka uczczono przez powstania 
i milczenie. Uchwalono wysłać telegramy z wyrazami 
bólu i współczucia do P. Prezydenta, P. Marszałkowej 
Piłsudskiej i Premjera pułk. Sławka. ”

Zarząd Śląskiego Tow. Łowieckiego
wzywa Swych członków do uczestniczenia 
w obrzędach żałobnych związanych z pogrze
bem narodowym

śp. Marsz. Józefa Piłsudskiego
i do iglasiania grupami swój akces 
w poszczególnych komitetach miejscowych.
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Czas pomyślei o urlopie
Naturalnie, jak co roku,Z nadejściem maja zaczynamy układać pla

ny odpoczynku letniego, a niejeden pakuje już 
walizy i wyrywa się z kieratu codziennych obo
wiązków, aby korzystać z pierwszych promieni 
wiosenengo słońca i nabrać sił i neregji do je
szcze jednego roku pracy. Naogół jednak przy
gotowujemy się dopiero do urlopów, zwłaszcza, 
że młodzież szkolna ma przed sobą jeszcze mie
siąc nauki.

Plany wakacyjne układamy z uwzględnie
niem swych możliwości życiowych, a przede- 
wszystkiem stosownie do możliwości swej... 
kieszeni. Przynajmniej powinno tak być, gdyż 
zbytnie nadwyrężanie budżetu wydatkami ur- 
lopowemi zatruwa często najmilsze chwile od
poczynku letniego.

A więc rodziny, mające dzieci, wyjeżdżają 
przeważnie, aczkolwiek naogół niechętnie,

na letniska podmiejskie.
Niechętnie, bo letniska te nie są zbyt atrak
cyjne: drogie mieszkania: utrzymanie droższe 
niż w mieście, minimum wygód. Oczywiście są 
wyjątki, ale nieliczne. Ruch na letniskach już 
się zaczął, wiele osób wynajmuje już mieszka
nia, przyezem na wszystkich niemal letniskach 
grasują „pośrednicy“, którzy nie dopuszczają 
do wynajmu mieszkań bez ich udziału. Ceny 
mieszkań są jeszcze b. wysokie, jak zwykle o 
te. porze, ale mimo to wiele jest już wynaję
tych.

Młodzież spędzi lato przeważnie w licznych

obozach i koloniach wypoczynkowych 
i zdrowotnych,

organizowanych przez różnego rodzaju insty
tucje społeczne, harcerstwo, ubezpieczalnie ltd. 
W związku z jubileuszowym zlotem harcerstwa 
w Spalę i zlotem młodzieży polskiej z zagra
nicy, spędzi też wakacje w kraju wiele mło
dzieży naszej z obczyzny. Ponadto, jak corocz
ni: urządzonych będzie szereg kolonij dla ubo
giej dziatwy i młodzieży.

Uzdrowiska krajowe gotowe są już do przy
jęcia kuracjuszy, część rozpoczęła sezon już 
1 maja. Tegoroczny sezon uzdrowiskowy nad
chodzi pod znakiem zniżki cen, zwłaszcza w o- 
kresach pierwszym i trzecim, Ł j. w czasie 
mniejszego nasilenia frekwencji. Niewątpliwie 
fortuna jest inicjatywą ściągnięcia do uzdro
wisk w sezonie pierwszym i trzecim szerokich 
rzesz publiczności, która nie może pozwolić so
bie na pobyt w sezonie głównym. Wydatna 
obniżka cen w tych sezonach opłaci się prawdo
podobnie zarówno zakładom uzdrowiskowym, 
jak i właścicielom pensjonatów.

Uzdrowiska państwowe, zgodnie z zarządze
niem ministra opieki społecznej,

obniżyły taksy kuracyjne
i opłaty za kąpiele i zabiegi, szczególnie, jak 
już zaznaczyliśmy, poza sezonem głównym. 
Uzdrowiska prywatne dostosują się również do 
tych zniżek, nie wszędzie jednak, spowodu u- 
stalonych uprzednio budżetów, zniżki te możli
we będą już w najbliższym sezonie. Zresztą 
w roku ubiegłym obniżki te w uzdrowiskach 
prywatnych zostały częściowo przeprowadzone. 
Również pensjonaty zapowiadają obniżenie cen. 
Naogół biorąc cena pokoju z utrzymaniem wa
hać się będzie w granicach od 5 zł do 15 zł 
dziennie, zależnie od sezonu i uzdrowiska. Duże 
zainteresowanie wywołały

t. zw. pobyty ryczałtowe,
organizowane w ten sposób, że kuracjusz opła
ca ryczałtem wszelkie koszty, a więc utrzyma
nie, mieszkanie, kurację, taksę zdrojową, opie
kę lekarską it. d. Z ryczałtów tych, kalkulo
wanych rzeczywiście nisko, korzystać będą 
przedewszystkiem osoby, które wyjeżdżając, 
muszą wiedzieć możliwie ściśle, ile wydadzą pie
niędzy.

Coraz . większą popularnością cieszą się
pobyty letnie we dworach,

urządzane od niedawna. Wiele dworów zamie
nia się na czas lata poprostu w pensjonaty, aby 
podreperować swe nadwątlone finanse. Dwór, 
posiadając własny drób, nabiał, jarzyny, owo
ce i t. d. konkurować może ze zwykłemi pen
sjonatami pod względem cen i to stanowi jego 
główny moment atrakcyjny. Ponadto dwór do
starcza wielu inych „sielskich“ przyjemności, 
jakich nie mogą zapewnić pensjonaty na let
niskach czy w uzdrowiskach. Dwory różnią 
się od siebie dużą skalą komfortu i cen. Są 
dwory, w których dzienny pobyt kosztuje 2 zł 
od osoby, są i takie, gdzie liczą po 9 zł dzien
nie. Dwory mają swych entuzjastów, ale są 
i tacy, którzy odnoszą się do nich krytycznie.

Od chwili wynalezienia pociągów po
pularnych, co nastąpiło we Włoszech, za 
ledwie przed kilku laty — nie ustają koleje naj
rozmaitszych państw w propagowaniu i popie
raniu turystyki masowej, opartej o tanie prze
jazdy kolejowe i rozmaite ułatwienia kolejowo- 
turystyczne. Okazało się bowiem, że w pocią
gach popularnych i t. p. znaleziono znakomity 
instrument do pobudzenia ruchu turystycznego 
i że inowacja ta przedstawia również mate- 
rjalny interes dla kolei.

Za przykładem Włoch poszły zatem i inne 
państwa, pokolei propagując u siebie rozwój 
pociągów popularnych. Również i w Polsce od 
dwu lat trudno sobie pomyśleć jakąkolwiek oka
zję turystyczną bez tego tak ważnego uła
twienia.

Z biegiem czasu ' pociągi popularne Zróżni
cowały się i stworzyły najrozmaitsze formy 
pochodne. Poznaliśmy więc, ■ oprócz zwyczaj
nych pociągów popularnych, także takie, mniej 
lub więcej skuteczne sposoby pobudzania ruchu 
turystycznego jak „pociągi w nie- 
z n a n e“, „pociągi raidowe“ i t. p. 
Obecnie zaś doniesiono z Francji o wymyśleniu 
i zastosowaniu jeszcze jednego typu pociągów 
popularnych, a mianowicie

„pociągów campingowych“
Co to takiego ?
Poprostu przekształca się pewną ilość .zam

kniętych wagonów towarowych na wagony cam
pingowe, w których, posługując się własnym 
sprzętem obozowniczym, jak łóżkiem połowem, 
kuchnią i t. p., można się urządzać wygodnie, 
jak w prawdziwym obozie.

zapowiada się wielki zjazd nad morze.
Największe nasilenie przypadnie na lipiec i to 
jest właśnie jedyny miesiąc nie tylko stupro
centowej frekwencji, ale strasznego ścisku i fa
talnej drożyzny. Nie wiadomo dlaczego wła
śnie utarł się pogląd, że tylko w lipcu można 
jechać nad nasze morze. Pogląd najzupełniej 
fałszywy, gdyż czerwiec, sierpień, a nawet 
wrzesień są często piękne i ciepłe. Poziom wy
gól na naszem wybrzeżu ciągle jeszcze pozo
stawia wiele do życzenia, oprócz naturalnie 
pewnej ilości pensjonatów i hoteli, niedostęp
nych dla zwykłych śmiertelników. Ale mimo 
braku mieszkań i drożyzny jędziemy nad mo
rze, bo ciągnie nas nieprzeparty urok polskiego 
Bałtyku, bo naocznie chcemy przekonać się o 
cudach Gdyni, bo pragniemy spojrzeć „golem“ 
okiem na własne wybrzeże...

Niejeden popłynie też na obce morza na po
kładzie polskiego okrętu, niejeden spędzi urlop 
nad morzem Czarnem czy Adriatykiem (wy
cieczki do Rumunji, Butgarji'i Jugosławji). Ale 
są i tacy, którzy spędzą urlop w dusznych mu- 
rach miasta. Bo każdy urlop musi jednak coś 
kosztować...

Wagony takie mogą wynajmować grupy tu
rystów za stosunkowo niewielką opłatą, wy
noszącą od 6 zł dziennie do 130 zł 
miesięcznie. Normalne pociągi osobowe 
przewożą te osobliwe wagony zgodnie z życze
niem ich lokatorów i pozostawiają na dowolnie 
wybranej stacji. Potem zawożą turystów dalej, 
wedle życzenia. Za przewóz płaci każdy uczest
nik kolejowe kampingu po połowie bile
tu 3-eiej klasy za daną przestrzeń prze
bytą.

Oryginalny pomysł francuski zasługuje i u 
nas na baczną uwagę, umożliwia bowiem nowy 
i wcale celpwy sposób wędrówek krajoznaw
czych. (jaszcz).

Onegdaj na posiedzeniu Związku propagan
dy turystyki w Beskidach Śląskich, — oma
wiano szereg bolączek kolejowych — na iinjach 
Ziemi Cieszyńskiej.

Prócz tego naprawdę nieprzemyślanego za
miaru, by zredukować wieczorny pociąg z Wi
sły, odchodzący stamtąd o godzinie 9-tej, do
wiadujemy się, że wogóle i w ciągu ubiegłego 
sezonu zimowego — było na Iinjach cieszyń
skich wiele skarg turystów na połączenia w 
Goleszowie. Otóż tam na połączenie z Wisły 
do Cieszyna trzeba było czekać trzy kwadranse.
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Flateriałi? Brzewne I
okrągłe, tarte, ciosane, opał, dykta |

produkcji Lasów Państwowych, dostarcza

„PACED" I
sp. z ess*, ©ap.

I Warszawa, Zielna 46, tel. 554-80 
i Gdynia, Świętojańska 44, tel. 19-19 
i Gdańsk, Holzmarkt 24, tel. 224-51 

Agentury w całej Polsce 
Informacje na żądanie
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Kronika turystyczna
Międzynarodowy Kongres Centralnej 

Rady Turystycznej rozpoczął obrady 
w Krakowie.

We wtorek 14 b. m. nastąpiło w sali rady 
miejskiej w Krakowie otwarcie Kongresu Mię
dzynarodowej Centralnej Rady Turystycznej 
przy udziale kilkudziesięciu delegatów, repre
zentujących dwanaście państw.

Przemówienia powitalne wygłosili wicemini
ster Komunikacji inż. Al. Bobkowski i wicepre
zydent m. Krakowa inż. St. Skoczylas. Na 
wstępie wyraził wiceminister Bobkowski głębo
ki żal, że naskutek ciężkiej żałoby całego na
rodu polskiego spowodu zgonu Marszałka Pił
sudskiego, program kongresu ulegnei znacz
nemu ograniczeniu, gdyż zredukowany zostanie 
tylko do części urzędowej, z pominięciem ze
brań towarzyskich — wycieczek po kraju.

Prezes M. C. R. T. hr. Liedekerke-Beaumont 
wygłosił piękne przemówienie poświęcone pa
mięci Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsud
skiego. Przemówienia tego wysłuchał Kongres 
stojąco.

Z ramienia władz bierze udział w Kongresie 
wicewojewoda Walicki, z ramienia Wydziału 
Turystyki M. Kom. Dr. H. Szatkowski, oraz 
liczni reprezentanci instytucyj i towarzystw tu
rystycznych polskich.

Odnalezienie zwłok Kazimierza Frysia.
ostatniej ofiary katastrofy na Babiej Górze.

Jak donoszą z Andrychowa pod wsią Ligno- 
wa Mała znaleziono u podnóża Babiej Góry 
zwłoki Kazimierza Frysia, 4-tej ofiary tragicz
nego wypadku na Babiej Borze, jaki wydarzył 
się w połowie lutego b. r.

Przez to właśnie wiele turystów polskich, ma
jących legitymacje turystyczne, wolało iść z 
Wisły na czeską stronę i wracać kolejami Cze
śkiem! do Cieszyna.

Następnie goście i mieszkańcy Skoczowa 
skarżą się, że poczekalnia kolejowa w Skoczo
wie pogrążona jest stale w ciemnościach, co tak
że ludziom nie dodaje ochoty do podróżowania 
koleją.

Te wszystkie małe, codzienne bolączki kole
jowe — należałoby jeszcze przed tegorocznym 
sezonem letnim usunąć. L.

0 lepsze połączenie kolejowe do letnisk 
na Śląsku Cieszyńskim

Bus razu Mi 
Miami aasiMiii

W dniu wczorajszym, tj. we środę 15 bm. 
wszedł w życie nowy rozkład jazdy pociągów 
pasażerskich. Ze względu na większe uelastycz
nienie ruchu pasażerskiego i dostosowanie go 
do zmiennych potrzeb sezonów w ciągu roku 
rozkład jazdy będzie wogóle zmieniany 4 razy 
do roku i będzie wydawany z ważnością na 
następujące okresy: letni 15. V. — 1. IX., je
sienny 2. IX. — 13. XII., zimowy 14. XII. — 
1. III. i wiosenny 2. III. —14. V. Nowy rozkład 
na bieżący okres letni wydany został w formie 
uproszczonej i przejrzystej, po niższej cenie, 
gdyż zamiast 4 zł 50 gr, będzie kosztował 3 zł 
50 gr. Nowością jest umieszczenie w nim na 
wstępie części I-ej ważniejszych połączeń kra
jowych pociągami dalekobieżnemu oraz w od
nośnych tabelach obok komunikacji kolejowej, 
także komunikacji lotniczej.

Ze względu na przemianę teminu wakacyj 
szkolnych,, które w roku bieżącym trwać będą 
do 2. IX. specjalne pociągi sezonowe dla po
wrotu z wakacyj szkolnych będą kursowały w 
okresie od 24. VIII. do 1. IX.

Nowy rozkład cechuje ogólne przyśpiesze
nie, wyrażające się przy 2174 pociągach dzien
nie w 87 g. 41 m., oraz korzystniejszy układ ko
munikacyjny, wyrażający się w uzyskaniu 541 
nowych połęczeń na stacjach węzłowych.

W no wy dm rozkładzie jazdy zajdą ważniej
sze zmiany na następujących Iinjach i odcin
kach:

Na linji Warszawa—Kraków dotychczasowe

pociągi pośpieszne Nr. 5 i 6 wieczorowe z 
Warszawy i Krakowa oraz pociągi osobowe noc
ne Nr. 13 i 14, biegnące dotychczas przez Czę
stochowę — Ząbkowice, będą prowadzone przez 
Radom — Kielce, drogą krótszą o 44 km. W 
ten sposób przejazd w tej komunikacji będzie 
krótszy: pociągami pośpiesznemi o 16 do 22 
minut, a pociągami osobowemi o 50 do 62 min. 
Na tej nowej magistrali, niezależnie od pocią
gów miejscowych, kursować będzie 3 pary po
ciągów bezpośrednich z odjazdem z Warszawy 
— pociągu osobowego o godz. 0,05 (z bezpo
średniemu wagonami sezonowemi do Rabki, No
wego Sącza, Krynicy i Zakopanego), pociągu o- 
sobowego o godz. 9,57 (z wagonami do Krako
wa) i pociągu pośpiesznego o godz. 18 m. 23 
(z wagonami sezonowemi do Krynicy, Zakopa
nego i Sambora przez Iwonicz — Rymanów); 
przyjazd do Krakowa na godz. 7,00, 17,15 i 
23,37.2 W kierunku odwrotnym odjazd z Kra
kowa pociągu osobowego o godz. 7,35 (z wago
nami z Krakowa pociągu pośpiesznego), o godz. 
17,40 (z wagonami sezonowemi z Krynicy ; Za
kopanego) i osobowego o godz. 23,57 (z wago
nami sezonowemi z Krynicy, Zakopanego, Rabki 
i Sambora) przez Iwonicz—Rzymanów; przyj, 
do Warszawy na godz. 14,25, 22,55 i 6,45.

Pociągi sezonowe przyśpieszone Nr. 11 i 12 
Warszawa — Krynica (Zakopane) zostaną u- 
trzymane w trasie dotychczasowej przez Ko
luszki — Ząbkowice ze względu na duży udział 
Łodzi w tej komunikacji. (Odjazd z Warszawy 
22,20, przyj, do Krynicy 9,05, do Zakopanego 
8,13; odjazd z Zakopanego g. 21,10, z Krynicy 
19,45, przyjazd do Warszawy o godz. 8 m, 10.) 
Przebieg tych pociągów będzie bardzo znacznie 
skrócony (w komunikacji z Krynicą o 66 do 160 
min., z Zakopanem o 98 do 129 min.). Ze wzglę
du na potrzeby komunikacji Łodzi z Krakowem 
i PodSalem i odwrotnie przewidziane zostały 
3 pary pociągów Ząbkowice — Kraków jako

łącznikowych do — 2 par pociągów pośpiesz
nych międzynarodowych, oraz 1 pary nocnych 
pociągów osobowych Warszawa — Katowice — 
Cieszyn (Głębce).

Na linji Warszawa — Lwów ustalone zosta
ły trzy drogi:

a) pociągami osobowemi przez Lublin, Re
jowiec — Rawę Ruską z odj, z Warszawy Gl. 
o godz. 8.10 i 19.05, przyj. Lwów 19.55 i 6.55; 
odjazd Lwów 7.29 i 21.37, przyjazd Warszawa 
Gi. 19.35 i 9.20);

b) pośpiesznemi pociągami połudtiiowemi 
przez Lublin — Rozwadów: odjazd Warszawa 
Gł. 15.30, przyjazd Lwów 23.35; odjazd Lwów 
15.10, przyjazd Warszawa G. 23.10 i

c) nocnemi pociągami pośpiesznemi przez 
Radom — Skarżysko — Rozwadów —■ odjazd 
Warszawa Gł. 23.05, przyjazd Lwów 7.15; od- 
j..ad Lwów 23.40, przyjazd Warszawa Gł. 7.34, 
(przebieg pociągów pośpiesznych przez Lublin, 
Rozwadów został skrócony o 23 do 24 min., 
a przez Radom — Skarżysko — Rozwadów o 
12 do 46 min.). Niezależnie od tych stałych 
pociągów przewidziano parę pociągów sezono
wych przyśpieszonych do Woroebty i spow^ro- 
tem przez Lublin — Rozwadów —- Lwów (z od
jazdem z Warszawy Gł. o godz. 21,00, Lwów 
przyj. 6.14, Worochta przyj. 12.22, spowrotem 
Worochta odj. 16.33, Lwów odj, 21,30, Warsza
wa Gł. przyjazd 6.13).

Na linji Warszawa — Wilno ustanowione 
zostały 3 pary pociągów bezpośrednich; dotych
czasowe nocne pociągi pośpieszne zostały za
mienione na przyśpieszone z taryfą na po
ciągi osobowe, (odjazd z Warszawy Gł. 23.45, 
przyjazd Wilno 7.20; »powrotem Wilno odjazd 
22.50, Warszawa Gł. przyj. 6.35), dzienne po
ciągi osobowe Warszawa Gł. odjazd 9.55, Wilno 
przyj. 18.08; spowrotem Wilno odjazd 8.22 — 
Warszawa Gł. przyj. 16.17 i popołudniowe po

ciągi pośpieszne Warszawa Gł. odjazd 16,30 —- 
Wilno przyj. 22.44, spowrotem Wilno odjazd 
15.20 — Warszawa Gł. przyj. 21.38. (Przebieg 
nowych pociągów pośpiesznych w porównaniu 
dv przebiegu obecnie kursujących został skró
cony o 52 do 68 min. Wszystkie wymienione 
pociągi dochodzą do Zembale i spowrotem i słu
żą również do komunikacji z Państwami Nad
bałtyckiemu

W nowym rozkładzie jazdy nastąpi poważ
ne udogodnienie komunikacji między Łodzią i 
Lwowem, dzięki zaprowadzeniu pociągów po
śpiesznych między Łodzią i Rozwadowem przez 
Skarżysko, jako łączników do — i z pociągów 
pośpiesznych Warszawa — Lwów. (Odjazd z 
Łodzi Fahr. 22.28 — Lwów przyj. 7.15 i Lwów 
odj. 15.10, Łódź Fahr, przyj. 23.23). Prócz 
tego Łódź otrzyma bezpośrednie połączenie od
dzielnym wagonem w skomunikowanych drogą 
przez Skarżysko pociągach pośpiesznych i oso
bowych: (Lwów odj, 23.40, Łódź Kai. przyj.
8.59). W ten sposób przebieg między Łodzią
i Lwowem i odwrotnie skrócone o 125 do 191 
minut. Skrócony też będzie przebieg między 
Warszawą i Cieszynem przez Zebrzydowice o 
72 do 94 minut w bezpośrednim wagonie pocią
gami osobowemi nocnemi, dzięki skomunikowa
niu w Zebrzydowicach nocnych pociągów War
szawa — Katowice — Zebrzydowice z pocią
gami miejscowemu Zebrzydowice — Cieszyn. 
(Odjazd z Warszawy 23.35 — Cieszyn przyj. 
8.36, Cieszyn odj, 21,15 — Warszawa przyjazd 
6.32).

W powyższych pociągach nocnych Warsza
wa — Katowice — Zebrzydowice i odwrotnie 
skomunikowanych w Warszawie z międzynaro- 
dowemi pociągami pośpiesznemi (Moskwa) 
Stołpee — Warszawa — Berlin — Paryż i od
wrotnie będzie zaprowadzony wagon bezpośre
dni II — III klasy Warszawa — Bohumin.
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Pełna tabela wczorajszego ciągnienia loterii
GŁÓWNE WYGRANE

I I ll-gie ciągnienie
ZI. 10.000 na n-ry: 7493 57461 76676 

95636 102911 126158.
Zł. 5.000 na n-ry: 3458 18610 53313 

53509 59623 102655 109279 145908
150891.

Zł. 2.000 na n-ry; 1638 5038 14003

99180 99891 103329 106793 118454 132004 
161382 169530 177782.

Zł. 1.000 na n-ry: 659 5928 7513 11222 
15534 18355 19189 22882 24699 44080 
46694 47301 53182 57892 74510 82430 
86283 88256 114286 118946 134494 144715

20054 22314 25090 37749 50S56 56556,148042 156448 157998 160308 169908 
58067 71722 83418 85468 91357 98691 |173462 174403 176513 184400 184582.

57 718 69 73 950 60 173075 104 16 266 141038 53 222 3S3 142143 323 87 576

Po 200 złotych
IS 40 265 355 681 744 931 44 1084 143 

245 540 603 832 909 2040 132 215 79 370 
509 648 784 825 46 66 929 3048 110 57 
282 370 84 554 618 48 727 970 4164 70 
249 60 340 462 532 64 71 673 96 719 26 
5054 69 72 117 23 56 76 88 378 494 551 
878 SI 919 63 6031 77 244 59 436 560 
69 958 7027 28 328 419 530 78 713 14 
86 975 86 93 8293 398 431 524 38 652 
65 720 38 48 57 9018 98 114 91 329 631 
34 782 832.

10072 76 326 471 535 84 698 11137 215 
447 741 849 986 98 12124 25 81 550 860 
967 72 13061 294 418 63 568 717 32 96 
842 46 54 99 963 14028 148 372 93 405 
567 836 37 15207 98 320 456 88 524 776 
897 928 47 16022 40 98 384 503 22 95 
627 17235 76 330 508 632 46 761 858 87 
18004 70 100 41 254 300 84 92 545 906 
7 38 92 19065 154 79 544 64 662 89 711 
62 84 819 92.

20031 35 151 267 340 427 33 77 639 83 
765 892 21064 65 106 251 349 96 566 SIS 
51 939 22015 30 33 85 172 90 250 74 331 
56 83 522 66 86 23026 44 160 253 530 
642 78 721 819 941 24340 56 770 835 56 
909 63 73 25018 448 564 765 75 953 26009 
72 93 337 91 410 38 586 601 799 896 970 
27047 187 261 90 308 599 817 914 28072 
109 22 25 538 666 794 886 29074 868 998.

30071 113 52 211 27 41 60 74 91 517 
657 719 41 53 31287 318 36 682 764 94 
809 10 73 968 32049 190 409 23 512 84 
609 62 943 72 33073 212 82 379 465 570 
764 77 836 34061 257 387 466 528 39 
720 67 841 35023 187 390 429 53 624 754 
36198 233 457 95 538 600 30 58 911 98 
37170 227 49 337 47 452 58 527 670 731 
86 831 33 900 84 93 38133 89 464 663 
39103 35 303 6 79 553 65 638 66 735 42 
831 58 89.

40020 131 236 44 54 583 601 739 53 
837 79 90 954 41190 367 494 600 10 86 
723 801 916 42201 89 603 60 94 762 75 
975 43028 50 179 291 302 9 408 538 660 
700 26 815 56 67 97 44076 95 130 37 99 
202 9 49 560 630 706 22 45098 269 443 
89 683 752 963 78 BO 46063 132 45 233 
382 669 702 28 47021 98 462 553 86 745 
913 31 48050 64 96 297 303 69 785 847
49065 118 31 SO 220 38 341 426 51 602
72 734 844 904 25.

50046 171 254 89 336 71 78 633 752 73 
84 51062 239 368 450 83 518 602 8 15 26 
796 989 52026 97 160 376 637 81 824 48 
53085 118 44 208 13 76 312 30 76 540
99 618 19 30 44 776 93 946 54119 325
59 436 604 53 764 870 921 85 96 55015 
33 106 59 SO 234 63"347 457 82 531 56 
98 684 56017 123 88 423 78 602 95 772 
994 57031 48 133 223 348 585 637 817 
20 45 86 5-8039 186 312 20 61 513 697 
707 59114 27 42 387 95 418 23 24 62 509 
68 669 814 29 47 81 91.

60081 109 70 75 211 60 332 78 595 637 
61082 291 317 61 416 575 616 34 711 39 
42 57 89 835 59 77 937 62010 198 362 
494 556 85 600 54 906 63006 8 56 124 74 
210 407 70 948 50 65 64139 56 57 92 506 
44 57 62 74 619 91 808 921 65079 121 
4o4 478 564 604 14 85 660.22 209 379 
636 77 7SO 67331 79 94 497 525 721 98 
848 86 939 91 68276 315 23 46 78 417 
5/7 633 68 72 85 755 84 97 838 933 69009 
64 1.25 34 41 49 55 302 38 551 64 71 83 
650 84,2.

70009 299 359 530 92 648 66 751 931 
71190 21o 450 650 786 90 930 77 72022 
146 53 309 72 85 455 559 621 75 739 852 
922 49 73020 189 223 325 52 65 68 409 
86 731 976 74078 268 75 514 850 75015 
191 283 312 577 640 763 90 881 999. 
70109 71 75 82 92 250 357 82 566 82 97 
601 14 99 808 900 72 77254 316 65 983 
94 646 72 78092 114 36 214 27 327 639 
'60 905 80 79072 103 14 18 95
2/9 82 508 679 87 729 79 88 808 915 
oÄ1,,6,.141 98 276 369 78 456 754 
909 % 77 81298 409 777 830 82037 123
60 326 89 99 728 70 83001 255 S3 333 
415 602 767 96 997 84001 337 498 539 
»rnvo1™?5 ,5,7 85062 270 388 456 72 690 
«6072 207 16 31 53 85 318 78 540 791

87001 46 66 243 305 603 55 66 89 778 
824 941 61 88013 60 136 341 405 87 559 
677 824 28 968 82 89028 63 115 65 89 
286 392 412 52 96 657 858 966 

90054 64 107 241 59 96 344 79 82 489 
681 729 900 30 54 91021 108 16 29 321 
488 540 57 96 601 93 719 858 924 71
%™0™4%6*# % W 8% 7^!^^%;^r9^'Ä4"9f95'a

342 48 60 85 408 34 50 844 174063 80 
281 95 99 329 66 404 611 700 903 11 31 
175127 230 62 85 310 424 27 30 72 673 
756 96 828 41 901 75 176125 379 417 
567 836 31 959 177304 32 92 494 509 
52 956 178010 116 74 370 84 96 415 43 
57 83 502 54 716 30 48 70 179142 417 
33 512 19 678 714 79 805 86 96 

180070 95 178 233 73 362 75 92 464 
520 26 49 96 692 756 60 809 14 74 985 
181123 292 303 424 49 997 182064 373 
509 15 752 861 183003 144 66 308 787 
869 184046 56 84 118 321 32 74 404 23 
548 694 718 947

lls-cie ciągnień e
Po 200 złotych

126 52 414 96 1273 95 351 81 521 2436 
49 3005 122 69 368 467 843 901 4059 667 
876 5057 93 295 308 897 6328 414 662 7100

94041 253 401 35 42 542 55 846 934 
95078 200 69 343 589 670 83 797 817 29 
91 920 82 96071 95 369 470 550 72 96

10087 109 22 238 11070 171 263 451 
533 642 798 12279 83 312 58 89 450 607 

i 29 757 95 14500 745 SO 15182 1-6080 145

*20040 217 328 64 619 914 42 53 21275 
776 85 86 22046 496 664 761 861 990 
23002 148 94 387 728 32 37 970 24071 
144 593 647 22 25006 547 713 996 26201 
343 414 635 759 27022 101 993 28136 326 
49 570 634 872 29386 706 945.

30080 117 416 532 782 850 31126 243

99210 55 600
100144 211 78 96 318 86 463 S3 595 

776 842 917 85 88 101076 160 79 330 411 
42 608 724 804 908 78 102088 235 75 81 
86 209 51 383 498 591 617 29 767 
807 26 949 103055 99 343 S3 87 524 606 
727 70 968 104197 214 324 633 700 76

110031 50 58 137 51 60 95 200 5 44 j 80.
412 63 600 47 61 774 836 76 111011 31 40021 79 294 435 510 41 62 625 709 
83 193 217 73 302 570 627 99 709 960 41143 336 71 491 755 949 42107 241 874 
112075 317 570 614 838 60 113023 191 ! 43030 256 569 714 876 44160 431 54 596 
216 443 57 622 70 764 77 812 96 97 917 | 754 918 78 45026 52 66 89 118 233 98 415 
61 114054 350 69 408 40 66 502 690 93,32 46031 174 384 633 90 47224 531 655
99 783 801 35 903 84 115018 252 395 496 
663 725 838 116194 233 79 446 57 66 
642 758 870 903 117050 64 123 40 208 
40 303 93 422 28 761 800 45 960 91 
118012 183 293 368 548 76 84 743 45

726 29 810 21 75 976 48131 212 28 52 
554 614 47 49611.

50231 95 594 639 65 724 819 51035 336 
767 830 907 52058 301 775 53010 167 262 
92 555 888 54383 86 514 16 758 942 78

928 70 119016 374 474 503 16 23 27 38 i 55002 122 256 61.461 809 74 56158 243 
52 688 738 82 897 953 89 91 74 57005 94 157 312 23 942 58088 206

120579 739 53 56 825 982 121238 43 337 469 644 95 863 959 96 59155 406 607 
64 342 74 432 76 566 83 638 745 836 52,910 48.
122204 6 421 667 830 931 40 42 123021 60008 330 492 898 910 21 61114 368

m s: si % sfsi
125118 64 247 324 473 573 632 35
126025 67 105 251 398 478 503 919 90 
127173 332 437 72 544 75 813 40 78 925 
64 91 128066 71 148 58 76 458 579 602 
129022 318 22 82 629 761 

130050 296 369 416 506 20 851 75 908 
131006 25 44 116 64 323 52 77 90 95

182 374 657 66100 427 44 952 67057 165 
214 24 621 712 925 56 71 68592 685 725 
47 69142 358 802.

70023 83 275 396 685 89 71279 547 881 
92 72520 718 61 860 946 66 73026 76 78 
374 468 621 97 942 77 88 74156 242 63

465 95 849 948 77 132072 US 230 395 i485 588 75522 407 76157 273 710 850
427 70 83 766 133356 496 701 838 66 922 
134060 136 248 524 638 767 834 912 73 
135108 308 96 488 528 943 97 136351 
62 467 622 789 841 930 70 137042 102 
88 330 98 404 39 542 46 615 738 906 31 
38 138026 146 65 296 358 72 557 86 694 
816 36 43 139008 27 69 75 146 71 76 
220 98 384 598 620 763 859 957

937 51 91 77087 212 548 725 59 975 78065 
161 231 403 7 658 66 780 816 86 79186 
358 703 44.

80023 145 245 82 309 55 417 592 898 
926 81342 411 611 87 82069 185 604 76 
972 83117 425 94 520 82 84224 77 316 
400 624 723 85183 424 86297 715 45 79 
977 87166 295 97 361 434 46 49 506 59

140069 402 715 839 141668 769 911 58 617 702 88762 875 S9146 338 535 844 
142341 464 555 89 143032 70 250 338 989- „ , .
490 502 845 924 144011 70 273 423 721 32 | 90308 421 23 574 606 76 742 874 91120 
875 82 925 73 145085 112 18 90 91 260 31 289 941 57 92000 88 357 615 930 93054

73 196 283 363 98 674 898 979 94089 99 
169 95106 15 455 962 96072 113 841 97140 
308 467 538 668 928 98277 309 77 589 
633 936 82 99054 554 948.

100235 59 387 567 878 101041 514 89
721 809 76 925 102009 IS 113 367 530
735 994 103072 87 106 51 370 498 594
859 945 104164 257 85 860 105193 270
95 302 17 665 77 813 106222 510 720 
107030 112 204 657 714 48 835 51 66 
94 939 108183 230 396 507 48 701 916

421 37 642 91 776 812 910 35 86 146053 
150 88 270 383 648 147231 50 455 63 68 
506 18 698 951 148062 73 208 71 310 
934 149020 65 133 45 66 80 417 80 581 
816 34 38 55 912

150063 272 328 476 696 771 86 812 
901 66 151052 70 99 132 84 405 53 86 
644 55 947 91 152044 81 176 306 484 
584 664 837 97 984 89 153198 383 417 
518 31 43 676 880 954 154137 80 275 
343 605 13 794 982 96 98 155526 626
745 93 802 33 963 68 156170 268 345 456 64 80 109195 628 738 940 .
554 702 919 157131 238 305 84 551 99 
678 158093 96 121 59 356 417 682 823 
31 159048 142 68 269 342 445 568 668 
724 89 837 903 5 13 64

160126 229 64 85 351 69 650 829 957 
161056 261 350 455 70 77 630 937 162097 
321 418 96 542 52 72 680 797 163026 56 
139 62 226 51 61 359 730 808 164082 
113 471 593 630 964 165005 188 281 336 
56 67 402 87 539 804 47 949 166015 54 
94 185 306 37 446 99 589 626 92 746 
97 869 963 167067 215 69 431 548 63 
675 92 794 955 168055 437 42 53 581 
699 770 169014 69 378 80 452 613 733 
898

170026 177 89 225 61 456 94 511 626 
787 908 37 171104 246 82 333 601 931 
172159 203 37 46 63 386 91 506 629 46

110143 427 813 991 111203 97 377 473 
727 883 905 112071 565 726 806 61 71 
938 113086 155 375 496 970.
114059 136 358 506 744 115005 74 756 
931 46 116331 34 90 569 85 117062 474 
639 56 118376 533 679 984 119545 827 

120142 473 535 839 978 121303 521 48 
914 122402 579 98 636 735 814 123013 
239 318 525 690 700 963 124169 306 33 
596 924 125055 226 57 378 535 98 126707 
15 127188 297 532 84 690 821 44 51 89 
917 128Q87J10 51.261 129445 553

673 773 942 143368 573 866 144213 80 
99 485 551 145052 254 578 804 86 956 
146192 439 64 703 881 147090 501 66 
640 738 146163 592 149466 766 73 805

150086 178 216 311 151038 324 702 
901 52 152014 28 388 94 596 153297 574 
853 71 154009 69 429 917 155046 107 25 
350 156178 279 472 90 541 680 157132 
208 87 314 835 158244 759 15919 204 60 
92 630 911

160086 135 238 87 345 89 445 161077 
290 364 529 919 162067 360 501 813 24 
922 163305 633 775 835 38 164205 19 
341 510 694 165003 75 213 523 785 88 
166330 546 787 167495 168131 46 61 66 
206 360 575 809 169079 152 226 516 741 
90 92 973

170318 81 615 903 171038 59 475 537 
745 172216 483 505 651 173189 640 
174278 647 762 63 854 96 902 175051 
376 593 608 839 97 176040 629 791 866 
177144 248 338 46 435 99 515 43 681 
178458 649 925 179214 321 80 92 922

180087 98 120 522 734 70 181068 396 
526 55 846 48 182171 97 268 323 32 72 
563 183139 93 253 619 184034 142 603 
74 724

IV-fe ciągnień e
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7J. 10.000 na n-ry: 1339 121827 145240
183563.

Zł. 5.000 na n-ry: 49059 58548 132381.
Zł. 2.000 na n-ry: 2254 11371 17982 

22398 41827 47369 76318 88883 92847 
98330 102262 105771 114833 132269 
142279 149191 153136 156732 157571 
166235 174782 180425.

Zł. 1.000 na n-ry: 6402 12616 20904 
26597 31251 33556 35534 67197 71742 
73160 79276 83958 86736 89308 90998 
91126 98714 103915 106026 111452 123168 
131980 136900 139758 145835 148041 
150035 151443 153474 156105 164533 
167819 172874 174720 176377 179107 
179418 184878.

Po 200 złotych
130 359 494 639 1121 307 466 594 964 

2012 107 90 349 507 43 993 3003 468 636 
56 831 4025 125 73 328 512 614 902 5016 
168 215 327 6030 34 87 682 788 818 7264 
448 527 750 836 977 8120 54 304 753 985 
9031 262 84 307

10415 961 11430 54 69 504 51 615 45 
824 12103 611 30 915 22 13063 77 667 
939 14220 471 795 859 15293 341 448 550 
617 51 74 16045 179 253 482 710 34 48 
860 91 988 17044 441 574 18066 446 867 
19104 47 389 401 595 678 726

20201 310 44 407 552 57 729 75 950 
21382 609 38 22249 391 95 475 589 23004 
42 52 83 93 147 330 740 977 24286 391 
476 642 718 899 25315 33 432 720 828 
26304 419 769 813 58 27050 758 406 43 
920 25 28034 116 233 352 481 693 719 
887 904 29430 44

30175 213 468 31135 59 967 32275 355 
577 33017 442 653 702 12 960 34371 717 
866 35098 199 36166 328 87 679 997 
37071

38194 314 605 732 819 39131 257 
434 691 736 808

40017 167/332 682 933 41166 912
71 90 42076 251 470 550 702 888 
43053 313 601 44055 56 124 319 653 
742 75 845 45101 46 75 316 521 43 
766 77 87 4640 95 269 606 829 905 
Ć7091 157 71 218 364 80 589 908 
48055 542 95 49072 150 414 27 973

50424 530 692 708 56 895 51150 
375 78 52011 117 30 70 462 925 53049 
458 697 914 64 54017 292 394 647 
55240 331 834 56075 256 86 493 832 
35 947 57134 200 588 703 54 58086 
278 601 59111 209 308 449 619 810

60024 65 647 887 61047 324 648 
52 717 62002 69 96 104 76 465 583 
956 63003 563 756 64011 408 560 917 
95 65044 86 297 730 89 956 66268 
97 833 67106 256 549 616 791 93? 
68010 119 302 634 44 765 857 69465 
518 680 873

70116 207 335 449 57 954 71008
72 166 222 328 51 67 534 72297 460 
556 918 34 73158 282 93 388 502 37 
92 606 846 906 74056 685 75006 130

?5 520 616 29 56 83142 93 361 66 401 
30 527 624 731 830 960 84123 376 571 
643 735 85096 276 97 732 844 86295 
457 728 87063 335 484 538 787 88095 
550 601 4 737 38 882 89205 322 83 455 
520

90111 339 638 44 9-1275 687 746 834 
37 906 92033 42 279 527 601 75 784 
857 913 93018 234 72 376 440 67 504 
86 714 89 859 957 94015 141 42 213 
371 598 678 788 95011 91 137 44 421 
639 784 86 96508 836 60 86 928 80 
98106 301 836 99120 63 341 497 763

100286 415 81 596 654 101258 939 
102026 277 92 301 634 907 103429 640

510 &L7°l aWlfg680 795 Ł^253 322 613 762 159002 988

561 89 874 134148 360 413 766 851 956 
81 135409 80 515 922 136149 449 77 594 
874 137080 171 365 823 138222 24 420 
803 962 82 139371 509 86 

140085 140 -378 754 141188 290 448 
614 61 734 66 91 827 142345 486 592 651 
91 96 825 918 143017 38 190 458 621 69 
723 52 144105 84 512 42 348 90 145067 
199 312 146074 362 85 866 147465 579 
623 148237 343 455 79 620 834 948 
149146 291 336 492 

150334 576 942 151162 237 349 54 70 
427 544 742 59

152012 245 456 511 46 709 847 153570 
730 859 154010 28 967 155114 334 937 
156283 432 758 869 157099 148 258 884

V<- - • 'J 306 37 596 J64 92?

Jak wygrać na loterii ?
Dowiecie się najlepiej

w kolekturze K A W V A LA 
gdzie Kr@l wygranych MILJ&N

zawitał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450).
807 940 48 107043 297 912 92 108063 
427 74 715 57 848 109064 105 16 607 

110169 275 111399 560 616 900 91 
112036 429 70 911 113170 200 408 77 
613 708 944
114125 26 40 484 996 115049 295 332 
116118 99 251 954 117091 569 71 802 
987 118068 137 245 75 333 448 82 708 
953 119346 467 655 

120175 775 121277 394 832 122059 201 
377 718 29 123060 383 464 75 984 
124418 642 771 824 125570 619 28 979 
126259 460 508 828 127367 409 128291 
323 55 129081 535 702 940 

130003 224 809 940 131230 531 668 86 
874 132313 97 746 882 932 133066 314

mm

Nietonąca łódź 
ratunkowa

Stocznia w Ystad wykonała ostat
nio nowy typ lodzi ratunkowej, która 
nie tonie, a nadto posiada inne dotąd 
niespotykane właściwości. Łódź ta, 
jakkolwiek ma 10 metrów długości, za 
nurza się tylko na pół metra, tak, że 
może być użyta zarówno na płytkiej 
wodzie, jak i na głębinie.

Około 70 komór powietrznych umie
szczonych wewnątrz lodzi pozwala jej 
utrzymać się na powierzchni w naj
gorsza pogodę. Specjalna instalacja 
usuwa szybko wodę, przedostają
ca się przez burtę. Nowa łódź ra
tunkowa może być poruszana za po 
mocą silnika, żagla, lub wioseł. No
wością jest tu również ochraniacz 
śruby na wypadek gdy łódź zaczy
na szorować po dnie na płytkiej wo
dzie.

Instalacja telefoniczna 
na krążowniku „Gotland"

Swedzki krążownik awjo-matka 
„Gotland“, będący inowaeją w dzie
dzinie budowy okrętów, został zao
patrzony przez Kompanię Ericsson 
w oryginalne telefoniczne urządzenia 
przeznaczone dla rozlicznych celów. 
Cały system dzieli się na 29 niezależ
nych grup. z których 28 jest typu 
głośnikowego dla wydawania rozka
zów obsłudze armat, maszyn, kata- 
pult itd. 29ta grupa stanowi system 
komunikacji automatycznej pomiędzy 
jadalniami, kajutami itp. Rozkazy 
mogą być wydawane z wieży do
wódcy. Założono również sygnały 
optyczne i zwykle używane w ha
łaśliwych miejscach, jak oddziały tur 
bin i dynamo, kotłownie itd. — t. 
z w. laryngofony, przekazujące mowę
— lecz wyłączające uboczne dźwię
ki. Dalej są mikrofony, umocowywa
ne na głowie, lub na piersiach zapo- 
moca skórzanych rzemieni. Automa
tyczna centrala, obejmująca 40 linii 
jest ustawiona na elastycznej pod
stawie, tak, aby ani kołysanie okrę
tu, aid ogień armat nie wpływały na 
jej funkcjonowanie.

„Ludzie — Pantery” 
w Kongo beigiiskiem
Prasa belgijska podaje, że w Bat- 

wasende w Kongo beigiiskiem stra
cono siedmiu tubylców, należących 
do groźnej sekty tamtejszych fana
tyków. znanych pod nazwą „ludzie- 
pantery“. Członkowie tej sekty za
kradają się nocą pod namiot, gdzie 
śpi ich wróg i zadają mu śmiertel
ne rany przy pomocy tajemniczego 
narzędzia, które pozostawia podobny 
krwawy ślad, jak ukąszenie pantery.

Bogata kleptomania 
angielska

Aresztowano w Cannes zamożną 
Angielkę mrs. Maurecli Circuit, mię
dzy rzeczami której znaleziono mnó
stwo kradzionych klejnotów. Osoba 
ta mieszkała w luksusowych hotelach
— znaj o mila się z sąsiadkami i przy 
sposobności kradła różne świecidła. 
Nie czyniła tego bynajmniej z chę
ci zysku, gdyż ma dosyć pieniędzy 
własnych, a separowany z nią mąż 
wypłaca jej 15 000 fr. miesięcznie. 
Postępowała ona zresztą z chorobli
wa nieostrożnością, gdyż nosiła skra 
dziouą biżuterię. Zanim jednak nie
poczytalność jej zostanie urzędów- 
nie stwierdzona, posiedzi w areszcie.

Talizman bezpieczeństwa
W samochodach osobowych wiszą 

często lalki, które mają być, według 
wierzeń szoferów, talizmanami prze
ciw wypadkom. Zarząd niemieckich 
kolei państwowymi wyzyskał ten 
przesad do walki z wypadkami przy 
pracy w kolejnictwie. Postanowio
no, mianowicie, wybić odznaki me
talowe w kształcie monet, które ma
ja służyć, jako talizmany bezpieczeń
stwa. Na jednej stronie odznaki znaj 
duje się rysunek symboliczny, pro
pagujący bezpieczeństwo pracy, na 
stronie odwrotnej wybito napis: „Pa 
miętaj. że chcesz żyć!“. Talizmany 
bezpieczeństwa otrzymują wszyscy 
pracownicy kolejowi, aby stale im 
przypomniały, że należy zawsze pa
miętać o możliwości wypadku i uni
kać go. Ochrona osobista jest najlep- 
szein zabezpieczeniem przeciwko 
wypadkom przy pracy.
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(—) Znaczny spadek bezrobocia.
Według ostatnich sprawozdań z rynku pra

cy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na te
renie całego karu w dniu 11 bm. wynosiła ogó
łem 451.214 osób. wykazując spadek liczby bez
robotnych w ciągu tygodnia o 12.565 osób. Licz
ba bezrobotnych na .Śląsku wynosiła 124.249, tj. 
o 1.103 osób mn.ej w porównaniu z tygodniem 
poprzednim,

(—) Pożyczkę Inwestycyjna
subskrybował Śląski Okręg Wojewódzki L. 

O. P. P. łącznie z obwodami w wysokości zł 
6,900,—. Nadto urzędnicy biura Śląskiego Okrę
gu LOPP. subskrybowali Pożyczkę w wysoko
ści zł 2600.

Katowice, 16 maja.
Ogłoszona onegdaj uchwała Rady Mi

nistrów, przekazująca kwotę 5.500 zł na 
budowę kopca Marszałka Józefa Piłsud
skiego w Krakowie „nalazła powszechny 
oddźwięk w całym kraju. Uchwała Rady 
Ministrów pokrywa się z gorąi n życze
niem całego narody, by kopiec, symboli
zujący wielkość i wiekopomną zasługę 
Wodza Narodu corychlej stanął w Krako
wie.

Za przykładem naszego Rządu po
szczególne organizacje wydają apele do 
swych członków o składanie ofiar na budo
wę kopca.

Wydawnictwo „Polski Zachodniej“ wy
słało na budowę kopca Marszałka Piłsud- 
skrego kwotę 200 zł. Równocześnie zarzą
dzono składkę na ten cel wśród pracowni
ków Wydawnictwa,

[ Za pośrednictwem Wydawnictwa „Pol
ski Zachodniej“ zaczynają napływać rów
nież ofiary ze Śląska na budowę kopca.

Oto dn. 15 bm. Generalny Sekretrirjat 
„Huty Pokój“ przekazał za naszem pośre
dnictwem kwotę 3.000 zł (trzy tysiące zło
tych) dla Komitetu Budowy Kopca Mar
szałka Piłsudskiego w Krakowie, zamiast 
kwiatów na trumnę ś. p. Marszałka.

Generalny Dyrektor „Huty Pokój“ p. 
iuż. Stanisław Surzycki w tej samej inten
cji przekazał 15 bm, za, pośrednictwem 
,.Polski Zachodniej“ kwotę 500 zi (pięćset 
złotych).

Wszystkich Rodaków, pragnących przy
czynić się do budowy Kopca Marszalka 
zawiadamiamy, by ofiary pieniężne prze
kazywali na konto P. K. O. Nr. 444, dla 
Komitetu Budowy Kopca im. Marszałka 
Piłsudskiego w Krakowie. Gen. dyw. Edward Rydz-Śmigły, 

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych.

1200 ogródków działkowych w Mysłowicach
Mysłowice, 16 maja.

Na terenie miasta Mysłowic istnieje 1193 
ogródków działkowych zajmujących 295000 ra3 
obszaru. Na czole działkowców krocza bezro
botni. którym Magistrat miasta Mysłowic wy
dzierżawił na wzgórzu Mazego 348 działek o 
przeciętnej wielk'sd 400 m3 razem 170000m3. 
Za bezrobotnymi idą działkowcy nie zorganizo
wani, którzy posiadają 100 ogródków przy ul. 
Polnej. Obszar ogródków wynosi 20000nf. Osie 
die ogródków przydomowych w Miejskim Ja
nowie przy ul. Marszalka Piłsudskiego posiada 
również 100 ogródków o obszarze 25000m3. To
warzystwo hodowli drobnego inwentarza posia
da przy ul. Bitny 80 ogródków o obszarze 
17000 m3. Towarzystwo Ogródków Działko
wych im, Jankowskiego oraz działkowcy Szre- 
berowscy posiadają 100 ogródków działkowych 
— o obszarze 23000 m3. Towarzystwo im. Jan
kowskiego, posiadające 53 działki ma swoje 
ogrody położone między Gimnazjum Państwo
wym a cmentarzem katolickim na terenach wy
dzierżawionych przez probostwo, Działkowcy 
Szreberowscy mają również wydzierżawiony 
teren od probostwa. Następnie kolejno idą dział

kowcy — urzędnicy i robotnicy przy ul. Ry. 
mera i ul. Krukowskiej, Kolonia urzędnicza 
(Zachęta) i Towarzystwo Budowlane Koperat. 
ywa, którzy posiadają łącznie 102 ogródków 
na obszarze 42000 m3. Magistrat oddał Komite
towi Młodzież.. Wiejskiej 2 wielkie ogrody 
obszarze 2200 m3 pod ogródki doświadczalne dla 
zespołów organizacyj młodzieżowych jak: Od
dział Młodzieży Powstańczej, Związkowi Strze 
leckiemn Oddz. Męski i Żeński, Katolickiemu 
Stow. Młodzieży Męskiej i Harcerstwu. Ze po 
ły te zostały zaopatrzone przez Magistrat w 
potrzebne nasiona i sprzęt ogrodniczy. Oprócz 
tych wszystkich działek istnieją ogródki szkół 
no przy szkołach 1. i V, IV. III, który również 
Magistrat zaopatrzył w potrzebny sprzęt ogra. 
dniezy. Pozatem istnieje na terenie miasta ca 
200 ogródków przydomowych prywatnych nie. 
zorganizowanych. Obszar tych ogródków wy
nosi około 25000 m3. Qo rozwoju ogródków 
działkowych na terenie miasta Mysłowic przy
czynił się w dużej mierze Magistrat, który od. 
dał Szeregu Towarzystwom i niezorganizowa- 
nym działkowcom oraz bezrobotnym tereny 
pod ogródki działkowe.

Rozwiązanie Stowarzyszenia Opieki nad emerytami

(—) Zrzeszenie Sędziów i Prokuratorów
oddział w Katowicach złoży; zamiast wień

ca na trumnę śp. I Marszalka Polski kwotę z( 
100 t.u Fundusz Budowy Kopca im. Marszałka 
Piłsudskiego w Krakowie.
(—) Zamiast kwiatów na trumnę Marszałka Pił
sudskiego

złoży! dr. med. Jan Marszalek dekarz w No
wym Bytomiu zł 20.
(—) Na imieniny P. Prezesa Lortza.

Jaśnie Wielmożnemu Panu Radcy J. Lortzo- 
wi. Prezesowi Zarządu Głównego Związku Pow
stańców Śląskich w dniu godnych urodzin naj
serdeczniejsze życzenia długich lat szczęśliwe
go życia i owocnej pracy społecznej składa 
wdzięczna Młodzież Powstańcza.
(—) Wpisy do Żeńskiej Szkoły Zawodowej Tow. 
Polek w Katowicach.

Dyrekcja Szkoły Zawodowej Żeńskiej Towa
rzystwa Polek w Katowicach ulica Krasińsk.ego 
3 tel. 310-52, ogłasza wpisy z dniem 15 bm. do 
3 letniej szkoły zawodowej i 4 letniego gimna
zjum krawieckiego. Przy wpisie ad 1) naieży 
przedłożyć: św.adectwo ukończenia 7 klas szko
ły powszechnej metrykę na dowód ukończenia 
14 lat życia a nieprzekroczonych 18 oraz ostat
nie świadectwo szczepienia ospy, ad 2) św.a
dectwo ukończenia 6 klas szkoły powszechnej, 
nietrkę na dowód ukończenia 13 lat życia, a nie
przekroczonych 17 oraz świadectwo szczep enia 
ospy. Rodzice lub opiekunowie musza przy wpi
sach podpisać deklarację, wpłacić tytułboi wpi
sowego 5 zł oraz uiścić kwotę 5 zł na egzamin 
wstępny. Zapisy i szczegółowe informacje w 
Dyrekcji Szkoły codziennie w godzinach od 9 
do 14.

Znów u Kaftaia większe wygrane.
Jak nas informują, znów u Kaftaia padły 2 

wygrane po zl 10 000,— na Nr. Nr. 52122 i 126158. 
Wraz z wygrana zł 50,000,— na Nr. 96151 i czte
rema wygranemi po zł 10,000. jakie padły w 
pierwszych dniach ciągnienia obecnej 4-ęj kla
sy. gracze kolektury Kaftaia zbierają obfity plon 
w wygranych, (o)

(—) Kursy przetworów wiosennych z owoców 
i jarzyn od dnia 1 czerwca br. — organizuje 
Szkoła Przysposobienia w - Gospodarstwie Ro- 
dzinnem Tow. Polek w Katowicach ul. Francu
ska 12 III p. Wpisy codziennie przyjmuje kan
celaria szkoły.
(—) Pożar młodego lasu w Muchowe«.

W ub. wtorek w południe, prawdopodobnie 
przez porzucenie niedopałka papierosa wzgl. za
pałki. wybuchł pożar w tesle w Muchowcu i zni
szczył miody las, na przestrzeni około 1 hekta
ra. Ogień ugasili robotnicy i straż leśna.

Z Katowickiego
(K) Depesza kondolencyjna do córek Marszał- 
ka Piłsudskiego.

Uczenn.ce Gimnazjum Żeńskiego w Mysłowi
cach wystały telegram kondolencyjny do córek 
Marszalka Piłsudskiego.
(K) Nowe władze koła PZZ. w Halembie,

Na ostatmem Wainem Zebraniu Koła Pol
skiego Zw. Zachodniego w Halembie w skład 
zarzadu weszli do.: Burek Jan przewodniczący, 
Kisiela Paweł — wiceprzew. oraz następ, człon
kowie: Furgalski Marian. Kozub Jan, Nocoń Ro
bert, Marek Ryszard Smorz Pawet. Peteja Wa
wrzynie, Żymelka Maksymilian, Józefowicz 
Feliks. Na zastępców wybrano PP.: Górnego
Walentego i Wieczorka Pawła. Do Komisji re
wizyjnej weszli pp.: Cipa Ludwik, Wypchoł Fr. 
oraz Leśnik Rufin zaś pp.: Majewski Tomasz, 
Tomanek Oskar oraz Skiba Jan jako zastępcy, 
pp.: Murka Jana, Józefowicza Feliksa oraz No- 
conia Roberta wybrano na delegatów.
(K) Sprawa obniżenia prądu w Mysłowicach.

Społeczeństwo myslowickie oczekuje już tak 
dawno zapowiedzianej obniżki cen za prąd i 
zrównania z cenami innych miast.

Z Chorzowa
(—) Kradzież obligacji pożyczki narodowej.

Maciejewska Zofja (ul. Krzyżowa 41) za
meldowała że zginęło lei 6 obligacyi Pożyczki 
Narodowej wartości 600 zl.

Dyrekcja Policji w Katowicach zawie
siła i rozwiązała z dniem 30 kwietnia 1935 
roku „Stowarzyszenie Opieki nad emery
tami pracowników umysłowych z siedzibą 
w Katowicach, ul. Konopnickiej nr. 3“, po
nieważ stowarzyszenie to przekroczyło do
zwolony prawem zakres działalności, za
kładając oddziały na obszarze Wojewódz
twa Śląskiego, oraz trudniło się bezpraw
nie ubezpieczaniem osób na wypadek 
śmierci, prowadząc t. zw. kasę pośmiertną. 
. ak się dowiadujeirr przeprowadzona z 
ramienia dyrekcji policji rewizja akt sto
warzyszenia wykazała, że b. członkowie

Wczoraj sąd katowicki unieszkodliwił na ca
ły rok trzech gróźnycb oszustów, z kategorii 
„dolarówkowei“. Ten typ przestępców, żerują
cy na naiwności ludzkiej, sta) się w ostatnich 
czasach plagą mieszkańców miasteczek i wsi. 
Dlatego też dotkliwe kary, jakie wymierza sąd 
za te oszustwa, powinne być przyjęto z uzna
niem przez społeczeństwo i odstraszyć przestep 
ców.

Na lawie oskarżonych stali b. akwizytorzy 
firmy „Veritas“: Jerzy Haller. Czesław Stefań
ski i Józef Gójmy. Oszukańczą działalność pro
wadzili oskarżeni na własną rękę od dłuższego 
czasu, aż do chwili ujęcia i osadzenia w aresz
cie śledczym, do marca br. — Ofiarami ich były

Katowice. 16. maja.
W stanie zdrowia wywiadowcy Gren- 

cla nastąpiła o tyle poprawa, że odzyskał 
przytomność i odpowiada zupełnie jasno 
na zadawane pytania.

W sprawie przebiegu tragedji w jego 
mieszkaniu, kiedyto żona jego została za- 
łita, a sam padł ciężko ranny, odmawia 
szczegółowych odpowiedzi, podając jedy
nie, że doznał w pewnej chwili silnego

—) Święto zuchów odwołane.
Mające sie odbyć w dniu 2 czerwca w Cho! 

rzowie święto zuchów Śląskiej Chorągwi Har
cerzy zostało odwołane z uwagi na żało-bę na
rodową. Wojewoda Grażyński w imieniu Związ-

zarządu Engelbert Szubert wnólnie z Ja
nem Mateją, obaj z Kochlowic, przekazali 
na swoje specjalne osobiste konto w P. K. 
O. 300 złotych, stanowiące własność sto
warzyszenia oraz, że księgi kasowe i kwi
ty rozchodowe stowarzyszenia są niewia- 
rogodne. W związku z tern dla tymczaso
wego zabezpieczenia majątku pozostałego 
po stowarzyszeniu i dla prowadzenia spraw 
niezbędnych, związanych z tym majątkiem, 
dyrekcja policji wyznaczyła kuratora w 
osobie Jana Olesia z Katowic-Dębu, zaś 
sprawę nadużyć b. zarządu skierowano na 
drogę karno-sądową.

niezamożne, nieuświadomione rodziny, zamiesz
kałe na prowincji. Oszuści zwracali się do nich 
z propozycja kupna różnych obligacyj na raty. 
Po ich spłaceniu dostarczali danych papierów 
wartościowych, a po pewnym czasie, mając iuż 
pewność zaufaniu klienta, wyłudzali obligacje 
celem rzekomego sprawdzenia i dopełnienia 
formalności.

Naturalnie, że z skradzionemi papierami „ak
wizytorzy" znikJi 'by zjawić sie z niemi u In
nej ofiary. — W ten sposób poszkodowali wielu 
naiwnych na wielkie sumy pieniężne. — Sąd 
ukarał sure /o i przykładnie wszystkich trzech 
oszustów jednorocznem więzieniem, bez zawie
szenia kary i nie zaliczył im aresztu śledczego.

wstrząsu tak, jakby go ktoś silnie bił młot
kiem po głowie. Więcej danych w tej spra
wie niemożna od Grencła wydostać. Wy
nikałoby jednak z tych zeznań, że w tra- 
gedję tę zamieszaną jest jeszcze trzecia oso
ba. Bvć może, że fakt ten skieruje śledz
two na nowe tory i nada całej tej zagadko
wej sprawie inny kierunek.

Co do zdrowia Grencla lekarze nadal 
nie czynią'żadnych nadziei.

ku Harcerstwa Polskiego, którego pierwszym 
Dostojnym Protektorem byl Zmarły Marszalek 
Józef Piłsudski, wysiał depesze kondolencyjne 
do P. Prezydenta R. P., do P. Marszałkowa; Pił
sudskiej i do P. Prezesa Rady Min. Sławka.

(=) Co mu winna dziewczynka?
Jakiś fieznany osobnik uderzył zupełnie bez 

powodu jakiemś tepem narzędziem przechodzą
ca łO-letn:ą dziewczynkę Dominikę Donatównę 
w oko. Wskutek silnego ciosu została uszkodzo
na gałka oczna. Nieszczęśliwa przebywa w opie
ce lekarskiej w szpitalu w Cieszynie.

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu naczyń,
skłonności do udaru i ataków apoplektycznych 
naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa za
pewnia łagodne wypróżnienie bez nadwyrężą- 
nia się. Zalecana przez lekarzy.

(=) Z sali sadowe].
Na ławie oskarżonych Sadu okręgowego w 

Chorzowie zasiadł 21-letni Stefan Janik z Rady 
— oskarżony o to, że w latach od roku 1932 do 
1934 w Rudzie zatrudniony w charakterze pomoc 
arka biurowego w Urzędzie Okr. w oddz. dla 
spraw policyjnych przywłaszczył sobie kwoty 
pieniężne, które dawali interesenci mu wraz ze 
składaniem podań. Na podaniach tych umieszczał 
Janik zużyte stemple, ponadto odklejał z akt za
łatwionych znaczki stemplowe, wywabiał pier
wotne skasowanie, poczem znaczki te nalepiał 
na akta wpływające, które interesanci winni byli 
uiścić opłatę skarbową. Pieniądze pobrane na 
ten cel zużywał na własne cele, narażając Skarb 
Państwa na. stratę kilkuset złotych. Na rozpra
wie oskarżony przyznał sie do zarzuconego prze 
stepstwa. W wyniku rozprawy Janik został ska
zany na łączna karę 7 miesięcy i utratę praw 0- 
bywatelskich na przeciąg dwóch lat z zawiesze
niem kary na przeciąg 5 lat. Sąd wymierzając 
mu tak łagodna karę brał pod uwagę jako oko
liczność łagodząca jego młody wiek i dotychcza
sowa niekaralność.

r
Z Swiętochłowickiego

(S) Ujecie oszusta loteryjnego.
Ostatnio na terenie Slaska grasował bezczel

ny oszust loteryjny i odwiedzał mieszkania prze
ważnie rodzin biednych, wyłudzając na poczet 
rzekomo wygranej, większe kwoty pieniężne. 
W tych dniach oszust zawitał do Szarleja. gdzie 
znowu zamierzał nabrać naiwnych; przybył do 
mieszkania niej. Jurczykowej, od której zamie
rzał wyłudzić 15 zt, za wygrany los. Dowie
dziawszy się, że Jurczykowa nie posiada żad
nego losu, natychmiast się ulotnił. Powiadomio
na policja przeprowadziła dochodzenia, które za
kończyły się pomyślnie. Oszustem okazał się 
Blusok Hugon z Katowic.. W czasie rewizji zna
leziono u niego 2 legitymacje wystawione przez 
dwa Domy Bankowe.
(S) W mundurze polskiego żołnierza uciekł do 
Niemiec.

Za nielegalne przekroczenie granicy miał od
powiadać w tych dniach przed sądem w Tarnów 
skich Górach strzelec 1 kompanii 75 p.p. stacjo
nowanego w Rybniku — Cieślik Hubert z Szar- 
.eia. W obawie przed kara Cieślik zbiegł w mun
durze do Niemiec
(Ś) Dalsze szczepienia przeciw dyiterjl.

Urząd gminny Swiętocnłowice podaje do 
wiadomości, że postanowieniem „Miejscowego 
Komitetu Szczepień przeciwbiouiczych“ prze
prowadzone, będą dalsze szczepienia wszystk.ch 
tych dzieci, które z jakichbadź przyczyn do
tychczas nie zostały do szczepień doprowadzo
ne. Szczepienia te odbędą się: w Świętochłowi
cach 16 bm. o godz. 17 w hali gimnast. zbiórka 
na podwórzu szkoły 4. wejście z ul. Szkolne; w 
Zgodzie: 16 bm. o godz. 16 w Poradni dla Ma
tek i dzieci na Zgodzie, Plac Kremsk.ego 8. Po
nieważ szczepienia są dwukrotne oznajmia się 
jednocześnie, iż ponowne szczepienia dzieci 
szczepionych 16 bm. odbędą sie za 15 dni tj. w 
piątek 31 bm. w tymsamem miejscu i o tej sa
mej godzinie jak w dniu 16 maja. Apeluje się do 
wszystkich matek by w interesie zdrowia wła
snego dziecka przyprowadziły swe dzieci do 
szczepień, które zresztą są bezpłatne. Szczepie
niom podlegają dzieci po ukończeniu 1 roku ży
cia do 7-go roku życia.

Surowe kary na oszustów „dolarówkowych"

Grencel zeznaje...
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Z Pszczyńskiego
(P) Odwołanie posiedzenia rady m_ Pszczyny,

Władze miejskie; odwołały plenarne posie
dzenie Rady Miejskiej, zwołane n'a 16 bm. Po
siedzenie powyższe zastąpione zostanie uroczy- 
stem posiedzeniem żałpbnem przy współudziale 
przedstawicieli władz urzędów i organizacyj 
społecznych. Miasto udekorowano chorągwiami 
żałobnami. Na znak żałoby w kościołach odez
wały się w poniedziałek dzwony żałobne. Uro
czyste nabożeństwo żałobne zostanie odprawio
ne na rynku w Pszczynie, w płatek. Katafalk u- 
stawiony będzie w temsamem miejscu, gdzie w 
reku 1922 odbierał Marszałek defiladę społe
czeństwa pszczyńskiego.

(P) Przełożenie targu tygodniowego w Pszczy
nie.

Z uwagi na pogrzeb'śp. Marszałka Józefa Pił
sudskiego odwołuje się targ tygodniowy, ma
jący sie odbyć w piątek. 17 bm. Targ tygodnio
wy odbędzie się w dzień następny, tj. w sobo
tę. 18 bm.

(P) Zakończenie Św. Propagandy Harcerstwa 
Polskiego w Tychach.

W czasie od 5 — 12 bm. Komenda Hufca 
Harcerzy w Tychach, urządziła Wielki Tydz eń 
Propagandy Harcerstwa Polskiego na terenie 
Hufca. 12 bm. nastąpiło uroczyste zakończenie 
Tygodnia Prcoag. Harcerstwa. Po odegranych 
fanfarach przez harcerzy i po odebraniu rapor
tu przez Komendanta Hufca druha Władysława 
(jodłowskiego wyruszył pochód na nabożeństwo 
do kościoła a następnie ruszono do defilady 
przed władzami harcerskiemu Radość zuchów 
była niemała, gdy w krótkiej, przemowie harc
mistrza zuchowego Emila Jendrzejczyka zostały 
em przypięte gwiazdki. Następnie Komendant 
Chorągwi Hm. Ja u Grzbiela po przemówieniu do 
harcerzy i odebranego przyrzeczenia, wręczył 
odznaki harcerskie. Po przerwie obiadowej od
był sie „Wielki Festyn harcerski na Stadionie“. 
W godzinach wieczornych odbyło się konsty
tuujące zebranie KPHP. przy komendzie hufca.

Z Rybnickiego
(R) Restauratorzy rybniccy czcza pamięć śp. 
Marszalka Józefa Piłsudskiego.

Dnia 14 bm. zwołał prezes Rybnickiej Filii 
Związku Restauratorów, Właścicieli Kawiarń i 
Hoteli p. Knapek zebranie zarządu wymienione
go- z-w-iazku. na którem uchwalono wezwać 
wszystkich restauratorów pow. rybnickiego do 
noszenia żałobnych opasek na przeciąg 6 tygo
dni na znak żałoby po zgonie śp. Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego. M.

(R) Podoficerowie rezerwy w Knurowie czczą 
pamięć Marszałka.

W dniu 13 maja br. o godzinie 19.10 zwoła
ło miejscowe koła O. Z. P. R. nadzwyczajne ze
branie członków, poświęcone rozpamiętywaniu 
głębokiego smutku spowodu zgonu śp. Mar
szalka Józefa Piłsudskiego. W miejsco-wej 
strzelnicy, nazwanej tydzień temu za zgodą 
Zmarłego Jego imieniem, odczytano przed 
-portretem, przybranym kirem orędzie Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej jak i rozkaz kie
rownika Ministerstwa Spraw Wojskowych Gen. 
Brygady Kasprzyckiego, pocze-m krótkie me
mento wygłosił kierownik szkoły im. Karola 
Miarki p. Waszek. Kilkuminu to w em milcze
niem zakończono tę smutną uroczystość. Przed 
strzelnicą,^ na froncie której napis im. „Mar
szałka _ Józefa Piłsudskiego“ nakryto kirem, 
zorganizowano wartę honorową.

(R) Wycieczka do Bukowa odwołana.
2, powodu śmierci Pierwszego Marszałka Pol

ski Józefa Piłsudskiego, przesuwa sie termin ma
jącej sie odbyć wycieczki rybnickiego Kiu-bu 
Wędkarzy do Bukowa z dnia 19 bm. na dzień 4 
sierpnia 1935 r.

(R) Spacer przez zielona granicę.
Dnia 11 bm. w godzinach popołudniowych na 

odcinku granicznym w Pirzyszowicach przekro
czyła nielegalnie granicę z Polski do Niemiec 
Hodykowa Stanisława, zamieszkała w Zaw.er- 
ciu. W spacerze granicznym przeszkodziła ‘ tej 
niemiecka straż graniczna, która odstawiła Ho
dykowa do przejścia granicznego w Knurowie, 
gdzie oddano ją w ręce polskiej straży granicz
nej.

I Wyrafinowany oszust przed sądem w Rybnika
Przed wzmocnionym Wydziałem Zamiejsco

wym Sądu Okręgowego w Rybniku zasiadł w 
ub. wtorek 53-letni Jan Żyła z Knurowa, b. ka
sjer Spółdzielni Oszczędnościowo-Pożyczkowej 
w Knurowie. Akt oskarżenia zarzucał mu ‘simie 
nie wierzenie siumy około 8.000 zł w czasie od 
listopada 1929 r. do listopada 1932 r. na szkodę 
wspomnianej spółdzielni, gdzie byt kasjerem. 
Sprzeniewierzenia popełnił w ten sposób, że za
bierał dla siebie odziały poszczególnych człon
ków kasy wpłacanych ma jego ręce oraz spła
ty za udzielane pożyczki. Nie księgował do
chodów, nie wystawiał kwitów, oraz nie zwra
cał weksli za zwrócone pożyczki. Sprzeniewie
rzenia wyszły na' jaw, kiedy banki w Katowi
cach, które za pośrednictwem wymienionej 
spółdzielni udzielały pożyczek zaczynały dłużni 
ków monitować o spłacenie udzielonych poży
czek. Okazało się, że monitowani dłużnicy da
wno swą należność wpłacili na ręce kasjera 
knurowskiej spółdzielni. Spłaty te oskarżony 
Żyła nie przekazywał do banków, obracał je 
na swoje własne cele. Czując, że ziemia się pod 
nim pali wystawił sobie oskarżony Żyła w o- 
statmej chwili fikcyjne konto w kasie, na które 
wpisał całą sprzniewierzoną kwotę, jako oso. 
bistą pożyczkę, Do oszustw się nie przyznał. 
Zaznaczyć nałeże, żo konto oskarżony otworzył 
sobie bez zezwolenia Zarządu spółdzielni, na co 
nie miał prawa. Oto jego kilka sztuczek', oszu
kańczych: Niejaka Hałasowa z Knurowa stara
ła się za pośrednictwem knurowskiej spółdziel
ni w jednym z banków katowickich o pożyczkę 
na sumę tysiąca złotych. Pożyczka miała być 
zabezpieczona wekslem. Bank udzielił jej tylko 
500 zł pożyczki.

Ponieważ kobieta miała już wystawiony we 
ks-el na sumę 1000 zł wręczyła go przeto kas
jerowi oskarżonemu Żyle, Przez zapomnienie 
jednak nie podpisała wekslu. W tym samem 
czasie ubiegał się o pożyczkę szwagier Żyły, 
której jednak, pomimo usilnych starań nie mógł

otrzymać. Żyła wręczył przeto szwagrowi we
ksel Hałasowej na którym figurowały nazwiska 
dwóch jej żyrantów. Szwagier podpisał tylko 
weksel, bo żyrantów już miał i tak otrzymaj 
nareszcie pożyczkę. Co gorsza jednak spłacać 
pożyczonej sumy wcale nie myślał. Bank po 
pewnym czasie domagał się od żyrantów pokry 
cia weksla, ci zaś oburzeni monitowali natural
nie Hałasową, domagając się ud niej zapłace
nie pożyczki. Kobieta w wielki em zdziwię iu 
twierdziła, że pożyczkę dawno spłaciła na ręce 
oskarżonego Żyły.

To sensacyjne odkrycie było początkiem 
dalszych odkryć. W innym wypadku ofiarą - 
szus-ta padli znowu niejaki Kubina, który poży
czył w spółdzielni 2000 zł, Pożyczkę zwracał 
ratami na ręce Żyły, nie otrzymując jednak ża
dnego pokwitowania. Pieniądze naturalnie po
wędrowały do kieszeni Żyły. Po pewnym cza
sie jednak weksel na który była zabezpieczona 
pożyczona suma poszedł do protestu i tak się 
sprawa wykryła. Szereg innych podobnych 
sprawek Żyły wskazuje-, z jaką wyrafinowana 
bezczelnością defraudant działał. Oskarżony me 
przyznał się do winy. Wszelkie namacalne do
wody starał się Żyła zbić nieudolniemi wykrę
tami lub powiedzonkiem „To tam musi stoć“ 
— wskazując na dowody rzeczowe w postaci 
ksiąg kasowych. Kiedy jednak w księgach szu
kano usprawiedliwień oskarż. ..okazało się, że 
nie tylko. ich niema, ale sąd stwierdził jeszcze 
większe nieporządki i braki w księgach.

Przed : trybunałem przesunęło się kilkunastu 
świadków, których zdołał Żyłą poszkodować. 
Zeznania wszystkich były druzgocące dla osk. 
Szczególnie obciążał Żyłę obecny kasjer knu
rowskiej spółdzielm oszczędnościowo - pożycz
kowej Wiktor Zawadzki, który podczas swego 
urzędowania zdołał-wykryć w-księgach całko
wicie niechlujną robotę swego poprzednika.

Sąd po długiej naradzie skazał oskarżonego 
Żyłę na 1 rok i 6 miesięcy więzienia.

Urzędnicy celni przed Sądem
Chorzów, 16 maja.

Wczoraj odbyła się interesująca rozprawa 
przeciw urzędnikom celnym Włodzimierzowi 
Pendelewskiemu, Andrzejowi Baszykowi, Józe- i 
(owi Soc echowi, Wilhelmowi Kurkowi i Pawio-! 
wi Wójcikowi przebywającemu obecnie w Nietn 
czech.

Wszyscy oni oskarżeni są o to, że w la
tach od roku 1929 do roku 1932 w Chorzowie 
jako urzędnicy Urzędu Celnego w Chorzowie 
przywłaszczyli sobie pieniądze które zamiast 
odprowadzić do kasy Urzędu Celnego zatrzy
mali je dla siebie. W ten sposób poszkodowali 
Skarb Państwa na kwotę około 2000 złotych. 
Dochodzenia przeprowadzała Dyr. Ceł w Mysio 
wicach. Część oskarżonych zaprzeczyła zarzu
canym im sprzeniewierzeniom zwalając winę

na brak dozoru z jednej strony, a ponadto na 
nawał pracy i zła organizacje w urzędowaniu, 
zwłaszcza o He chodzi o inkasowanie od strony 
wpłacających kwot pieniężnych. Tłumaczenia 
te jednakże są wykrętne wobec twierdzenia, że 
oskarżeni faktycznie kwoty te podjęli a me od
prowadzili do kasy. Rozprawie przewodniczył 
sędzia Dr. Stawarski. wo-tują sędziowie Broy 
i sędzia Duraj, Oskarża ■podprokurator Dr. Mai 
czyfc. broni adw. Dr, Guzy. Na rozprawę -o- 
stało wezwanych 25 świadków. Wczoraj zezna 
wali tylko Pendel ewsfci i Bagzyk. Sad po 
przesłuchaniu świadków, przemówieniu proku
ratora i stron skazał Pendelewsfciego na 2 lata 
więzienia i 300 złotych grzywny, a Baigzyka na 
6 miesięcy więzienia i 30 zi grzywny oraz utra
tę praw obywatelskich na przeciąg 3 lat.

Oszukańcza afera w Katowicach
Katowice, 16 maja.

Dzielnica Katowic, Załęże została poru
szona niezwykle bezczelnem oszustwem i 
fałszerstwem, popełmionem przez tarnt, pi
sarza ludowego (?) Józefa Kuczlika. Posz
kodowana w tej aferze jest obywatelka za
leska. Elżbieta Riemerowa,

W czasie od stycznia ubiegłego roku. aż 
do niedawna, Riemerowa spłacała zalegle 
podatki za pośrednictwem Kuczlika, który 
zyskawszy zaufanie potrafił nakłonić ją do 
obrania tej drogi przekazywanie pieniędzy. 
Przez kilkanaście miesięcy oszust przedsta

wiał płatniczc-e sfałszowane przez siebie 
kwity Urzędu Skarbowego; zdarzało się, 
że niedoręcznie kwitów, bagatelizował, tło- 
maczac to Riemerowej zmyślpnemi faktami. 
Kuczlik zdefraudowane sumy zużywał na 
własne, cele i niewiadomo lak długo trwały
by te manipulacje, gdyby nie urgens Urzędu 
Skarbowego.

Sprawa wydała się, a poszkodowana 
Riemerowa, obliczywszy swa stratę na su
mę 2.947 zł zgłosiła o wszystkiem policji.

Oszusta i fałszerza osadzono w aresz
tach do ukończenia dochodzeń.

Wypadek samochodowy pod Tychami
Katowice, 16 maja.

Na drodze do Tych, w Wiikówyjach, w pow. 
pszczyńsk m zdarzył się w ub. poniedziałek wy
padek samochodowy, który tylko dzięki szczę
śliwemu zbiegowi okoliczności nie skończył się 
śmiercią. .

W południe krytycznego dnia jechał rowe
rem z Muchowca w kierunku Tych, rolnik z War 
togłowca Franciszek Urbańczyk. Z przeć, w.nej 
strony nadjechał samochód osobowy Sl. 2303, 
kierowany przez szofera Karola Getnzę, — Ro-

werzysta wskutek własnej nieuwagi i nieostroż
ności skierował się w stronę samo-chodu, tak. że 
został potrącony błotnikiem i siłą odrzucony.

Skutkiem uderzenia o kamienie Urbańczyk 
doznał bardzo poważnych okaleczeń głowy i 
stracił przytomność. Wezwano lekarza i po opa
trunku przewieziono Urbańczyka w stanie cięż
kim do szpitala w Tychach. Tylko silnemu or
ganizmowi zawdzięcza nieostrożny cyklista wol
ny powrót do zdrowia, a szczęśliwemu zbiego
wi okoliczności ocalenie życia.

(R) Gotówka w szafie.
Onegdaj wszedł do mieszkania Marii Wito- 

wej w Wodzisławiu przy pomocy podrobionych 
kluczy nieznany osobnik i skradł z zamkniętej 
szafy gotówkę w kwocie 60 zł. Złodziej ulotnił 
się w niewiadomym kierunku.
(R) Najechany furmanka, postradał życie,

Tragiczny wypadek zdarzył się 14 bm. wie
czorem w gminie Szczygłowice. Mianowicie 
dnia tego wracał furmanką z przeglądu koni z

Knurowa niejaki Jan Szymała z Wilczy, jadąc 
Szymała, jak wykazuje początkowe dochodzenie, 
jechał szybko, i nieprzepisowa stroną, to też 
skutki tego nie dały na siebie długo czekać i za
kończyły się tragicznie. Obok kiosku Kłyka w 
Szczygłowicach, Szymała pragnąc ominąć 70- 
letniego starca Pieezyka ze Szczygłowic naje
chał go z tył u furmanka tak nieszczęśliwie, że 
starzec stracił przytomność. Odstawiony do 
szpitala w Knurowie zmarł po krótkiej chwili z 
powodu krwotoku wewnętrznego. Szymała zaję
ła sie Policja.

Z Tarnogórskiego
(T) Nieszczęśliwy wypadek.

13 bm. popołudniu na szosie pod Zyglinkiem 
nastąpiło zderzenie motocyklu Śl. nr. 689» kie
rowanego przez właściciela Wojtczaka Piotra z 
Chorzowa z jednokonna furmanką zdążająca z 
przeciwnego kierunku własnością łuszczaka At> 
toniego z Gniazdowa. Skutkiem zderzenia kie
rowca motocyklu Wojtczak dozna! złamania le
wej nogi. Nieszczęśliwego odstawiono do szpi
talu powiatowego w Tarnowskich Górach. Koń 
Kiszczaka doznał rozprucia brzucha i zastrzelo
no go na miejscu. Siedzący na tylnem siodle mo
tocyklu Sobieraj Stanisław z Krzyworzecza do
znał tylko lekkiego zadraśnięcia twarzy. Jak 
stwierdzono ponosi winę wypadku kierowca mo
tocyklu, który jechał za szybko stroną nieprze
pisowa.

Z Lublinieckiego
(L) Posiedzenie komitetu dla uczczenia śp. i 
Marszałka Józefa Piłsudskiego.

14 bm. odbyło się w sali posiedzeń wydziału 
powiat, zebranie delegacji miasta — dla wybra
nia komitetu w celu uczczenia śp. Marsz. Pił
sudskiego.. W zebraniu wz.ely udział deleg. urzę
dów i obywatelstwa. Przemówienie żałobne, w 
którem przebijała wielka cześć dla śp. Marszał
ka J. Piłsudskiego i głęboki boi z,powodu Jego 
zgonu, wygłosił p. starosta dr. Olszewski, a ze
branie uczciło pamięć śp. zmarłego przez pow
stanie i 3 min. milczenie. Uchwaiono- odprawić 
żałobne nabożeństwo połowę za duszę śp. Mar
szalka — w dzień pogrzebu, w którem weźmie 
udział całe społeczeństwo.
(L) Tydzień LOPP. w Lublińcu.

W ramach tygodnia propagandy LOPP. od
bywającego się w całej Polsce, rozpoczęto ty
dzień w Lublińcu — capstrzykiem w sobotę 11 
bm. W niedziele odbyto się nabożeństwo w ko
ściele parafialnym, w którem wzięły udział de
legacje stowarzyszeń, władz i urzędów z p. sta
rosta na czele, jako też drużyny zuchów harc. 
młodzieży strzeleckiej, straży pożarnej, czerw, 
krzyża, kompania 74 pp. z orkiestra itd. Mszę 
św. celebrował ks. prob, Dwucet, zaś ksiądz 
Sołtusiak wygłosił przemówienie i kazanie. Po 
nabożeństwie odbyła się defilada organizacyj 
biorących udział w pochodzie i 2 oddziałów mło 
dzieży szkolnej ze wzniesionymi do lotu samolo
cikami własnej budowy. Po defiladzie odbyła 
się w sali „Strzelnicy“ akademia, podczas któ
rej prof. gimn. Rakowski wygłosił przemówie
nie na temat obrony lotniczej i przeciwgazowej, 
Po południu odbył się festyn Stow. Mlodz. Ka
tolickiej, z którego cześć dochodu przeznaczono 
na cele LOPP.
(L) Tydzień LOPP. w Kadrze — Mochall.

12 bm. odbyta się w Kadrze — Mochali uro
czystość otwarcia 12 Tygodnia LOPP,, która po
przedziła Msza św. odprawiona przez ks; Kano
nika Wyrebskiego połączona z wygłoszeniem 
przez Niego kazania. Po Mszy św. odbył się po
chód i defilada, którą odebrał pułkownik lotnic
twa Józef Janiszewski. W imponującym pocho
dzie wzięły udział wszystkie polskie organiza
cje z okolicznych wiosek. Szczególny zachwyt 
wzbudzała konna banderia krakusów oraz u- 
mundurowani członkowie Związków i organiza- 
cyj. Uroczystość uświetnił swoim przybyciem 
starosta dr. Olszewski, oraz liczni goście. Popo
łudniu odbyły się w lasku obok Mochali popisy 
i deklamacje młodzieży, przy specjalnie przez 
kier. szkoły w Kadrze zbudowanym samolocie, 
wzlot baloników propagandowych LOPP itp„

Z Bielskiego
(B) Żałobne Zebranie Związku Przemysłowców 
Bielska, Białej i okolicy.

W dniu 14 maja odbyło się w sali Związku 
Przemysłowców Bilska, Białej i okolicy w Biel
sku żałobne zebranie członków Związku z po
wodu zgonu Pierwszego Marszałka Polski śp. 
Józefa Piłsudskiego. Po otwarciu zebrania prze
mówił prezes związku dr. Fedor Weinschenck, 
który dał wyraz głębokiej żałobie, jaką śmierć 
Wielkiego Męża napełniła sfery przemysłowe 
naszego miasta. Następnie zebrani postanowili 
wysłać depesze kondolencyjne do p. Prezesa 
Rady Ministrów oraz Ministra Przemysłu i Han
dlu.

Z Cieszyńskiego
(C) Gniazdo bocianie na kominie gorzelni.

Tego roku osiadła jedna para bocia
nów w środku wioski na kominie dawnej go
rzelni. Boćki te budzą swem klekotaniem ogólne 
zainteresowanie. Ludność otacza je prawdziwą 
opieką, za co się one swoja śmiałości odwdzię
czają, chodząc po zagrodach i stawach i tępiąc 
szkodliwe robactwo i płazy.
(C) Żale właścicieli nowych budynków.

Odbył się w Skoczowie wiec członków wła
ścicieli nowych budynków przy udziale 500 
członków z powiatów Cieszyn — Skoczów. Kil
kadziesiąt zainteresowanych osób wynurzało 
żale pod adresem Śl. Rady Wojew., B. G, Kra
jowego oddział Katowice, zpewodu nieobtiiżenia 
odsetek pomimo spadku wartości domików i do
chodów od 50 — 70 proc., apowodu wystawienia 
i dopuszczenia do licytacji ich siedzib itd.

--------ooo—------

Kalendarzyk zebrań
Niedziela 19 maja.

KATOWICE. Stowarzyszenie Pszczelarzy odbędzie 
zebranie o godz.. 14 w lokalu „Do Zgody“ przy ul. Szo
pena 8.
Kalendarzyk zebrań żałobnych w Kołach 

O. Z. P. R.
MYSŁOWICE. Uroczyste zebranie żałobne w dniu 

16 maja o ?odz. 20 w świetlicy własnej w Mysłowicach.
RYBNIK. Zebr nie żołobne Koła w niedzielę, unia 

19 maja o godz. 10.30 w lokalu p. Knapka*



Sfr. II.Mr. 133 Czwartek; üo?a 16-go tmm 1935 rota*

Radyc.
Program radjowy zupełnie zmieniony.
Program radjowy dni najbliższych, zarówno jeśli 

chodzi o Warszawę jak i o inne radiostacje polskie, 
został całkowicie zmieniony i uzależniony będzie...ści
śle. od programu uroczystości pogrzebowych, ustalone
go, przez najwyższe władze w Państwie. Natychmiast 
po ustaleniu programu, będzie on podany do powazech- 
pej wiadomości.

Radjo transmituje uroczystości 
pogrzebowe.

W poniedziałek, dnia 13 maja na znak żałoby, ska
sowano wogóle wszelkie audycje, muzyczne.

Wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja transmito
wać będą uroczystości pogrzebowe w dniu złożenia na 
wieczny spoczynek zwłok Marszałka Józefa Piłsud
skiego. _

------- o-------- ",

Teatr i estrada
Z powodu śmierci Marszałka Polski Józefa 

Piłsudskiego wszystkie . przedstawienia Teatru 
Polskiego w Katowicach zostały odwołane, aż 
do czasu ukazanie sie nowego komunikatu.

Komunikaty
Zarząd Tow. Gimn. Sokół II w Katowicach
komunikuje tą drogą, wszystkim swym członkom, że 
wobec zgonu I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego 
zapowiedziana lustracja techniczna gniazda na dzień 
17 bm. -oraz marsz nocny zapowiedziany na dzień 18 
bra. nie odbędą się. Natomiast w niedzielę 19 bm. od
będzie się w sali Powstańców w Katowicach o godz. 16 
uroczysto zebranie gniazda. Na zebranie powinni się 
zjawić wszyscy członkowie. Taksamo trening dla dru
hów" 1 druhen, który odbywa się w salach jest do od
wołania wstrzymany.

Uwaga Polki Katowic i Wielkich Katowic!

Młodzieniec zabił człowieka
Wypadek i wyrok, który powinien stać się ostrzeżeniem dla rowerzystów.

W dnia wczorajszym Okręgowy Sąd Karny 
w Katowicach rozpatrywał sprawę, która po
winna być -'rożnem ostrzeżeniem dla lekko
myślnych rowerzystów. Sprawa dotyczyła 
spowodowania śmierci i bardzo ciężkiego pora
nienia, w wyipadfcn najechania rowerem. ,

Nieszczęsnym bohaterem rozprawy . .był 19- 
letni młodzieniec, Antoni Przybyła z Brzęcziko- 
wic pod Mysłowicami. Chłopiec w dniu 22-go 
wrześnią oib. roku, wieczór, około godz. 9-tej 
wybrał się na przejażdżkę świeżo zmontowa
nym rowerem. Była niedziela. Zabrał ze sobą 
dziewczynę: rówieśnicę, Irenę Sitarzówtnę; sie
działa na przedniej ramie roweru, obok kiero
wnicy. . Ale Przybyła nie zabrał lampki, ani 
dzwonka. Wybrali się na szosę łączącą Brzęcz 
kowice z Mysłowicami. Znaleźli się na „Słu
peckiej Górce‘„ skąd prowadzi ostry spad w 
dół drogi.; -

Nieszczęście chciało, że za zakrętem na dro 
dze znaleźli ,się trzej piesi: Boi. ICryca; Józef 
Łagódka i Alojzy Firek. Cyklista spostrzegł ich 
dopiero w ostatniej sekundzie, kiedy zapóźno 
już było na zahamowanie roweru. Z olbrzymim 
rozpędem wpadł na przechodzących. Firdk u- 
derzony siłą rozpędu upadł na ziemię; również

przewrócili się Przybyła i towarzyszka. Kryca 
i Łagódka zdążyli szczęśliwie odskoczyć w bok. 
— Alojzy Firek, doznał w wypadku złamania 
podstawy czaszki wraz z wylewami kraiwemi, 
oponowemi i uszkodzenia mózgu, a w drodze 
do szpitala, na odzyskawszy przytomności 
zmarł. Irena Sitarzówna odniosła rany i dozna
ła wstrząsu mózgu, tak, że ciężko chorując le
żała w szpitalu kilka tygodni.

Na rozprawie Przybyła, przyznał Się do wi
ny i zrezygnowany, przygnębiony nie próbował 
się nawet. tłumaczyć, podał tylko na usprawie
dliwienie, że przez cały dzień montował rower, 
a ponieważ było to święto, nie mógł zaopatrzyć 
się w dzwonek i lampkę. Wobec przyznania się 
oskarżonego, sąd zrezygnował z przesłuchania 
świadków, wezwali tylko uczestniczkę tragicz
nej eskapady, by przekonać się, że po wypad
ku nie nabawiła się trwałego kalectwa.

Sąd uwzględniając młodociany wiek oskar
żonego, przyznanie się i dotychczasową nie ka
ralność, wymierzył za obydwa przewinienia 
karę rocznego więzienia z zawieszeniem jaj wy 
konała na przeciąć lat trzech. — Wyrok wydał 
S. O., dr, Górka, oskarżał prokurator dr. Me
hoffer; Przybyła nie miał obrońcy.

Śmierć przy pracy
Na cegielni Emanuela Uźeuiczoka w Lubliń

cu zdarzył się w środę w czasie pracy tragiczny 
wypadek, zakończony śmiercią.

Dnia iegó, rano robotnik cegclniany 25-letni 
Aleksy Brząkała, zamieszkały w Bagnie, w po w. 
luiblii.'ieokiiiu, był zajęty kopaniem gliny. W fa
talnej chwili, kiedy Brząkała był sam obwinęły 
się pod nim, zwały gliny i ziemi; robotnik zdą

żył zawezwać pomocy i znikł z powierzchni, — 
Nadbiegli towarzysze Odkopali i wydobyli Bzdą- 
kąłę, ale niestety było zapóźnp: robotnik doznał 
obrażeń wewnętrznych..! krwotoku, wezwany 
na. miejsce lekarz, dr. Kamiński stwierdził już 
tylko śmierć.

Dotychczas nie udało się ustalić winowajcy 
wypadku;, dochodzenia trwają.

Dla oddania hołdu Wielkiemu Zmarłemu Józefowi 
Piłsudskiemu, Koło katowickie zwołuje nadzwyczajne 
zebranie żałobne w dn. 16 (czwartek) o godz. 7 w auli 
SląSklch Zakładów Technicznych w Katowicach. Człon
kinie wezmą gremjalny udział w nabożeństwie *a- 
łobnem, które odbędzie się 17 (piątek) o godz. 10 rano 
■w katedrze katowickiej, oraz w uroczystej akademji, 
poświeconej pamięci Wodza Narodu, która odbędzie się 
w środę dnia 22 bm. w Teatrze Polskim w Katowi
cach o godz. 20.

Komunikat Wydziału Wykonawczego 
P. Z. P.

Przyłączając się do odezwy Presydjum Unji Zwią
zków Zawodowych Pracowników Umysłowych, wzywa
my członków p. z. p., aby nałożyli opaski żałobne. 
Równocześnie wzywamy Zarządy Kół Miejscowych 1 
Oddziałów Młodzieży, aby. zamiast wieńców na trumnę 

.-zorganizowały wśród członków Związku zbiórki na 
budową- kopca .im. .Marszałka . Józefą - . Piłsudskiego- 
Zbiórkć należy zakończyć do dn'a 5 czerwca 1935 r. 
Wyniki-, zbiórki będą, opublikowane w organie Związku. 
Spra-wą powyższą zająć- sio powinni- w pierwszym rzę
dnie prezesi i skarbnicy or.az mężowie zaufania Kół 
imejscowych wzgl. Oddziałów Młodzieży. Władze Zwią
zku naszego wyasygnowały na cci powyższy 200 zło
tych, — Wydział Wykonawczy P. Z. P.

Odwołanie zebrań Polskiego Związku 
Zachodniego.

Wobec zgonu Pierwszego Marszałka Polaki Józefa 
Piłsudskiego odwołujemy niniejszem odbycie przypa
dających w czasokresie od 12 do 31 maja br. zebrań 
v ąinych Polskiego Związku Zachodniego (dawniej Z. 
O.. K. Ż.). Zebrania te odbędą się w terminie później- 
ezym, o czem odnośne Zarządy Kół P. Z. Z. zawiado- 
miipy. Zebrania zwyczajne należy urządzać w naj
konieczniejszej potrzebie, na których należy uczcić 
pamięć Zmarłego Marszałka. Polecamy wszystkim 
członkom Związku wziąć udział w uroczystościach ża
łobnych.. —. Zarząd Obwodowy Polskiego Związku Za
chodniego w Rybniku.

Delegacja Zarządu Głównego P. Z. Z.
Weźmie udział w uroczystościach pogrzebowych w 
Warszawie i w Krakowie. Ponadto wystosował Zarząd 
Główny depesze kondolencyjne do Pana Prezydent# 
Rzeczypospolitej i Pani Marszałkowej Piłsudskiej.

Tow. Gimnastyczne Sokół — Załęże
zwołuje na czwartek 16 bm. o godz. 19 w ćwlczni zbiór
kę żałobną wszystkich członków, celem uczczenia pa
mięci Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Obecność 
"wszystkich członków pożądana.

Baczność, powiat bytomski, uch.
Odwołuje się walny zjazd powiatowy, który został 

wyznaczony na dzień 19 maja, spowodu uroczystości 
obrzędów pogrzebowych śp. naszego ukochanego Pier
wszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. „Cześć 
Jego Pamięci“. — Zarząd Powiatowy Z w. Powstańców 
61. powiatu Bytomskiego, uch. w Chorzowie.

Wydział Okręgowy Śląski Organizacji 
Młodzieży Pracującej

ha. posiedzeniu nadzwyczajnem, pośwleconem pamięci 
Ukochanego Wodza i Wielkiego Bojownika, wydal roz
porządzenie do wszystkich Ognisk Okręgu śląskiego, 
zarządzające żałobą, nakazujące wzięcie udziału w 
uroczystościach żałobnych w swoich miejscowościach, 
oraz wysłanie delegacy) umundurowanych na Główne 
uroczystości, pogrzebowe do Krakowa.

Związek Polskich Samodzielnych Rze
mieślników i Przemysłowców na Śląsku

koło Katowice wzywa .wszystkich członków 1 sympa
tyków celem przybycia na zebranie nadzwyczajne, po
łączone z uroczystością uczczenia pamięci śp. Pierw
szego Marszałka Józefa Piłsudskiego, które odbędzie 
eię i6 bm. o godz. 19,30 w lokalu „Strzęchy Górniczej14 
w Katowicach przy ul. Andrzeja. Obowiązkowe przy
bycie wszystkich członków konieczne. — Zarząd.

Nadzwyczajne zebranie „Sokoła“.
Zarząd Tow. Gimn. „Sokół" Katowice I. urządza 16 

bm. nadzwyczajne zebranie poświęcone pamięci Zma
rłego Marszałka Polski śp. Józefa Piłsudskiego. Ze
branie odbędzie eię w lokalu kawiarni Liczbihskiego. 
Rynek, o godz. 19,30; Zarząd Tpw. Gimn. Sokół Kato
wice I. wzywa wszystkich członków Towarzystwa do 
punktualnego stawienia się na pwyższe zebranie- Sale 
gimnastyczne w dniu tym będą nieczynne.

Rok 1933; W Belwederze.

WiatióBieso gospodarcze
Transporty polskiego węgla do portów 

Morza Śródziemnego.
W ciągu kwietnia r. b. wyszły z portu gdyńskiego 

22 statki z transportami polskiego węgla do portów 
Morza Śródziemnego, a w tem 8 włoskich, 6 angielskich, 
4 greckie i pd 1 rumuńskim, tureckim, fińskim i nie
mieckim. Statki te zabrały łącznie 146.697 ton węgla, 
z czego 31.594 ton było przeznaczone do Genui,

Rozpoczęcie robót inwestycyjnych 
w Warszawie.

ton dd Wenecji,- 16.937 ton do Civitavecchia, 15.455 ton 
do Spęzzia, 9.990 ton do Liverno, 8.900 ton do Triestu, 
6.100 ton do Neapolu, 6,548. ton do Bagnoli, 4.900 ton do 
Pircus, 6J06 ton dó Port Saldu i 4.270 ton do Valettta.

Poza tą ilością w kwietniu wyszło jeszcze z Gdyni 
5 statków z węglem do portów innych kontygentów, 
które zabrały 6.090 ton do Buenos Aires, 9.457 ton do 
Singapore, 2.450 ton do Dakar u i 3.880 ton koksu do 
Montrealu,

W ciągu kwietnia hr. uruchomiono na terenie m. 
st. Warszawy szereg robót finansowanych przez Fun
dusz Pracy. Z ogólnej sumy 600.5000 zł preliminowanej 
przez Fundusz Pracy na te roboty w kwietniu rb. — 
na roboty uliczne przeznaczono — 180.000 z?,, na robo- 

93.090 I ty kanalizacyjne ,147.500 zł, na budowę studjum tech-

Pamiętaj; że zmniejszysz bezrobocie, 
popierając wyroby krajowe!

Wyjaśnienie w sprawie ulg w państwowym 
podatku od nieruchomości.

Ministerstwo skarbu rozesłało do wszystkich Izb 
skarbowych wyjaśnienie, że należy nadał załatwiać po
dania o ulgi w państwowym podatku od nieruchomości 
z powodu iibytku w komornem: wskutek nieściągalno
ści, niewynajęcia jak również pobierania komornego 
niższego od przyjętego do podstawy wymiaru i uma
rzać * ramach zaległości odpowiednią cześć tego po
datku we własnym zakresie działania izb skarbowych. 
W celu zaś zapobieżenia możliwości ponawiania przez 
płatników słusznych niejednokrotnie zażaleń, że w nie
których wypadkach mimo wniesienia podań o ulgi, 
władze skarbowe prowadziły nadal postępowanie egze
kucyjne — izby skarbowe mają wydawać urzędom 
skarbowym zarządzenie, aby natychmiast .-o otrzyma
niu podań sprawdzały umotywowanie tych podań.

nologicznego — 10.000 zł, dla Uniwersytetu Warszaw
skiego — 38.000 zł, .na budowę portu na Żeraniu — 
83.000 zł, ryczałt na drobne roboty dla komisarza rzą
du m. et. Warszawy — 60.000 zł, oraz na roboty mel
ioracyjne — 82.000 zł. Z robót ulicznych rozpoczęto 
w kwietniu br. regulację A. Waszyngtona,, oraz doja
zdów do wiaduktu na Żoliborzu. Z robót wodociągowo- 
kanalizacyjnych należy wymienić budowę burzow^.. na 
Mokotowie, oraz kolektora na Ochocie. Spośród robót 
wodno-meljoracyjnych rozpoczęte w kwietniu b. r. pra
ce przy osuszaniu lasku Bielańskiego, regulację rzeki 
Rudawki, budowę kanału Wola-Okęcie, oraz budowę 
kanałów na ulicach Toruńskiej, Grójeckiej i Goplań- 
skiej na Gzerniakowie.

Odpowiedzi redakcji.
Rękopisów, książek ltd. nie wy- 

Oddaje się drukarzowi bez wszy-
P. J. Łq,ffievmiki. 

syła się do cenzury, 
stkiego do druku.

G. S. Wielkie Hajduki. Zwrócić się do Polskiego 
Związku Stowarzyszeń Kupieckich Województwa Ślą
skiego w Katowicach, Plac Wolności 8.

Fr. B. W. Hajduki. Komitet Budowy Kopca Mar
szałka Piłsudskiego w Krakowie udzieli informacyj.

Jju j

WaweL

ZiiiiaioBiiiiiailas!!
KATOWICE. 5 b. m. odbył, się w Katowicach na sail 

pocztowego P. W. zjazd oficerów w etanie spoczynku 
z terenu Województwa Śląskiego. Na przewodniczące
go obrad wybrano płk. Laudańskiego. Zjazd postanowił 
pizystąpienie do „Związku Oficerów w stanie spoczyn
ku Rzeczypospolitej Polskiej“, wyłaniając na miejscu, 
prezydjura koła katowickiego, chorzowskiego oraz pre
zydium Okręgu Śląskiego. Do władz Okręgu Si. weszli 
m. in. pik. dypl. Marjan Przybylski, ppłk. Hońl, kpt. 
Kilian i por. inż* Mayre. Prezesem koło katowickiego 
wybrano płk. dypl. Bayer'a, prezesem kola chorzowskie-. 
go ppłk. pil. inż. Cieślewsklego.

CHORZÓW. Przed kilku dniami odbyło się tu przy 
bardzo licznym udziale członków zebranie Zw. b. Ochot-) 
ników Armji Polskiej w obecności przedstawiciela Za
rządu Okręgowego p. Przybylskiego. Zebraniu prze
wodniczył i referat w wolnych głosach wygłosił prezes 
p. Rott Otton. Po przyjęciu nowych członków i załata 
wieniu szereg spraw organizacyjnych zebranie zakon* 
czono.

CHORZÓW IV. Onegdaj odbyło się walne zebranie 
Tow. Młodych Polek powiatu świętochłowicklego w 
Chorzowie IV. Obecni na zebraniu byli goście p. sta
rosta Szaliński z małżonką, p. Tarnawski instr. pow, 
ośw. pozaszkolnej, przewodnicząca zarządu sekcji 
Tow. Mł. Polek p. Tomczakówna oraz panie Pieka- 
rzówna i Sawicka z Zarządu Gównego Polek. Nastę
pnie przewodniczące i delegatki poszczególnych kół- 
Tpw< [Młodych Polek powiatu świętochłowicklego.- ~ 
Otwarcia zebrania dokonała przewodnicząca Zarządu. 
Powiatowego p» J. Pardelówpa. Skolei nastąpiły spra-; 
wo z dani a Zarządu Powiatowego. Dalej nastąpiły prze
mówienia gości w osobach"pp. Tomczakówny, Starosty 
Szalińskiego i małżonki jego 1 Tarnawskiego. Do nó* 
wego Zarządu wybrano: przewodnicząca Janina Par-; 
delówna i 14 pań, które rozdzielą pracę między siebie-- 
Następnie uchwalono szereg wniosków na sprawozdäW.»: 
czy Zjazd do Katowic i omówiono sprawy bieżące.

LIPINY. Związek Strzelecki urządził tu ostatnio 
święcone połączone z dzieleniem się jajkiem i życzę? 
nlami. Po przerwie przemówił do zebranych Ks. Pro
boszcz oraz przedstawiciel- Powiatowej Komendy. Po 
przemówieniach odbyły się śpiewy i deklamacje prze< 
płatane muzyką.

TARN. GÓRY. Ostatnio odbyła się tu odprawa ref., 
wyęli. oby w. kół Z. R. powiatu. Przedmiotem konferen
cji były sprawy oświatowe. Ze strony Zarządu Okręgu 
Z R. w odprawie wziął udział prof. Maj, który w dłuż
szych wywodach omówił dotychczasowe wyniki, podał 
dalszą organizację pracy i wytyczne na przyszłość.

KATOWICE. Staraniem Zarządu Ogniska K. P. W.* 
Warsztaty Pomocnicze Katowice, została urządzona* 
uroczysta akademja z okazji Święta Narodowego w dniu 
3 maja, na program której złożyły się: przemówienie
wstępne prezesa Ogniska p. Wilczka, poczerń miejsco
wy chór odśpiewał „Gaude-Mater Polonia“ a zespół 
mandolinistów odegrał hymn narodowy. Referat o no
wej konstytucji wygłoszony został przez ref. kult.-ośw.- 
p. Pawelskiego a następnie uchwalono rezolucję z wy
razami hołdu Twórcom naprawy ustroju Państwa. — 
Przemówienie p. Kinowskiego zakończono odśpiewaniem 
roty. W części drugiej uroczystości sekcja gimnasty
czna odbyła ćwiczenia przy jednoczesnym występie sek
cji mandolinistów. P. Berger wystąpił z częścią hu
morystyczną. Przemówienie p. Wilczka zakończyło 
podniosłą uroczystość.

KATOWICE - ZAŁĘŻE. W ostatnim czasie odbyło 
się tu „Święcone“, urządzone przez miejscowe koło Ro
dziny Rezerwistów. Zebranych powitała serdecznie p. 
prez. Długiewiczowa. Następnie orkiestra Zw. Rezer
wistów odegrała pieśń wielkanocną. W czasie wieczerzy 
dyrektor p. Kęsa wygłosił okolicznościowe przemówie
nie. Przedstawicielka Rady Grodzkiej Zrzeszenia Re
zerwistów, p. Siedlanowska złożyła życzenia zebranym 
w. imieniu tej organizacji, a p. Długiewicz omówił ak
tualne sprawy pracy społecznej. Dalszą część wiecze
rzy umiliły deklamacje 1 produkcje sceniczne dzieci, 
poczem rozpoczęła się zabawa taneczna, trwająca w 
ochoczym nastroju do późnej nocy.

LĘDZINY. Ostatnio urządziła Rodzina Rezerwistów 
„Święcone“ dla członków keta Zw. Rezerwistów i Ro
dziny Rezerwistów. Na program składało się, po po? 
święceniu darów Bożych przez Ks. prob. Kup i łasa, 
przywitanie gości przez prezesa koła Z. R. p. Sikorę, 
oraz prezeskę Rodź. Rez. p. Stryczkową, występ zespołu 
Młodych Polek w udatnym balecie, krakowiak w wyko
naniu rezerwistów i Młodych Polek w 8 par, z aktual- 
nemi przyśpiewkami, a. wkońcu. dziennik wieczorny. 
Nastrój na wieczorku panował miły i serdeczny. Po 
spożyciu święconego puszczono się ochoczo w tany i ba
wiono naprawdę przykładnie.. Na wyróżnienie zasłu
guje poświęcenie eię bezrobotnego rezerwisty p. Zogro* 
dnika, który z calem poświęceniem zabiegał około urzą
dzenia tej miłej uroczystości.

TARN. GÓRY. Odbyło się tu zebranie Zw. Restau
ratorów na miasto i powiat Tan*. Góry. Przewodni
czył prezes filji p. Kapuśctok. Przedmiotem obrad 
były sprawy związane z rozporządzeniem dotyczącem 
wprowadzenia scalonego podatku od piwa, wódek ga
tunkowych i wina, sprawy reformy świadectw przemy
słowych, wejście w życie ustawy urlopowej na Śląsku, 
pożyczki inwestycyjnej i inne. Po referatach i dyskusji 
uchwalono m. in. normy dotyczące subskrypcji pożyczki 
inwestycyjnej przez poszczególnych członków. Oprócz 
tego fil ja subskrybowała kwotę 500 zł. W wolnych gło
sach poruszano sprawy zawodowe.

BOBROWNIKI. Miejscowe Tow. Polek urządziło 
pod przewodnictwem p. Wanotówej tradycyjne święco
ne. Po uroczystości omawiano sprawę pielgrzymki do 
Częstochowy, ustalono dzieci biedne idące do I. Ko
mun j i św. Wkońcu wygłosiła przewodnicząca odczyt.



jest przedsiębiorstwo, które 
nie ogłasza się za pośrednict
wem dzienników i czasopism.
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Zycie sportowe.
Zarządzenie żałobne Śl. OZPN.

W powszechnej żałobie Narodu, łącząc się 
Cczuciami największego bólu spowodu śmierci 
Marszałka Józefa Piłsudskiego oddajemy hołd 
pamięci Wodza Narodu i Wielkiego Opiekuna 
Polskiego Sportu.

W związku z powyższem Zarząd Śl. Okr. 
5Sw. Piłki Nożnej zarządza co następuje:

1) odwołuje się wszelkie imprezy sportowe 
&ż do dalszych zarządzeń,

2) na wszystkich boiskach sportowych wy
wiesić od zaraz sztandary i flagi klubowe opu
szczone do połowy masztu z drzewcami okry- 
temi kirem,

8) wszyscy sportowcy w okresie żałoby no
szą na lewem ramieniu opaski z krepy,

4) noszone przez sportowców odznaki klubo
we winne być okryte krepą,

5) wszystkie kluby i to w. sportowe biorą 
gremjalny udział w urządzanych nabożeństwach 
w swoich miejscowościach.

Katowice, dnia 15 maja 1935 r.
Za Zarząd Śl. O. Z. P. N.

X— Żółtaczek, Gł. kmd!t. Pol. Woj. śl. T prezes.
(—) Antoszewski — sekretarz hon.

Okólnik do wszystkich Związków 
i Klubów Sportowych.

Zarząd Związku Polskich Związków Sporto
wych i Polski. Komitet Olimpijski wydały we 
wtorek wieczorem następujący okólnik do wszy
stkich Związków i klubów sportowych:

„Kochani Koledzy!
Łącznie z całym Narodem polski świat spor

towy zgina swe kolana u trumny Józefa Piłsud
skiego, Wielkiego Budowniczego siły i mocy 
polskiej, orędownika dzielności moralnej i fi
zycznej Narodu.

Związek Polskich Związków Sportowych po
leca wszystkim. Związkom i. Klubom zastosować 
się do wezwania P. U. W. F. i P. W. z dnia 13 
b. m., aby na znak żalu:

1) pokryły wszystkie noszone przez spor
towców odznaki- klubowe krepą,

2) zawiesiły wszelkie imprezy sportowe aż 
do dalszych analogicznych zarządzeń ministra 
spraw wewnętrznych,

8) wszyscy sportowcy w okresie żałoby na
rodowej nosili na lewem ramieniu opaski z 
krepy,

iV. Nu. 10/33.
Postępowanie układowe.

Wobec uprawomocnienia sie u- 
chwały zatwierdzającej układ zapo
biegawczy z wierzycielami firmy: Fe
hles i Szmal Bracia Otaner w Chorzo
wie, postępowanie zapobiegweze zo
stało zakończone.

Sąrl Grodzki w Chorzowie.
Zarząd miasta Cieszyna rozpisuje 

ninłejszera

przetarg nieograniaoay
ma wykonanie robót ziemnych i beto
nowych dla budowy przyczółków ak- 
.waduktu nad Wisła w Pogórzu.

Zupełny i autentyczny tekst jest 
ogłoszony w Gazecie Urzędowej 
iWojew. Śląskiego.

Formularze ofertowe są do naby
cia w Kierownictwie Budowy Wodo
ciągu, Cieszyn, ul. Srebrna nr. 1.

Wadium wynosi 5% od kwoty o- 
fertowe-

Termin wnoszenia ofert: 27 maja 
.1935 roku godz. ll-ta.

Cieszyn, dnia . 13. maja 1935 r.
!; Wiceburmistrz:

Rudolf Half ar, (1067)

Obwieszczenie o licytacji
I. Urząd Skarbowy w Chorzowie 

Podaje do .wiadomości, że'w .dniu 20. 
maja 1935 roku zostaną sprzedane w 
drodze publicznej licytacji następują
ce ruchomości:.

1) w Chorzowie I. przy ul. Wol
ności. 6 o godz. 9.30 różne artyku

ły męskie i damskie oraz kasa re- 
' iestracyjna.
2) w Chorzowie I. przy ul. Wol
ności 47 o godz. 10-tej: maszyna

• do pisania, biurko, 2 regały, 2 la
dy oraz pandzie.
3) w Chorzowie I. przy ul. Wol
ności 24 o godz. 11,30: aparat ra
diowy kompletny,, maszyna do pi
sania oraz aparat radiowy bez 
skrzynki,
Chorzów, dnia 14. maja 1935 r,
I. Urząd Skarbowy w Chorzowie.

____ (1160)

Na czoło najlepszych sztafet świata wybiła się drużyna uniwersytetu Jo-wa w Stanach Zjed
noczonych. Drużyna ta ustanowiła dwa nowe rekordy światowe na dystansie 4X110 yar
dów w czasie 40,6 i na przestrzeni 4X220 yardów w czasie 1:25,2. Zdjęcie od lewej ku pra

wej stronie przedstawia Dooiey‘a, Briggs's, murzyna Jessy Owen'a i Nelsona.

4) na wszystkich terenach i urządzeniach 
sportowych oraz na domach klubowych zostały 
wywieszone flagi klubowe, opuszczone do poło
wy masztu z drzewcami okrytemi kirem,

5) organizację centralne i'lokalne w War
szawie oraz regionalne w swoich ośrodkach 
wzięty udział w uroczystościach żałobnych ku 
czci Wielkiego Zmarłego.

Rozkaz dla Organizacji Przysposobienia 
Wojskowego.

Dyrektor Państwowego Urzędu Wychowa
nia Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego 
wydał w dniu 13 b. m. następujący rozkaz do 
organizaęyj przysposobienia wojskowego:

„Największy na przestrzeni całej naszej-hi- 
storji Człowiek, Pierwszy Marszałek Polski Jó
zef Piłsudski, Wskrzesiciel Niepodległego Pań
stwa, Twórca Armji Polskiej i przysposobienia 
wojskowego, zwycięski Naczelny Wódz nie żyje.

Największy niewysłowiony ból całego naro
du przywarł bezgranicznym ogromem do serc 
żołnierskich, do Jego i naszej Armji i do jej 
młodszej siostrzycy, przysposobienia wojsko

wego. Tworząc z arm ją naszą najbliższą, 
zwartą rodzinę, nie zapominajmy, że jesteśmy 
w dyspozycji organów wojskowych i że na nas 
spoczywa nadal przedewszystkiem obowiązek 
podtrzymywania i utrwalania ducha wiary w Te
stament Marszałka, przekazany do wykonywa
nia Żyjącym prawym Spadkobiercom „Jego my
śli o honorze i potędze Państwa“.

Trwa Pan Prezydent Rzeczypospolitej, prof. 
Ignacy Mościcki, Generalnym Inspektorem Sił 
Zbrojnych jest wierny Żołnierz Marszałka, ge
nerał dywizji Rydz-Śmigły Edward.

Nakazana rozkazem Kierownika Minister
stwa Spraw Wojskowych Generała Brygady 
Kasprzyckiego .żałoba dla wojska obowiązuje 
oddziały przysposobienia wojskowego w całej 
rozciągłości.

Przedfrontem wszystkich oddziałów przy
sposobienia wojskowego rozkaz ten odczytać.“

Warszawa, 13 maja 1935 r.
Dyrektor Państwowego Urzędu Wych. Fiz. 

i Przysp. Wojsk.
W. Kiliński, płk. dypł.

Zurz. Chorzowskiego Klubu Szermierczego
zawiadamia, że zawody szermiercze miasta 
Chorzowa, które według ogłoszonego progra- 
mu miały odbyć się dnia 17 b. m. zostały z 
uwagi na żałobę narodową spowodu śmierci 
Marszałka Józefa Piłsudskiego odwołane.

Odwołanie zawodów lekkoatletycznych.
W związku ze śmiercią I. Marszałka Polski 

Józefa Piłsudskiego, odwołuje się zawody o mi
strzostwo Śląska junj. i kl. B kobiet, które mia
ły odbyć się dnia 19 maja b. r. na Stadjonie 
w Chorzowie.

Bieg na przełaj w Białej.
Powiatowa Komenda Związku Strzeleckiego 

w Białej urządziła 5 b. m. bieg na przełaj pod 
hasłem „szukamy olimpijczyków“. Bieg wy
padł imponująco. Wielka ilość zawodników i 
zawodniczek z całego powiatu Biała wyruszyła 
na znak startera. Wyniki techniczne przedsta
wiają się następująco:

Panie 1000 mtr. indywidualnie: I, miejsce
Malicka (Biała) 3.12.6, II. miejsce Niklówna 
(Bystra), III. miejsce Dutkówaa (Bystra), 
IV. miejsce Mleczkówna (Biała).

Zespołowo: Oddz. Z. S. Biała przed Bystrą 
i Wilkowicami.

Juniorzy 3000 mtr. indywidualnie: 1. Dobija 
Józef oddz. Z. S. Buczkowice 8.24, 2. Misi or Al
bin oddz. Z. S. Brzeszcze 8.28, 3. Dadok Ludwik 
oddz. Z. S. Buczkowice 8.34, 4. Winiarski Jan, 
Szkoła Handlowa Biała, 5. Sablik Kazimierz 
oddz. Z. S. Kozy, 6. Damek Antoni oddz. Z. S. 
Bystra.

Zespołowo: Buczkowice przed Bystrą, Koza
mi, Brzeszczami i Białą.

Senjorzy 5000 mtr. indywidualnie: 1. Herma 
Stanisław odz. Z. S. Kozy 14.50, 2. Kwaśny Jan 
oddz. Z. S. Bystra 14.53, 3. Wieczorek Józef 
oddz. Z. S. Buczkowice 15.00.00, 4. Kruczek II 
oddz. Z. S. Bystra 15.26, 5. Duźniak Jan oddz. 
Z. S. Hałcnów 15.31, 6. Myszfcowiec Antoni od
dział Z. S. Oświęcim I 15.32, 7. Blarowski Jó
zef oddz. Z. S. Osiek 15.34.

Zespołowo: Bystra przed Białą, Kozami, Osie« 
kiem i Bujakowem.

Organizacja zawodów sprawna spoczywała vr 
rękach pp. Sanaka I. Leśniewskiego W., Paweł
ka P., Hoffmanna J. i Jonkisza.

Na trasie i mecie było kilka tysięcy publicz
ności. Podczas biegu przygrywała orkiestra 
Zw. Rez. Biała.

WOLNE POSADY

D f. Un on hurtownia zegarków i bi
żuterii do sprzedaży ratalnej bezpo
średnio konsumentom. poszukuje 
przedstawicieli w całej Rzeczypospo
litej (oprpcz Warszawy). Oferty. 
Union, .Warszawa, Sienna 40/12.

(.1149)

Fortepian „Sechstem“ jak nowy, 
1 Pianino „Seiler“, mało używane — 
sprzede okazyjnie: Sommerfeld, Ka
towice, Kościuszki 16. (1123)

Głośny zdobywca stratosfery 
prof. Picard, który bawił 0- 
becnie w Warszawie, odbył lot 
turystyczny wolnym balonem 
nad Polską. Na zdjęciu balon 
Zurich III i prof. Piccąrd, 
wkładający kombinea lotniczy, 
w czem pomaga mu mjr. inż.

Mazurek.
&

Wapno
budowlane w brytach I-go gatunku, 
polecają Wapienniki „BRYN1CA Cze 
iadź. ul. Milowicka. telefon 20 (919

Schody
terrazowe, posadzki wykonuje naij- 
:aniei firma: arcii. Witold Słotta, Ka
to w.ce. Równoległa 2. przy Szkole 
Technicznej.

Słowo wypowiedziane jest lotne —
ale słowo w drobnych ogłoszeniach 
..Polski Zachodniej“ utrwala sie w 
pamięci dziesiątek tysięcy ludzi
Zarzuty rzucone na p. Nalepową z Li 
pin, odwołuje, P. T,

Pamiętaj 

o bezrobotnych 
lllllll

jedynie przez
tan

drobne ogłoszenia
kupisz lub sprzedasz korzystnie 
każdy przedmiot, poszukasz ka
pitał, mieszkanie, pokoje i t, 4
Przez

drobne ogłoszenia
oszczędzasz niepotrzebn. wydatki 
i czas, a wymk jest zapewmony.

Mr. 3
Ważny od 15—31 maja 1935.

Za
siwa złote - 15 s8dm

każde dalsze słowo 20 gr.
Do listów pozam iejscowych 
dolicza się 50 gr. tytułem 
opłaty pocztowej. - _

Tekst ogłuszenia:

RE#####

li* sie i iiiFif
Rzuć okiem na informacje o ko
munikacji lotniczej. — Podróż 
najwygodniejsza, najszybsza, tania.

Pensjonat
.ŚLĄZACZKA" 
K. Mączyńskiej 

Wisłą
(Śląsk Cieszyński) 
5 minut od przy
stanku kolejowego 
Dziechcinka. Willa 
położona w prze- 
pięknem zalesieniu 
posiada wszystkie 
pokoje słoneczne 
Z balkonami, znaj- 

\ duje się o 50 m 
od wody — radjo. 

Telefon.
Ceny przystępne. 
Informacyj udziela 
się w Katowicach, 
telefon Nr. 338-13 
w godzinach po
między .12 -= 14.

Wypełnić! Wyciąć i przesłać do Urzędu poczt.}

Niniejszem zamawiam, przez P. T. Urząd

pocztowy, na miesiąc ....... 193 r.
wychodzący w Katowicach dziennik

„Polska Zachodnia”
Imię i nazwisko
Adl eS @e. .••••••••. ........ęę

KWIT POCZTOWY.
Należność 2,50 zł. zapłacono.

Pieczęć Podpis urzędnika


